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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-14 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Program mv 
 
Program - vedlegg 
 
Overordnet program og tidsplan 
  
Nå nærmer det seg strategisamlingen vår neste uke på Boen Gård, felles med Sørlandets 
Kompetansefond. 
 
Vi ser frem til to innholdsrike og interessante dager sammen, se oppdatert agenda 
nedenfor. 
 
Overnatting er ok for alle basert på individuelle tilbakemeldinger. Noen av dere møter kun 
til styremøte. Det er viktig at alle møter da vi har en del forfall og styret kun vil bestå av 
seks personer (inkludert varamedlem). 
  
  
Overordnet tidsplan for lunsj-til-lunsj samlingen: 
Dag 1: tirsdag 19. september 

- 11:00-12:00: Felles 2-retters lunsj 
- 12:15-13:00: Felles sesjon med SKF: velkommen, runde rundt bordet og innledning 
- 13:00-16:00: Felles sesjon hvor Jon P. Knutsen og Frode Bjørgo presenterer samt 

leder felles debatt 
- 16:00-18:00: Felles oppsummering med fokus på «Hva er viktig i vår nye strategi?» 
- Pause/Fritid 
- 19:00-22:00: Felles 4-retters middag 

  
Dag 2: onsdag 20. september 

- (Frokost etter ønske, åpent mellom klokken 07:30-08:45) 
- 08:45-09:45: Felles oppsummering av gårsdagen og plan videre 
- Kort pause (vi deler oss i to møterom) 
- 10:00-12:00: Separate styremøter 
- 12:00-13:00: Felles 2-retters lunsj 

  
Ta kontakt ved spørsmål, eller endringer når det gjelder overnatting og matallergier. 
Ønsker dere en fin uke! 
 
 
Et notat med noen sentrale problemstillinger til fellessesjonen er vedlagt. 
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Oxford Research AS   Østre Strandgate 12, 4610 Kristiansand, Norway 
Org.nr.986 950 389. Bankkonto: 3126.29.05333 
(+47) 40 00 57 93, post@oxford.no, www.oxford.no 

NORWAY  DENMARK  SWEDEN  FINLAND  LATVIA  BRUXELLES 

Strategiprosess kompetansefondene 
- oppspill til diskusjon 

Oxford Research v/ sjefsanalytiker ph.d. Frode Bjørgo og professor Jon P. Knudsen er 
bedt om å komme med et oppspill til diskusjon på strategisamlingen på Boen gård, 19. 
september 2023. Oppspillet skal ha form av mulige scenarier for kompetansefondenes 
videre prioriteringer.  

Scenariene vil, sammen med utvalgt statistikk, bli presentert på Boen gård 19. september. 
Vi vil likevel her kort skissere hovedinnholdet og knytte disse opp mot eksisterende 
offentlige styringsdokumenter, megatrender og andre politiske signaler. Dette gjør vi for å 
vise hvordan scenariene er tenkt i forlengelse av allerede observerte utviklingstrekk. 
Scenariene får økt relevans når de ses i sammenheng med annen politikkutvikling, og det 
blir også mulig å peke på områder der kompetansefondene kan samvirke med andre 
aktører.  

Disse utviklingstrekkene er likevel ofte motsetningsfylte og preget av forhold som ikke 
nødvendigvis går godt sammen over tid. Vi har derfor forsøkt å rendyrke tre ulike spor 
for den fremtidige utviklingen. Vi har så koplet hvert av disse sporene til ulike 
handlingsalternativer for fondene. Hensikten er da at fondsstyrene skal kommentere på 
scenariene og bidra til å medskape og nyansere dem inn mot en etterfølgende 
strategiprosess. 

Vi er åpen for at fondsstyrene ser andre trekk og baner enn oss. Vi inviterer derfor også til 
slike tilbakemeldinger.          

1. Verden vingler, stiftelsene står støtt.  
Verdenssituasjonen er usikker. Krig i Europa, dyrtid og inflasjon forsterker usikkerheten 
som pandemien skapte og gir alle en forsmak på Perspektivmeldingens hovedbudskap: 
Det økonomiske handlingsrommet blir mindre i årene framover (Meld. St. 14 (2020–
2021)).  

Endrede rammebetingelser for internasjonal handel fører over tid til at norsk eksport 
stagnerer. USAs Inflation Reduction Act (IRA) fører til nye handelshindringer mellom 
USA og Europa, noe som blant annet går ut over konkurransekraften for Agders nye, 
grønne næringer som batteri og havvind. I kombinasjon med færre i yrkesaktiv alder bak 
hver pensjonist, tvinges offentlige myndigheter til hardere prioriteringer. Tilstrammingen 
som universitets- og høgskolesektoren har opplevd de senere årene, blir derfor den nye 
normalen.  

I en slik situasjon blir kompetansefondene stødige og forutsigbare allierte for de samme 
aktørene som har nytt godt av fondenes virke til nå. Gjennom å støtte opp under 
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2 

inkrementelle endringer i næringsliv og forskning, holder fondene seg til sin gamle 
suksessoppskrift. Universitetet i Agder får fortsatt penger til noen satsingsområder, men 
fondenes støtte blir viktigere fordi andre finansieringskilder og virkemiddelaktører 
strammer inn. Dette fører samtidig til større forventninger og økt oppmerksomhet rundt 
fondenes tildelinger.  

 

2. Kompetansefondene utjevner regionale forskjeller 
Kunnskap om økende regionale forskjeller fører til krav om at kompetansefondene tar 
formålsparagrafenes formuleringer om levekår mer på alvor. Dette bør ifølge innlands- og 
flankekommunene i øst og vest gjøres ved å dreie oppmerksomheten bort fra kysten. 
Parolen er: Kristiansand og Grimstad har fått sitt, nå er det distriktskommunenes tur.  

Alliansen er samtidig preget av betydelige interne forskjeller. Et belte fra Bygland og 
sørøstover strever særlig med aldring og utenforskap, mens kommunene mot nord-vest, 
klarer seg bedre. Et forsøk på å få disse kommunene til å lære mer av hverandre på 
grunnskolefeltet, strander likevel på grunn av lav interesse. På den annen side er 
interessen for desentralisert og fleksibel utdanning stor. Erfaringen er likevel at slike 
tilbud ofte har vært vanskelig få realisert.      

I tråd med distriktsdemografiutvalget, distriktsnæringsutvalget og den siste 
distriktsmeldingen, støtter kompetansefondene derfor opp under desentralisert og 
fleksibel utdanning. Lister kompetanse får følge av studiesentre i Setesdal og Østre 
Agder. Sammen utfordrer de UiA til å levere mer og bedre på korte utdanningsløp med 
høy arbeidslivsrelevans. Men universitets- og høgskolesektoren har fortsatt ikke en 
organisering og tilstrekkelige insentiver til å tilby denne type utdanning. Manglende 
virkemidler og svak institusjonell forankring av de politiske ambisjonene på området, gir 
kompetansefondene økt spillerom. Fylkeskommunen støtter opp om initiativet og bruker 
regionale utviklingsmidler til å støtte kompetansefondenes satsing på desentralisert 
utdanning. Antallet ukrainske flyktninger setter stadig nye rekorder på grunn av den 
langvarige krigen, og fylkeskommunen ser desentralisert utdanning som en mulighet til å 
samordne kompetanse- integrerings- og næringspolitikken for distriktene og slik styrke 
rollen som regional samfunnsutvikler. 

Økt satsing på desentralisert utdanning fører også til spissede innsatser for å avhjelpe 
distriktskommunenes skjeve aldersfordeling og store forsørgelsesbyrde. Helserettede 
utdanninger får følge av sosialfaglige, rettet mot levekårsutfordringer og utenforskap. 
Samtidig utfordrer levekårsutfordringene i noen av Kristiansands bydeler det nye kravet 
om at det nå burde være distriktenes tur til å motta kompetansefond-midler. Egder flest 
bor i by, hevdes det. Utviklingen i Groruddalen trekkes ofte fram som et skremmebilde på 
hvordan det kan gå dersom bydeler med utfordringer nedprioriteres.      
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3. Re-industrialisering krever styrking av fagskolene  
Vekst i havvind, batteriindustri og annen kraftforedlende industri gir nye muligheter for 
økt industrisysselsetting. Antallet industriprosjekter gir også flere arealkonflikter der 
Statsforvalter og fylkeskommunen/kommunene står på hver sin side. Mange av 
konfliktene utspilles rundt Agders kraftknutepunkter.  

Re-industrialiseringen fører til nye kompetansekrav, og veksten i fagskolesektoren skyter 
fart. I tråd med Kompetansebehovsutvalgets anbefalinger (KBU 2022) rettes derfor 
oppmerksomheten mot høyere yrkesfaglig utdanning. Fordi industriveksten skjer raskt og 
strukturene ifølge næringsaktørene er for trege, blir kompetansefondenes rolle å smøre 
prosessene og legge til rette for samarbeid mellom arbeids- og næringsliv på den ene 
siden, og ulike utdanningstilbydere på den andre. 

Det store behovet for fagskoleutdannede fører også til at det blir mulig å ta utdanning på 
nivå 6, 7 og 8 i nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk. Samtidig tilbyr fagskolene en rekke 
kortere kurs og utdanninger som møter behovet for omstilling og videreutdanning av 
eksisterende arbeidskraft. Endringen, som skjer etter at bransjeorganisasjoner har sagt seg 
villige til å ta betydelig ansvar for utdanningene, fører til at det norske systemet får trekk 
som man vanligvis forbinder med det tyske og sveitsiske fagskolesystemet.  

Agder er heldige og har sterke aktører innenfor høyere yrkesfaglig utdanning. Både 
privateide Noroff og den fylkeskommunale Fagskolen i Agder er i tett dialog med 
regionalt næringsliv. Kompetansefondenes bidrag til UiA trappes i sum ned og dreies 
med enda tydeligere prioritering av IKT og teknologifag.  

Etter flere år med høye renter og voksende overskudd, får bankene i regionen behov for å 
styrke egen legitimitet. Interessen for å inngå partnerskap med andre aktører og sammen 
investere i regionalt næringsliv og regional kompetanse, øker. Dette kommer også 
kompetansefondene til gode i form av flere og sterkere samarbeidspartnere.    

 

Spørsmål til diskusjon: 
 
1. Hvordan treffer disse scenariene? 

2. Hvordan vil de i så fall få betydning for fondenes strategitenkning?   
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-1 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Godkjenning av protokoll fra styremøte i Aust-Agder utviklings- og 
kompetansefond 5. mai 2023 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Protokoll fra styremøte 5. mai 2023 godkjennes. 
 
 
Vedlegg 
Protokoll 5. mai 
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Møteprotokoll 

Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 
 
Dato: 05.05.2023  
Tid 09:00 
Sted: Tollbodgaten 1, Arendal  
 
 
Møtende medlemmer: 
Navn Funksjon 

  

Tormod Vågsnes Styreleder   
Bodil Slettebø Nestleder    
Kjetil Glimsdal Styremedlem   
Oddvar Espegren Styremedlem   
Rita Hansen Styremedlem   
Anne Hestness Trommestad Styremedlem   
Christen Guddal Styremedlem   
 
 
Fra administrasjonen møtte: 
Navn Stilling 
Ole Magnus Heimvik      Daglig leder 
 
 
Ingen merknader til innkalling og saksliste. 
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SAKSLISTE  Side 

Saker til behandling 

19/23  Godkjenning av protokoll fra styremøte i Aust-Agder utviklings- og 
kompetansefond 14. april 2023 

3 

20/23  Avkastning på fondets kapital pr. utgangen av mars 2023 3 

21/23  Oversikt over tildelte tilskudd og handlingsrom pr. mai 2023 4 

22/23  Årsberetning for Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 2022 5 

23/23  Årsregnskap 2022 5 

24/23  KS Agder - Inn i jobb - Sluttrapport og sluttutbetaling 6 

25/23  SSHF - Campus Sør - Delutbetaling av støtte 7 

26/23  KS Agder - READ - Overføring av støtte fra 2022 til 2023 8 

   
 
Arendal, den 05.05.2023 
 
 
Ole Magnus Heimvik 
Daglig leder 
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Saker til behandling 

 
 
19/23 Godkjenning av protokoll fra styremøte i Aust-Agder 
utviklings- og kompetansefond 14. april 2023 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-1 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
1 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 19/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Protokoll fra styremøte 14. april 2023 godkjennes.  
 
 
 
Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Votering 
Administrasjonens forslag ble enstemmig vedtatt. 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond – vedtak 
Protokoll fra styremøte 14. april 2023 godkjennes.  
 
 
 
20/23 Avkastning på fondets kapital pr. utgangen av mars 2023 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-2 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
2 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 20/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond tar saken vedrørende avkastning 
på fondets kapital til etterretning.  
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Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Møtebehandling 
 
 
Votering 
Administrasjonens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond - vedtak 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond tar saken vedrørende avkastning 
på fondets kapital til etterretning.  
 
 
 
 
 
21/23 Oversikt over tildelte tilskudd og handlingsrom pr. mai 2023 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-3 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
3 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 21/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Oversikt over tildelte tilskudd og handlingsrom pr. mai 2023 tas til etterretning. 
 
 
 
Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Møtebehandling 
 
 
Votering 
Administrasjonens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond - vedtak 
Oversikt over tildelte tilskudd og handlingsrom pr. mai 2023 tas til etterretning. 
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22/23 Årsberetning for Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 
2022 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-4 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
4 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 22/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Årsberetningen for Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 2022 godkjennes og 
oversendes rådsforsamlingen. 
 
 
 
Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Møtebehandling 
 
 
Votering 
Administrasjonens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond - vedtak/innstilling  
Årsberetningen for Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 2022 godkjennes og 
oversendes rådsforsamlingen. 
 
 
 
 
 
23/23 Årsregnskap 2022 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-5 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
5 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 23/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 

1. Årsregnskapet for 2022 for Aust-Agder utviklings- og kompetansefond, som 
viser et negativt resultat etter skatt på NOK 96 234 248,-, godkjennes. 
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Det gjøres følgende disponeringer:  
- NOK 20 644 585,- tilleggs tilleggskapitalen 
- NOK 12 millioner avsettes til utdelinger i 2024 

 
2. Bufferkapitalen reduseres til NOK 62 693 208,-. 

 
3. Årsregnskapet oversendes rådsforsamlingen. 

 
 
 
Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Møtebehandling 
 
 
Votering 
Administrasjonens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond – vedtak 
 

1. Årsregnskapet for 2022 for Aust-Agder utviklings- og kompetansefond, som 
viser et negativt resultat etter skatt på NOK 96 234 248,-, godkjennes. 
Det gjøres følgende disponeringer:  
- NOK 20 644 585,- tilleggs tilleggskapitalen 
- NOK 12 millioner avsettes til utdelinger i 2024 

 
2. Bufferkapitalen reduseres til NOK 62 693 208,-. 

 
3. Årsregnskapet oversendes rådsforsamlingen. 

 
 
 
 
 
24/23 KS Agder - Inn i jobb - Sluttrapport og sluttutbetaling 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-6 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
6 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 24/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
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1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner sluttrapport for 
KS Agder prosjektet Inn i jobb. Videre godkjennes sluttutbetaling på NOK 
200.000,-.   
 

 
 
 
Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Møtebehandling 
 
 
Votering 
Administrasjonens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond - vedtak  

1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner sluttrapport for 
KS Agder prosjektet Inn i jobb. Videre godkjennes sluttutbetaling på NOK 
200.000,-.   

 
 
 
 
 
25/23 SSHF - Campus Sør - Delutbetaling av støtte 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-7 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
7 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 25/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner delutbetaling av 
støtte til prosjektet Campus Sør med NOK 500.000,-. 
 
2. Støtte innvilget i 2022, med NOK 500.000,- overføres til 2023. 
 
 
 
Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Møtebehandling 
 
 

14/153



33/23 Godkjenning av protokoll fra styremøte i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 5. mai 2023 - 23/19664-1 Godkjenning av protokoll fra styremøte i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 5. mai 2023 : Protokoll 5. mai

  side 8 av 9 

Votering 
Administrasjonens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt. 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond - vedtak  
1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner delutbetaling av 
støtte til prosjektet Campus Sør med NOK 500.000,-. 
 
2. Støtte innvilget i 2022, med NOK 500.000,- overføres til 2023. 
 
 
 
 
 
 
26/23 KS Agder - READ - Overføring av støtte fra 2022 til 2023 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-8 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Behandlet av  Møtedato Saknr 
8 Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023 26/23 

 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 

1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner overføring av 
ubenyttet støtte for 2022 til 2023. 

 
 
 
Møtebehandling i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 05.05.2023: 
 
Møtebehandling 
 
 
Votering 
Administrasjonens innstilling ble enstemmig vedtatt. 
 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond - vedtak  

1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner overføring av 
ubenyttet støtte for 2022 til 2023. 
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27/23 Eventuelt 
 
 
Arkivsak-dok. 23/11816-8 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 
 
Saker behandlet under eventuelt: 
 

1. Det ble besluttet å foreslå for SKF at man kunne skyve styreturen til våren 
2024, men at man gjerne kunne hatt et felles styremøte på høsten med fokus 
på strategiarbeid. 

2. Daglig leder informerte om status knyttet til ny EU satsning, herunder 
fylkeskommunens nylige behandling av saken. 

3. Daglig leder informerte om Nordisk stiftelseskonferanse og mulighet for å 
melde seg på arrangementet mv. via egen nettside. 

4. Det ble besluttet at man ønsker å ha et eget arrangement knyttet til 20 års 
jubileum for stiftelsen i tilknytning til styremøtet 7. desember 2023. Planen er 
foreløpig å ha styremøte på formiddagen og samling med stifterne mv. på 
ettermiddag kveld.  
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-2 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Avkastning på fondets kapital pr. utgangen av august 2023 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond tar saken vedrørende avkastning på 
fondets kapital til etterretning.  
 
 
Vedlegg 
Status kapitalforvaltning per 31. august 2023 
 
 
Saksopplysninger 
 
Det vises til vedlagte rapport vedrørende avkastning på fondets kapital pr. utgangen av 
august 2023 utarbeidet av Jan Erik Tønnesen. Rapporten vil bli gjennomgått av Jan Erik i 
møte. I tillegg vil Jan Erik være tilgjengelig for spørsmål mv. fra styrets medlemmer.  
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-3 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Oversikt over tildelte tilskudd og handlingsrom pr. 20. september 2023 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Oversikt over tildelte tilskudd og handlingsrom pr. 20. september 2023 tas til etterretning. 
 
 
Vedlegg 
Handlingsrom 20. september 2023 
Oversikt over gjenstående utbetalinger 20. september 2023 
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Organisasjon Prosjektnavn 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Langsiktige satsinger
Senter for e-helse Agder som mønsterregion innen e-he 2,298,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000
UiA Politikk for store samfunnsutfordringe 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000
Sum videreføringer SUM 4,298,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000

Øvrige prosjekter
Universitetet i Agder Godt begynt 325,000 775,000 458,000 374,000 377,000
Østre Agder Regionråd Etablering av Helseklynge 750,000 750,000
Universitet i Agder Agder Batteries - Kompetanse 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,300,000
Mechatronics lnnovation Lab Al 640,000 640,000
Sørlandet Sykehus HF Campus Sør 500,000 500,000 1,000,000
Universitetet i Agder Psykologistudie 1,000,000 509,000 1,000,000
NHO Agder Scale Up Nordic 450,000 0 500,000
Jobbklar Ansettelse som metode 412,500
Fremtidens havvind Regionalt havvindsprosjekt fase 2 750,000 750,000
Norce AS Kompetansesenter for store forskn. 600,000 577,000 500,000 400,000
UiA Master i rettsvitenskap 500,000 500,000 2,000,000
KS Agder Read Agder 0 500,000
KS Agder Inn i jobb 0 400,000
lmpact HUB Agder AS Welcome HUB Agder 0 750,000 750,000
Green Waves AS Forprosjekt -El persontransport 0 300,000
Havforskning/UiA Arven etter Dannevig 0 999,000 1,500,000 1,500,000 2,000,000

0
Sum nye prosjekter SUM 1,075,000 6,377,500 7,883,000 7,624,000 6,777,000 4,500,000 1,300,000

Sum totalt 5,373,000 10,377,500 11,883,000 11,624,000 6,777,000 4,500,000 1,300,000

2000 000 er overført fra 2019 til utdeling i 2023
491 000 er ubenyttet og overført til 2022
500 000 er ubenyttet og overført til 2023
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Aust-Agder utviklings- og kompetansefond

Oversikt over tildelinger med gjenstående utbetalinger 20. september 2023

Tilsagn i 2019

Tilsagn Søker/organisasjon Prosjektnavn Tilsagn 2019 Utbetalt 2019 Utbetalt 2020 Utbetalt 2021 Utbetalt 2022 Utbetalt 2023 Inndratt Rest Kommentar
2019/15 UiS - videreføring Agderprosjektet 200,000 200,000
2019/16 UiS Agderprosjektet 800,000 800,000
2019/17 Havforskningsinstituttet Blått kompetansesenter Sør 3,000,000 -3,000,000
2019/18 UIA - videreføring Agder som mønsterregion innen e-helse 3,000,000 -1,000,000
2019/39 NORCE/NODE Digital Innovation Hub 120,000 -60,000 -60,000
2019/48 UiA (innovasjonsmiljøet) lnnovasjonspolitikk for store samfunnsutfordrin 2,000,000 -1,000,000 -1,000,000
2019/64 Østre Agder Regionråd Etablering av Helseklynge 750,000 -750,000

Sum 9,870,000 -60,000 -1,060,000 -1,750,000 -4,000,000 1,000,000

2 000 000 er overført til mulig disponering i 2023

Tilsagn i 2020

Tilsagn Søker/organisasjon Prosjektnavn Tilsagn 2020 Utbetalt 2020 Utbetalt 2021 Utbetalt 2022 Utbetalt 2023 Inndratt Rest Kommentar
2020/6 UiA - videreføring Agder som mønsterregion innen e-helse 3,000,000 -2,298,000 -702,000
2020/7 UiA - videreføring Flyktningbarns møter med barnehager og lokal 125,000 -125,000
2020/8 KS - videreføring Drømmejobben 960,000 -1,025,487
2020/9 FK Jerv og Blå Kors - videreføri Innafor (tidl. Holdningskampanjer) 360,000 -71,394 -153,606 -135,000
2020/24 UiA Godt begynt 325,000 -260,000 65,000
2020/37 Agder fylkeskommune Blått kompetansesenter Sør 3,000,000 -3,000,000
2020/46 UiA - videreføring lnnovasjonpolitikk for store samfunnsutfordring 2,000,000 -1,281,742 -718,258 (gjelder 2021)
2020/47 Østre Agder regionråd - viderføi Helseklynge - struktur for kunnskapsløft for be 750,000 -375,000 375,000

Sum 10,520,000 -71,394 -153,606 -2,176,742 -2,298,000 -4,727,487 440,000

"-65 487,- Tilbakebet. Fra utbet. bev. 2019

Tilsagn i 2021

Tilsagn Søker/organisasjon Prosjektnavn Tilsagn 2021 Utbetalt 2021 Utbetalt 2022 Utbetalt 2023 Inndratt Rest Kommentar
2021/8 UiA - videreføring Agder som mønsterregion innen e-helse 3,000,000 -2,000,000 -1,000,000
2021/7 UiA - videreføring Godt begynt 775,000 -620,000 155,000
2021/9 UiA Fakultet for Teknologi og Ri Agder Batteri Kompetanse 200,000 -200,000 ikke benyttet
2021/19 MILAS Al:Hub 640,000 -320,000 -320,000
2021/29 Sørlandet Sykehus HF Campus Sør 500,000 500,000 Overf. til 2022
2021/30 UiA Profesjonsstudium psykologi 1,000,000 -500,000 500,000
2021/49 NHO Agder Scale Up 450,000 -225,000 225,000
2021/51 Jobbklar Utvikling AS Ansettelse som metode 412,500 -404,179 -8,321
2021/61 Fremtidens havvind Fremtidens havvind del 2 750,000 750,000
2021/62 NorceAS Kompetansesenter for store forsknings- 600,000 -300,000 -100,000 200,000
2021/73 UiA Master i Rettsvitenskap 500,000 500,000
2021/74 UiA Batteri Agder - Videreføring 2022 1,500,000 1,500,000 (gjelder 2022)
2021/75 Østre Agder regionråd Helseklynge - Videreføring (siste år) 750,000 750,000

Sum 11,077,500 -2,369,179 -2,420,000 -1,208,321 5,080,000

200.000 overført til 2023

Tilsagn i 2022

Tilsagn Søker/organisasjon Prosjektnavn TiIsagn 2022 Utbetalt 2022 Utbetalt 2023 Utbetalt 2024 Inndratt Rest Kommentar
2022/04 KS Agder READ Agder 500,000 -250,000 250,000
2022/05 UiA - Senter for e-helse Agder som mønsterregion - videreføring 2,000,000 2,000,000
2022/06 UiA - Handelshøyskolen lnnovasjonspolitikk for store samf. (vide.f) 2,000,000 -800,000 1,200,000
2022/07 SSHF Campus Sør - videreføring 500,000 500,000
2022/08 KS Agder Inn i jobb 400,000 -200,000 200,000
2022/23 lmpact HUB Agder AS Welcome HUB Agder 750,000 -375,000 -375,000 0
2022/37 MILAS Al:Hub 640,000 640,000
2022/53 UiA Godt begynt 458,000 458,000
2022/54 Green Waves AS Forprosjekt - El persontransport 300,000 -300,000 0
2022/63 NODE/Havvind Fremtidens havvind 750,000 750,000
2022/62 HI/UiA Arven etter Dannevig 999,000 999,000
2022/74 UiA Agder Batteries - Kompetanse 1,500,000 1,500,000 gjelder 2023
2022/73 UIA Psykologi 509,000 509,000
2022/76 Norce AS / UiA Kompetansesenter for store forskningss. 577,000 -288,500 288,500
2022/77 UiA Godt begynt 374,000 374,000 gjelder 2023
2022/75 NHO ScaleUp Norge 500,000 500,000 gjelder 2023

Sum 12,757,000 -825,000 -1763500 10,168,500

Tilsagn i 2023

Tilsagn Søker/organisasjon Prosjektnavn TiIsagn 2023 Utbetalt 2023 Utbetalt 2024 Utbetalt 2025 Inndratt Rest Kommentar
2023/04 UiA - Senter for e-helse Agder som mønsterregion - videreføring 2,000,000 2,000,000
2023/07 SSHF Campus Sør 1,000,000 1,000,000
2023/14 UiA lnnovasjonspolitikk for store samfunnsutf. 2,000,000 2,000,000
2023/15 Impact HUB Agder AS Welcome HUB Agder 750,000 750,000

Sum 5,750,000 5,750,000
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-4 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Protokoll fra rådsforsamling - Til informasjon 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond tar protokollen fra rådsforsamlingen 6. 
juni 2023 til etterretning. 
 
 
Vedlegg 
Signert protokoll fra rådsforsamling 2023 
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-5 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Søknad - AI Fabrikken 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
 

1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond er positive til å støtte til 
prosjektet AI-fabrikken med MIL AS som prosjekteier, med 33 % av årlige 
kostnader, oppad begrenset til NOK 1 million for 2024.   
 
Videre gis signal om tilsvarende støtte for 2025 og 2026.  

 
2. Forutsetning for at støtte kan komme til utbetaling er at AI-fabrikken plasseres i 

kompetansefondets nedslagsfelt (gamle Aust-Agder), og at man får på plass en 
finansieringsplan som gir rom for en satsning tilsvarende den som opprinnelig ble 
presentert for kompetansefondet (opprinnelig søknad). 
 

3. Øvrige vilkår og forutsetninger følger av tildelingsbrev og avtale om støtte. Avtale 
om støtte må også signeres før støtte kan utbetales.  
 
 

 
 
Vedlegg 
Søknad AAUKF - AI-fabrikken 
SV  AI-fabrikken 
Søknad fra AI-Fabrikken til AAUKF - oppdatert informasjon  
 
 
 
Saksopplysninger 
 
Bakgrunn og forholdet til kompetansefondet formål 
Kompetansefondet har sammen med Sørlandets kompetansefond i to år støttet prosjektet 
AI:Hub som MIL AS har drevet, og som har etablert et nettverk med mer en 100 aktører 
innenfor AI og ledere, og mer enn 50 bedrifter. Nettverket har bidratt til å løfte kunnskapen 
om AI, anvendelsesområder for teknologien, jobbmuligheter mv.   
 
AI-fabrikken er en videreføring av dette prosjektet og tanken er at man skal bygge et sterkt 
miljø på Agder som kan bidra til tilrettelegging for bruk av AI teknologi for ulike aktører i 
regionen, og generelt være en base for kunnskapsdeling. MIL vil være prosjekteier, men 
fabrikken vil bli etablert i nært sammarbeid med Arendal kommune, Sparebanken Sør og 
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Knowit. Videre vil man ha tette koplinger mot både UiA og studentmiljøene for å trekke inn 
relevant kompetanse og prosjekter. 
 
AI er sterkt fremvoksende, men likevel i en startfase. Målet er at man via AI-fabrikken skal 
sikre at man i regionen bygger opp et kompetansemiljø innenfor AI som i neste runde vil 
kunne bli en viktig bidragsyter til aktørene i regionen som vil se på mulighetene for å bruke 
teknologi mv. basert på AI i sin virksomhet. Tanken er at AI-fabrikken skal være en 
samskapnings- og kometansearena spesielt designet for AI-startups. Målet er at miljøet 
over tid skal kunne bidra med kunnskap til aktører i regionen som ønsker å ta ulike deler 
av teknologien i bruk.  
 
Fabrikken skal tilby et rom for UiA, MIL, startups og bedrifter til å samarbeide. Fabrikken vil 
være vertskap for utviklere, forskere, studenter mv. som skal gi intellektuell utveksling som 
utløser nye ideer og innovasjoner. Videre vil man kunne tilby Workshops og opplæring 
som vil bidra til å løfte kompetansen innenfor AI i regionen. Tanekn er at AI-fabrikken skal 
tilby arealer for utveksling av kunnskap og kommeptanse, tilby internship, praksisplasser 
for studenter og nyutdannede.  
 
Videre vil fabrikken tilby co-working plasser for AI-startups. Her skal grundere kunne 
samles, dele ideer og samarbeide om prosjekter. Videre vil man i kontorområdet kunne 
tilby ressurser og støtte som skal bidra til å øke muligheten for at man lykkes med 
nyetableringene. Søker angir følgelig at dette treffer veldig godt formålet «Økt kompetanse 
og nyskapningsevne».  
 
AI-fabrikken skal videre legge til rette for at man kan beholde og etablere nye 
arbeidsplasser i regionen. Dette treffer et av de andre hovedformålene til stiftelsen. 
Tanken er at men gjennom utvikling av etablerings- og inkubasjonsprogram for lokale 
oppstartsbedrifter og grundere innenfor kunstig intelligens. Tanken er å tilby 
mentorordninger, opplæring og ressurser, og derved bidra til at også oppstartsbedrifter vil 
få støtte til å komme i gang med bruk av teknologien.  
 
Videre fremholdes at fabrikken også, inndirekte, vil bidra til bedrel levekår og levestandard, 
blant annet som følge av fabrikkens bidrag til innovasjon og jobbvekst. Fabrikken skal 
også formidle kunnskap om AI til samfunnet som sådan, fra de yngste til de eldste.  
 
Gjennom tett samarbeid med UiA vil man også bidra til å styrke og videreutvikle UiA.  
 
Alle disse forhold er nærmere redegjort for i søknaden.  
 
 
 
 
FNs bærekraftsmål 
 
Søker angir at prosjektet understøtter FNs bærekraftsmål nr. 8 – Verdig arbeid og 
økonomisk vekst, nr. 9 – Industri, innovasjon og infrastruktur, samt nr. 12 – Ansvarlig 
konsum og produksjon. Mer om dette fremgår av søknaden som ligger vedlagt. 
 
Oppsummering – prosjektmål og målgruppe 
 
AI-fabrikkens hovedambisjoner er:  

● Fornye regional industri med ansvarlig AI-teknologi og løsninger  
● Skape bærekraftig økonomisk påvirkning og arbeidsplasser  
● Skape nettverk regionalt, nasjonalt og internasjonalt  
● Aktiv identifisering av start-ups og kobling med behov i industrien  
● Attrahere og beholde de beste AI-talentene  
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● Utvikle kompetanse gjennom "Lifelong Learning" kurs og attraktive arrangementer  
● Styrke kapasiteten ved å tiltrekke seg europeisk og nasjonal finansiering.  

 
Det er flere ulike målgrupper som er definert for prosjektet, og som vil involveres og 
inkluderes i prosjektperioden.  
 
Samtidig kan AI-fabrikken også bidra til å øke bevisstheten om AI-teknologi og dets 
muligheter i området, noe som kan tiltrekke seg flere investorer og talenter til bransjen. 
Dette kan igjen bidra til å øke veksten og utviklingen av AI-bransjen i området.  
 
Start-Ups og Spin-offs: AI-fabrikken ønsker å samle start-ups og spin-offs fra industrien 
for å fornye regional industri med AI-teknologi og løsninger. Prosjektet har allerede vært i 
dialog med 5-8 ulike start-ups som har behov for kontorplasser og ønsker å være plassert i 
et slikt miljø. AI-fabrikken  
 
Studenter: Tilgangen til studenter vil være viktig for bedriftene i AI-fabrikken for utvikling 
og forretningsutvikling. AI-fabrikken ønsker å tiltrekke seg studenter på praksisplass og 
bachelor - og masteroppgaver fra flere ulike fagområder hos UiA.  
 
Forskere: AI-fabrikken kan gi forskere muligheten til å teste ut sin forskning i en virkelig 
verden setting og øke mulighetene for å skape nye løsninger og produkter. AI-fabrikken 
kan også være et sted for forskere å skaffe seg kontakter og nettverk med andre AI-
eksperter og startups.  
 
Næringsliv: AI-fabrikken kan fungere som et senter for innovasjon og disrupsjon i 
næringslivet, og skape et miljø som stimulerer til nyskaping og kreativitet. Skoleelever: AI-
fabrikken kan gi elever muligheten til å lære om kunstig intelligens (AI) og relaterte 
teknologier på en praktisk måte, og øke interessen for AI og teknologi generelt.  
 
Innbyggere: AI-fabrikken kan bidra til å øke bevisstheten om kunstig intelligens (AI) og 
relaterte teknologier blant innbyggerne og redusere frykt og usikkerhet knyttet til AI. 
 
Organisering 
Mil er prosjekteier i hele tre års perioden. Prosjektet vil bygge videre på teamet som har 
stått bak AI:Hub. I tillegg vil man utvidet teamet med ressurser fra blant annet Arendal 
kommune og Sparebanken Sør.  
 
Det vil bli valgt et styre som skal følge opp og lede prosjektet i de tre årene prosjektet 
forutsettes å vare. MIL og Arendal kommune vil ha et styremedlem hver. I tillegg vil det bli 
valgt øvrige styremedlemmer fra andre relevante aktører i prosjektet (bedrifter mv). 
Konkrete ressurspersoner i prosjektet er angitt om omtalt i søknaden.  
 
Prosjektet var opprinnelig planlagt med oppstart mai 2023, men oppstart er forskjøvet 
blant annet for å avvente behandling av søknad til kompetansefondet.  
 
 
Økonomi 
 
Budsjett 
Det er lagt opp til en totalkostnad over tre år på NOK 9.400.000,-. NOK 3 mill. år 1 og 
deretter NOK 3,2 mill hvert av de to påfølgende årene.  
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Finansiering 
Det søkes om 50% støtte fra kompetansefondet. Totalt søkes det om NOK 4,7 millioner 
fordelt på tre år.  
 

 
 
 
Vurderinger 
 
Statsstøtte 
 
Kompetansefondet er underlagt statsstøtteregelverket ved utdeling av midler/støtte.  
Det er seks kummulative vilkår som må være oppfylt for at støtte skal anses som 
statsstøtte/offentlig støtte. Dette er:  
 

• Støtten må innebære en økonomisk fordel for mottakeren 
• Støtten må være gitt av staten eller av statsmidler i enhver form 
• Mottaker av støtte må drive økonomisk aktivitet (foretaksbegrepet) 
• Støtten må begunstige enkelte foretak eller produksjonen av enkelte varer eller 

tjenester (selektivitet) 
• Støtten må vri konkurransen eller true med å vri konkurransen 
• Støtten må være egnet til å påvirke samhandelen mellom EØS-landene 

 
Samtlige vilkår må være oppfylt for at støtten skal regnes som offentlig støtte og således 
være forbudt. Vilkårene tolkes imidlertid vidt. 
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Støtte kan likevel være tillatt dersom den kan regnes som bagatellmessig støtte eller faller 
inn under gruppeunntaksforordningen og prosjektet faller innenfor en av artiklene 
kompetansefondet er registrert under og anses å oppfylle betingelsene for anvendelse av 
forordningen.  
 
Det er fra administrasjonens side stilt en del spørsmål til søker rundt forholdet til 
statsstøtte. Søker angir at prosjektet trolig rammes av statsstøtteregelverket, og at man 
mener støtte til prosjektet faller inn under GBER artikkel 25. 
 
Søkers aktivitet er i det alt vesentlige knyttet til forskning og utvikling. Det aktuelle 
prosjektet som er omsøkt er primært et prosjekt som skal være et åpent tilbud til alle 
aktører. Det kan stilles spørsmål om dette er et prosjekt som begunstiger et enkelt foretak 
eller produksjon av enkelte varer/tjenester, og om støtten er heller ikke egnet til å vri 
konkurranse eller true med å vri konkurranse.  
 
Administrasjonen foreslår, at man av føre var hensyn, og basert på søkers egen vurdering, 
legger til grunn at støtte til prosjektet regnes som statsstøtte men som likevel er lovlig da 
den faller inn under GBER artikkel 25 som kompetansefondet er innmeldt under. 
Støtteintensiteten begrenses til 33 % som anses å ligge innenfor tillatt støtte til selskapet.  
 
Nærmere vurdering av prosjektet 
 
Kompetansefondets hovedformål er å fremme kompetanse og nyskapningsevne, sikre og 
etablere arbeidsplasser, bedre levekår og bidra til videreutvikling av UiA.  
 
Prosjektet synes å treffe godt knyttet til kompetanse og nyskapningsevne, samt for å sikre 
og etablere arbeidsplasser. Til en viss grad vil prosjektet også kunne bidra til 
videreutvikling av UiA, forutsatt at man får i gang arbeidet med å trekke inn studenter mv. i 
prosjektet.  
 
I løpet av de siste årene har regionen gått fra å ha for få arbeidsplasser, til at man i dag 
står overfor et økende behov for å få flere mennesker med rett kompetanse i regionen. 
Kunnskap og kompetanse knyttet til AI/KI fremstå å kunne bli svært viktig fremover. Det er 
slik det ser ut i dag, grunn til å tro at mange aktører både i offentlig og privat sektor vil 
måtte forholde seg til og trolig i større grad selv benytte AI i tiden fremover. For noen 
aktører vil dette over tid kunne bli en helt avgjørende del av virksomheten.  
 
Å få et tilbud som gir aktører i regionen tilgang til en slik kompetanse fremstår som svært 
viktig og slik sett er prosjektet svært interessant.  
 
Etter strategien skal man, innenfor formålene, blant annet vektlegge:  
 

- Om prosjektet er knyttet til fremtidsrettede og bærekraftige arbeidsplasser 
- Om fondets midler kan utløse andre større midler 
- Om tildelingen kommer flere/mange aktører til gode (hub-løsninger) 
- Samarbeid mellom kompetansemiljøer 

 
Prosjektet scorer godt på flere av disse punktene. Det er et fremtidsrettet prosjekt som, om 
det lykkes, kan bli en viktig bidragsyter til omstilling av regionen og ikke minst å gjøre 
aktører i regionen mer fremtidsrettet i forhold til AI/KI. Videre er det all grunn til å anta at 
etableringen av en slik «fabrikk» vil medføre at aktørene rundt vil investere ytterligere i 
prosjekter knyttet til AI/KI.  
 
En tildeling vil også innebære at støtten kommer mange til gode.  
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Slik administrasjonen forstår dette er hele tanken at dette skal være et svært åpent og 
tilgjengelig senter som kan benyttes av alle deler av samfunnet.   
 
Det er også positivt at det legges opp til et tett samarbeid mellom ulike aktører og 
kompetansemiljø, herunder akademia, privat næringsliv, offentlige aktører mv. 
 
Administrasjonen har stilt noen spørsmål rundt prosjektet, herunder om det vil være knyttet 
forskning til selve gjennomføringen av prosjektet, om man har konkrete mål som kan 
danne grunnlag for vurdering av måloppnåelse. Videre er det stilt spørsmål om forankring 
mot aktører – herunder for å sikre at dette blir et tilbud som faktisk er behov for, og som 
blir kjent for relevante aktører. Siste spørsmål gikk på hvorvidt det forelå en exit-plan for 
prosjektet – med andre ord at prosjektet ikke skulle «renne ut i sanden» etter at 
prosjektperioden på tre år ble avsluttet. 
 
Søker har fremhevet at man først og fremst vil støtte anvendt forskning hos aktørene 
(typisk oppstartsselskap). Videre vil man samarbeide med relevante 
institusjoner/forskningsmiljø som UiA og NORCE for evt å identifisere relevante områder 
for forskning.  
 
I relasjon til forankring og aktørbildet opplyser søker at man først og fremst fokuserer på 
startups, herunder er målgruppen grundere, investorer og andre aktører i AI-økosystemet. 
Videre vil man involvere en bredere krets av aktører. Det er også gjennom AI-Hub 
prosjektet avdekket et behov hos oppstartsselskaper for denne type kompetanse og 
bistand. Før prosjektstart har man vært i kontakt med 5-10 aktører som vil være aktuelle 
for å ta i bruk tilbudet.  
 
Det er søkers intensjon å utarbeide en forretningsplan som sikrer finansiering slik at man 
får et tilbud også i etter prosjektperioden.  
 
Slik administrasjonen vurderer det er prosjektet veldig interessant, men det synes å være 
litt dårlig forberedt på perioden etter prosjektslutt. Ideelt sett bør aktører som søker om 
relativt mye støtte, over flere år, ha en bedre fundert og lengre utviklet exit-plan. Dette for 
å sikre at kompetansefondets midler ikke går til å støtte et tilbud som faller bort etter at 
støtteperioden er over. 
 
På tross av dette er administrasjonen positiv til at prosjektet kan få støtte fra 2024, jfr. 
under.  
 
Økonomi 
 
Det er som angitt over lagt opp til at kompetansefondet skal bære 50 % av kostnadene 
ved prosjektet i tre år. Dette innebærer slik støtte:  
År 1 – 1.500.000,- 
År 2 – 1.600.000,- 
År 3 – 1.600.000,- 
 
Total ramme over tre år er følgelig NOK 4,7 million. I 2023 foreligger det ikke rammer for å 
støtte prosjektet med beløp som omsøkt. I tilfelle vil man måtte gå tilbake på andre 
prosjekter som er forespeilet videre støtte. I 2024 har man noe videre rammer, men det er 
likevel administrasjonens vurdering at eventuell støtte bør ligge noe lavere enn omsøkt. 
Dette fordi man må se dette prosjektet opp mot totalrammene og andre prosjekter som er 
under planlegging (blant annet Levekår og EU-satsning). Administrasjonen vil foreslå at 
man nå innvilger støtte med oppstart i 2024, og at man da gir signal om støtte med inntil 
33 % av totale årlige kostnader, dog maks NOK 1 million pr. år, over en periode på tre år.  
Total maksimalramme er da NOK tre million i perioden 2024-2026.  
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Konklusjon 
 
Administrasjonen innstiller på at man innvilger støtte til prosjektet med inntil 33 % av årlige 
og totale kostnader, dog maksimalt NOK 1 million pr. år i perioden 2024-2026.  
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AI-fabrikken
Skape fremtidens AI-innovasjoner

AI-fabrikken skal være et sted hvor det skapes og utvikles kunstig intelligens (AI) og nye
innovative teknologiske løsninger. Fabrikken skal være et kreativt og produktivt sted for
oppstartsbedrifter som jobber med kunstig intelligens-baserte produkter og tjenester som vil
kunne ha stor innvirkning på samfunnet. AI-fabrikken er neste skritt i en regional strategi for
å skape nye bedrifter ved å dra nytte av den ledende ekspertisen i regionen og gjenbruke
nettverket og samarbeidet som er etablert gjennom AI:hub de siste to årene.

Søker: Mechatronics Innovation Lab AS

Organisasjonsnummer: 916 274 920

Kontaktinformasjon: Karianne Ormseth

E-post: karianne@mil-as.no

Tlf: 930 15 849

Prosjektnavn: AI-Fabrikken

Prosjektperiode: 3 år. Ønsket oppstart senest 01.06.2023

1. Bakgrunn

AI:Hub, et prosjekt i perioden 2021-2023 finansiert av Aust-Agder Utviklings - og
kompetansefond og Sørlandets kompetansefond, er et initiativ for å skape et økosystem for
å akselerere kommersiell utplassering av AI-metoder og teknologi. AI-teknologi forbedrer
produktiviteten og gjør det mulig å ta smartere beslutninger.

Nettverket trekker fra nasjonalt (UiA, CAIR, NORA, NOBIM) og internasjonalt AI-ekspertise
for å assistere industrielle og offentlige organisasjoner i Agder med å omsette AI-teknologi til
konkurransefordeler.

Etter prosjektperioden på 2 år administrerer AI:hub et nettverk av over 100 AI-utviklere og
ledere i Agder som utveksler nyheter om de siste AI-teknologiene, jobbmuligheter og deler
erfaringer og kunnskap om praktiske applikasjoner, samt over 50 medlemsbedrifter.
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AI:Hub har gjennom prosjektperioden hatt en rekke workshops med start-ups hvor det har
blitt satt i gang spennende prosjekter i skjæringspunktet mellom start-up, industri og
forskning. Vi har erfart at de små bedriftene er raske til å se hvilke gevinster teknologien gir,
og hvilke fortrinn det vil gi dem videre for å kunne skalere og vokse. Men disse bedriftene
mangler ofte egen kompetanse eller nok kompetanse for å realisere sine visjoner. Her har
AI:Hub benyttet nettverk og industripartnere for å hjelpe bedriftene til å komme raskt i gang.
Vi ønsker derfor å bygge et enda bedre miljø på Agder som tilrettelegger for en boost av
kunnskapsdeling og bruk av AI i regionen.

Med dette som bakgrunn, ønsker vi å etablere AI-Fabrikken i Arendal. Prosjekteier vil være
Mechatronics Innovation Lab, som vil eie og lede etableringen av AI-Fabrikken. Arendal
kommune vil bidra med finansiering i prosjektperioden det søkes om samt ressurser og
kompetanse inn i styringsgruppe og kjerneteam. Sparebanken Sør vil stille med kompetanse
og ressurser i styringsgruppe og kjerneteam og Knowit vil stille med kompetanse og
ressurser tilgjengelig for start-ups i AI-Fabrikken. Ressurser i kjerneteamet vil ha tette
koblinger mot UiA og studentmiljøene for å trekke på kompetanse både gjennom
studentprosjekter og forskningsmiljøene i Agder.

2. Prosjektbeskrivelse
Beskrivelse av prosjektet
Rask utvikling av kunstig intelligens (AI) driver innovasjon og disrupsjon i en rekke bransjer.
Ofte sammenlignes gjennomslagskraften av kunstig intelligens med internett og
smarttelefonen, men i motsetning til disse teknologiene er AI-teknologi fortsatt i startfasen.
Det betyr at det er betydelig mangel på ressurser og støtte tilgjengelig for AI-startups. Agder
og Arendal kan bli et sentrum for AI-utviklingen i Norge.

En samskapings - og kompetansearena (AI-fabrikken) spesielt designet for AI-startups vil gi
en verdifull ressurs for disse selskapene, ved å gi dem tilgang til støtten de trenger for å
lykkes. Dette inkluderer kontorplass, utstyr og programvare, mentorship og
nettverksmuligheter med andre AI-startups og eksperter fra forskningsmiljøer og industrien.

Økt kompetanse og nyskapningsevne: AI-fabrikken vil bidra til å øke AI-kompetansen i
regionen ved å tilby et rom for Universitetet i Agder, MIL, startups og bedrifter til å
samarbeide. Ved å være vertskap for AI-utviklere, forskere og studenter under ett tak, vil
intellektuell utveksling utløse nye ideer og innovasjoner. Workshops og opplæring vil også
øke kompetansen på AI-feltet. Dette kan omfatte felles forskningsprosjekter, utveksling av
kunnskap og kompetanse, og tilbyr internship og praksisplasser for studenter og
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nyutdannede. Slike samarbeidsprosjekter kan bidra til å øke kompetansenivået i regionen og
oppmuntre til innovasjon og nyskapning.

Sikring og opprettelse av arbeidsplasser: AI-fabrikken vil legge til rette for nye
arbeidsplasser i Agder-regionen ved å utvikle etablerings- og inkubasjonsprogrammer for
lokale oppstartsbedrifter og gründere, spesielt innen kunstig intelligens. Disse programmene
vil kunne tilby mentorordninger, opplæring og ressurser for å hjelpe dem å lykkes.
Oppstartsbedrifter vil få den støtten de trenger for å vokse og trives, og dermed skape
økonomiske muligheter. Samarbeid med investorer og banker vil hjelpe nye selskaper å
komme i gang og føre til jobbskaping.

Gode levekår for befolkningen: AI-fabrikken vil drive innovasjon og jobbvekst som
forbedrer levestandarden. Ettersom AI-bransjen utvikler seg rundt i Agder-regionen, vil det
være mulighet for høyt kvalifiserte, godt betalte jobber. Regionen vil nyte godt av en mer
robust økonomi og sysselsettingsutsikter, samt utvalg av kulturelle og sosiale aktiviteter som
passer for voksne og barn i samarbeid med Vitensenteret.

Bidra til å styrke og videreutvikle Universitetet i Agder: UiA vil være tett involvert i
AI-fabrikken, og bruke det som et middel til å anvende forskning og gi studentene erfaring
med virkelige AI-applikasjoner. Ved å samarbeide med industrien om prosjekter og
prototyper, kan UiA forbedre sin AI-pensum og bedre forberede studentene for AI-relaterte
karrierer. Dette partnerskapet vil gi universitetet innsikt i fremtiden til kunstig intelligens som
vil danne grunnlag for utdannings- og forskningsstrategien. Samlet sett vil UiAs fokus på AI
bli videreutviklet gjennom nexus av Ai:hub.

Kunnskap for alle: AI-fabrikken vil spille en viktig rolle i å formidle kunnskap om AI til
samfunnet, fra de yngste barna til pensjonister. Gjennom vitensenteret vil det være mulig å
tilby opplæring og informasjon om kunstig intelligens på en tilgjengelig måte, slik at alle kan
lære og få innsikt i teknologiens muligheter. På denne måten vil kunnskapen bli tilgjengelig
for alle, og bidra til å utvikle en mer AI-kompetent befolkning.

AI-fabrikken og co-working-space for AI-startups: En viktig del av AI-fabrikken vil være
et felles kontorområde for AI-startups. Her vil gründere få muligheten til å samles, dele ideer
og samarbeide om prosjekter på ett sentralisert sted. Kontorområdet vil gi tilgang til
ressurser og støtte som kan hjelpe til med å akselerere veksten og suksessen til AI-startups,
og bidra til å skape arbeidsplasser og stimulere økonomisk vekst. Fellesskapet av
likesinnede individer vil kunne dele sin kunnskap og erfaringer for å drive utvikling og vekst
innenfor AI-feltet. Kontorområdet vil dermed være en viktig faktor for å fremme innovasjon
og utvikling innenfor AI, og et sted der AI-startups kan trives og blomstre.
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Forhold til kompetansefondets strategi for utdeling

Kriterier
1. Bidra til økt kompetanse og nyskapningsevne.
2. Sikring og etablering av arbeidsplasser.
3. Gode levekår for befolkningen
4. Bidra til å styrke og videreutvikle Universitetet i Agder.

Kriterium 1: Bidra til økt kompetanse og innovasjonsevne.
AI-Fabrikken vil bidra til å øke kompetansen innen AI ved å tilby et sted der universiteter,
oppstartsbedrifter og bedrifter kan samarbeide. Ved å samle AI-utviklere, forskere og
studenter under ett tak, vil det stimulere intellektuell utveksling og føre til nye ideer og
innovasjoner. Workshops og opplæring vil også øke kompetansen innen AI-feltet. Vi vil ha
arrangementer der vi samler representanter fra industrien i regionen og investorer, slik at de
kan treffe start-ups og pitche ideer og diskutere og teste ut konsepter sammen.

Kriterium 2: Sikre og etablere arbeidsplasser.
Ved å tiltrekke seg og støtte opp om AI-fokuserte oppstartsbedrifter og bedrifter, vil
AI-Fabrikken bidra til å etablere nye arbeidsplasser innen AI-bransjen. Oppstartsbedrifter vil
få den støtten de trenger for å vokse og trives, og dermed skape økonomiske muligheter.
Samarbeid med investorer og banker vil hjelpe nye selskaper å komme i gang og føre til
jobbskaping.

Kriterium 3: Gode levekår for befolkningen.
AI-Fabrikken vil jobbe aktivt med å bidra til å fremme ansvarlig, etisk og bærekraftig AI som
vil bidra til å skape gode levevilkår for befolkningen. I tillegg vil AI-bransjen utvikle seg rundt
Arendal, som vil muliggjøre høyt kvalifiserte, høyt betalte jobber. Regionen vil dra nytte av en
mer robust økonomi og arbeidsutsikter. Ekstra skatteinntekter kan investeres tilbake i
samfunnet for å styrke infrastruktur, helsevesen og andre tjenester.

Kriterium 4: Bidra til å styrke og videreutvikle Universitetet i Agder.
UiA vil være tett involvert i AI-Fabrikken, og bruke det som en mulighet til å anvende
forskning og gi studentene erfaring med virkelige AI-applikasjoner. Ved å samarbeide med
industrien på prosjekter og prototyper, kan UiA forbedre sin AI-pensum og bedre forberede
studentene på AI-relaterte karrierer. Dette partnerskapet vil gi universitetet innsikt i
fremtidens AI som vil informere deres utdannings- og forskningsstrategi.

Gjennom å utvikle metoder som inspirerer studenter og gründere til å bosette seg i Arendal,
og ved å tilby et bredt utvalg av kulturelle og sosiale aktiviteter og offentlige tjenester, vil man
kunne skape gode levekår og tiltrekke seg talent og virksomheter til området.
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Støtte til FNs bærekraftsmål

Mål 8: Verdig arbeid og økonomisk vekst - AI-fabrikken kan bidra til å skape verdig arbeid og
økonomisk vekst ved å gi ressurser og støtte til AI-startups. Dette kan føre til opprettelsen av
nye arbeidsplasser og tiltrekke investeringer og nye bedrifter til regionen.

Mål 9: Industri, innovasjon og infrastruktur - AI-fabrikken kan støtte innovasjon og
infrastrukturutvikling innen AI-feltet ved å tilby ressurser og støtte til startups og fasilitere
samarbeid og nettverk. Dette kan bidra til å fremme bærekraftig industrialisering og
innovasjon, noe som kan føre til økonomisk vekst og skape arbeidsplasser i regionen.
AI-teknologier kan også brukes til å forbedre effektiviteten og redusere miljøpåvirkningen i
ulike bransjer, noe som kan bidra til bærekraftig utvikling.

Mål 12: Ansvarlig konsum og produksjon - AI-fabrikken kan bidra til å fremme ansvarlig
konsum og produksjon av AI-teknologi ved å fremme at AI-utvikling er ansvarlig, etisk og
bærekraftig.

3. Prosjektmål og målgruppe
AI-fabrikkens hovedambisjoner er:

● Fornye regional industri med ansvarlig AI-teknologi og løsninger
● Skape bærekraftig økonomisk påvirkning og arbeidsplasser
● Skape nettverk regionalt, nasjonalt og internasjonalt
● Aktiv identifisering av start-ups og kobling med behov i industrien
● Attrahere og beholde de beste AI-talentene
● Utvikle kompetanse gjennom "Lifelong Learning" kurs og attraktive arrangementer
● Styrke kapasiteten ved å tiltrekke seg europeisk og nasjonal finansiering.

Det er flere ulike målgrupper som er definert for prosjektet, og som vil involveres og
inkluderes i prosjektperioden.

Samtidig kan AI-fabrikken også bidra til å øke bevisstheten om AI-teknologi og dets
muligheter i området, noe som kan tiltrekke seg flere investorer og talenter til bransjen. Dette
kan igjen bidra til å øke veksten og utviklingen av AI-bransjen i området.

Start-Ups og Spin-offs: AI-fabrikken ønsker å samle start-ups og spin-offs fra industrien for
å fornye regional industri med AI-teknologi og løsninger. Prosjektet har allerede vært i dialog
med 5-8 ulike start-ups som har behov for kontorplasser og ønsker å være plassert i et slikt
miljø.
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Studenter: Tilgangen til studenter vil være viktig for bedriftene i AI-fabrikken for utvikling og
forretningsutvikling. AI-fabrikken ønsker å tiltrekke seg studenter på praksisplass og
bachelor - og masteroppgaver fra flere ulike fagområder hos UiA.

Forskere: AI-fabrikken kan gi forskere muligheten til å teste ut sin forskning i en virkelig
verden setting og øke mulighetene for å skape nye løsninger og produkter. AI-fabrikken kan
også være et sted for forskere å skaffe seg kontakter og nettverk med andre AI-eksperter og
startups.

Næringsliv: AI-fabrikken kan fungere som et senter for innovasjon og disrupsjon i
næringslivet, og skape et miljø som stimulerer til nyskaping og kreativitet.
Skoleelever: AI-fabrikken kan gi elever muligheten til å lære om kunstig intelligens (AI) og
relaterte teknologier på en praktisk måte, og øke interessen for AI og teknologi generelt.

Innbyggere: AI-fabrikken kan bidra til å øke bevisstheten om kunstig intelligens (AI) og
relaterte teknologier blant innbyggerne og redusere frykt og usikkerhet knyttet til AI.

4. Organisering

MIL vil være prosjekteiere for AI-fabrikken i de 3 årene det søkes om her for å bygge et
AI-miljø og en merkevare som tiltrekker seg fagfolk og industri nasjonalt.

Prosjektet vil benytte seg av et kjerneteam, som er det samme teamet som har vært med i
AI:Hub i 2021 -2023. Dette teamet har ulike kompetanseområder med stor bredde som vil
være nødvendig og verdiøkende for de bedriftene som vil være tilknyttet AI-fabrikken. I
tillegg vil teamet utvides med kompetanse fra Arendal kommune og Sparebanken Sør.

AI-fabrikken vil ha et styre som skal lede og styre prosjektet i de 3 årene det søkes om.
Styremedlemmene vil være valgt fra bedrifter og organisasjoner som er relevante for
prosjektet, og som har interesse i å bidra til å bygge et sterkt AI-miljø i Arendal. Arendal
kommune og Mechatronics Innovation Lab vil ha en plass hver i styret, i tillegg til andre
sentrale medlemmer som vil delta i styringsgruppen når prosjektet etableres.
Styremedlemmene vil ha ansvar for å sikre at prosjektet er i tråd med målene og strategiene
som er satt, og for å sørge for at prosjektet har tilstrekkelig finansiering og ressurser til å nå
målene.
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Karianne Ormseth vil lede AI-fabrikken og ha det administrative ansvaret
fra MIL for å sikre at prosjektet lykkes, har god fremdrift og jobber mot de
målene som er satt i prosjektet.

Hun vil også kunne bistå bedriftene i forretningsutvikling, og har gjennom
sin rolle i MIL god tilgang til industrien.

Morten Goodwin er professor i Kunstig intelligens med erfaring fra innovasjon
med kunstig intelligens og vil være AI-ekspert i AI-fabrikken, og bidra til at
bedriftene som er del av fabrikken kan praktisk bruke kunstig intelligens, samt
har tilgang og innsikt i det siste nye som skjer både innen forskning og
kommersielt med kunstig intelligens.

Morten vil også være viktig for å koble studenter og UiA sammen med
prosjekter og bedrifter i AI-fabrikken.

Frank Reichert vil være plass-leder i AI-fabrikken og støtte bedriftene i
miljøet med å identifisere muligheter og nettverk. Han vil også inspirere og
øke bevisstheten om AI, samt jobbe for å tiltrekke nye aktører og øke
engasjementet i regionen.

Strategi, nettverk, kommunikasjon, inspirasjon

Elisabeth Austad Asser (UiA/Sparebanken Sør) er nærings-PHD og forsker
på AI og etikk. Hun har 20 års operativ erfaring med digitalisering innen
bank, finans og reiseliv, og vil bidra til at bedriftene som er med får innsikt i
hvordan utvikle ansvarlig, etisk og bærekraftig AI.

Linn Juul-Petersen jobber i Arendal kommunes næringsavdeling.
Hun har mange års erfaring med å knytte mennesker og ideer sammen
gjennom arrangement, markedsarbeid og samarbeid på tvers av sektorer.
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I tillegg til kjerneteamet vil vi jobbe tett med viktige bidragsytere og støttespillere i prosjektet.
Vitensenteret vil aktivt delta i prosjektet for å formidle kunnskap til barn og unge.

Prosjektet vil i løpet av første år av prosjektperioden opprette samarbeid og involvering med
viktige bidragsyterne og støttespillerne fra virkemiddelapparat, næringsliv, klynger og
offentlige aktører som vil kunne bidra inn i AI-fabrikken med kompetanse, erfaringer og
markedsføring. Dette vil være vesentlig for å sikre en fast etablering av AI-Fabrikken etter de
første 3 årene med støtte.

5. Budsjett
Tabellen under viser utgifter til ressurser, lokaler og drift for 3 år. Budsjettet for hele
prosjektperioden er på 9 400 000 NOK.

Prosjektperioden er fra oppstart av prosjektet og 3 år frem. Prosjektet ønsker en oppstart 1.
mai 2023 med offisiell åpning og lansering under Arendalsuka 2023.

Aktivitet År 1 År 2 År 3

Ledelse og administrasjon
AI-Fabrikken *

500 000 600 000 600 000

Plassleder for AI-Fabrikken * 600 000 600 000 600 000

Mentorer i kjerneteam * 700 000 700 000 700 000

Utstilling og opplevelse for barn
og unge **

200 000 200 000 200 000

Utstyr fra MIL *** 300 000 300 000 300 000

Kompetanse digitalisering og
utvikling

200 000 200 000 200 000

Kostnader lokaler 500 000 600 000 600 000

Sum kostnader 3 000 000 3 200 000 3 200 000

*Medlemmer i kjerneteamet fra MIL, Arendal kommune, UiA og Sparebanken Sør
**Vitensenteret
***MIL vil tilgjengeliggjøre roboter, AR/VR og annen teknologi som kan hjelpe start-ups slik
at de kan gjennomføre “test before invest”
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6. Finansiering

Finansieringen av AI:Fabrikken skjer i samarbeid mellom flere aktører. Det vil jobbes med å
koble på flere næringslivsaktører for finansiering i prosjektperioden. Det søkes om 50%
finansiering fra AAUF.

År 1 År 2 År 3

Arendal kommune 500 000 500 000 500 000

Søknadsbeløp AAUF 1 500 000 1 600 000 1 600 000

Egeninnsats næringsliv
(Arendal kommune,
Sparebanken Sør, MIL,
KnowIT)

1 000 000 1 000 000 1 000 000

Inntekt leie lokaler 100 000 100 000

Sum inntekter / tilskudd 3 000 000 3 200 000 3 200 000
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From:
Sent:
To:
Subject:

"Karianne Ormseth" <Karianne@mil-as.no>
Tue, 5 Sep 2023 14:27:24 +0200
"Heimvik, Ole Magnus" <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
SV: Al-fabrikken

Hei Ole Magnus

Vi har gjort en vurdering av prosjektet, og prosjektet vil anses som statsstøtte, og GBERartikkel 25 -
støtte til forsknings - og utviklingsprosjekter vil være den relevante her.
Vi kan bekrefte at MIL ASikke er i økonomiske vanskeligheter.

MIL er partnere i Future Materials Katapultsenter, som et ett av katapultsentrene til SIVA. SIVA er i dialog
med ESA om tolkning av regelverk i forbindelse med investering i utstyr hos sine partnere. Dette vil ha
liten konsekvens for MIL.

Gi beskjed om du har behov for ytterligere informasjon fra meg.

Mvh
Karianne Ormseth

Fra: Heimvik, Ole Magnus <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
Sendt: fredag 1. september 2023 14:20
Til: Karianne Ormseth <Karianne@mil-as.no>
Emne: SV: Al-fabrikken

Hei

Jeg skriver på saken vedrørende Al - fabrikken som skal opp til behandling i styremøte 20.
september. Kompetansefondet faller inn under Statsstøtteregelverket.

Kan dere gi mer informasjon knyttet til MIL AS som selskap/aktør, prosjektet og hva deres
vurdering er for så vidt gjelder de kumulative vilkår som må være oppfylt for at støtte til
prosjektet skal anses som statstøtte og derved bli vurdert etter regelverket, herunder
gruppeunntaksforordningen.

Nærmere om de seks kumulative vilkårene:

• Støtten må innebære en økonomisk fordel for mottakeren
• Støtten må være gitt av staten eller av statsmidler i enhver form
• Mottaker av støtte må drive økonomisk aktivitet (foretaksbegrepet)
• Støtten må begunstige enkelte foretak eller produksjonen av enkelte varer eller tjenester

(selektivitet)
• Støtten må vri konkurransen eller true med å vri konkurransen
• Støtten må være egnet til å påvirke samhandelen mellom EØS-landene

Samtlige vilkår må være oppfylt for at støtten skal regnes som offentlig støtte og således være forbudt.
Vilkårene tolkes imidlertid vidt.
I den grad støtte til prosjektet anses som statsstøtte må vi vurdere om prosjektet faller inn under
gruppeunntakene vi er registrert med. Mest relevant her anses unntaket for støtte til forsknings-
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og utviklingsprosjekter (artikkel 25). I tilfelle må vi også få bekreftet at selskapet som søker ikke
er i økonomiske vanskeligheter og videre at man ikke har utestående tilbakebetalingskrav etter
beslutning fra EFTAs overvåkningsorgan eller EU-kommisjonen. Fint om dere da også kan
bekrefte dette.

Jeg trenger en tilbakemelding på dette forholdsvis raskt, helst innen tirsdag ettermiddag.

Nærmere om vurderingen vedrørende økonomiske vanskeligheter:

Et foretak vil anses for å være i vanskeligheter hvis en eller flere av omstendighetene beskrevet i
bokstavene nedenfor er oppfylt:

a når det gjelder et selskap med begrenset ansvar (unntatt en SMB som har eksistert i mindre enn
tre år, eller, når det gjelder berettigelse til risikofinansieringsstøtte, en SMB innen sju år fra dens
første kommersielle salg som kvalifiserer til risikofinansieringsinvesteringer, etter at det er foretatt
en selskapsgjennomgang av den utvalgte finansformidleren), dersom mer enn halvparten av dets
tegnede aksjekapital har forsvunnet som følge av akkumulerte tap. Dette er tilfelle når fradrag av
akkumulerte tap fra reservene (og alle andre poster som vanligvis anses som en del av
selskapets ansvarlige kapital) fører til et negativt kumulativt beløp som overstiger halvparten av
den tegnede aksjekapitalen. I denne bestemmelsen menes med «selskap med begrenset ansvar»
særlig selskapstyper omhandlet i vedlegg I til direktiv 2013/34/EU(37), og «aksjekapital» omfatter
overkurs når det er relevant,

b når det gjelder et selskap der minst noen medlemmer har ubegrenset ansvar for selskapets gjeld
(unntatt en SMB som har eksistert i mindre enn tre år, eller, når det gjelder berettigelse til
risikofinansieringsstøtte, en SMB innen sju år fra dens første kommersielle salg som kvalifiserer til
risikofinansieringsinvesteringer, etter at det er foretatt en selskapsgjennomgang av den utvalgte
finansformidleren), dersom mer enn halvparten av kapitalen som er oppført i selskapets regnskap,
har forsvunnet som følge av akkumulerte tap. I denne bestemmelsen menes med «et selskap der
minst noen medlemmer har ubegrenset ansvar for selskapets gjeld» særlig selskapstyper
omhandlet i vedlegg li til direktiv 2013/34/EU,

c. foretaket er gjenstand for kollektiv insolvensbehandling eller oppfyller de fastsatte kriterier i
nasjonal lovgivning for å være gjenstand for kollektiv insolvensbehandling etter anmodning fra
kreditorene,

d. foretaket har mottatt krisestøtte og har ennå ikke tilbakebetalt lånet eller innløst garantien, eller
det har mottatt omstruktureringsstøtte og er fortsatt omfattet av en omstruktureringsplan,

e. når det gjelder et foretak som ikke er en SMB, dersom følgende gjelder for de to foregående
arene:

1 foretakets bokførte forhold mellom gjeld og egenkapital har vært større enn 7,5 og
2. foretakets EBITDA-rentedekningsgrad har vært lavere enn 1,0.

Med vennlig hilsen

Ole Magnus Heimvik
Daglig leder
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AAUK
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond
E-post: Ole.Magnus.lHeimvik@aaukf.no
Telefon: +47 99 79 64 14

Fra: Karianne Ormseth <Karianne@mil-as.no>
Sendt: fredag 31. mars 2023 14:54
Til: Heimvik, Ole Magnus <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
Emne: SV: Al-fabrikken

Hei Ole Magnus

Takk for tilbakemelding. Se svar på spørsmål i rødt under.

God påske når den tid kommer!

Mvh
Karianne Ormseth

Fra: Heimvik, Ole Magnus <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
Sendt: torsdag 30. mars 2023 12:12
Til: Karianne Ormseth <Karianne@mil-as.no>
Emne: Al-fabrikken

Hei!

Jeg har mottatt søknaden og lurte på om dere kan belyse følgende slik at dette kan
omtales ved behandling av søknaden:

1. Kan dere belyse hvorvidt det vil være forskning knyttet direkte til prosjektet, for
eksempel hvorvidt dette er noe som treffer relevante grupper, måloppnåelse mv.? Eller
vil eventuell forskning og innovasjon først og fremst skje indirekte, ved at dette skjer
i/rundt fabrikken hos aktører som eventuelt benytter tilbudet i «fabrikken»?

Vi støtter anvendt forskning som er direkte knyttet til behovene til oppstartsselskapene og deres
kunder. Dette vil innebære utvikling av innovative løsninger og tjenester som møter markedets
krav. Vi vil samarbeide tett med UiA og NORCE for å identifisere relevante forskningsområder
og sikre finansiering fra organisasjoner som NFR og Innovasjon Norge. Vårt mål er å skape et
dynamisk R&D-miljø som støtter vekst og suksess for oppstartsselskapene i senteret, og skape
flere forskningsprosjekter mellom oppstartsbedriftene og UiA/NORCE, f.eks. innen
forskningsprogrammene forskningsmobilisering, næringsphd, innovasjonsprosjekt i næringslivet
osv.
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2. Prosjektet fremstår som noe løst forankret mot aktuelle aktører. Kan dere si noe mer
spesifikt om miljøene og målgruppene man retter seg mot? Og vet man kom det
foreligger et konkret behov for denne type tilbud?

Al-fabrikken fokuserer på å støtte Al-startups som utvikler innovative produkter og tjenester. Våre
målgrupper inkluderer grundere, investorer og andre interessenter i Al-økosystemet. Vi har også som
mål å utdanne og engasjere det brede publikum i mulighetene og utfordringene med Al. Vi har etablert
sterke partnerskap med universiteter som UiA og OsloMET, samt andre organisasjoner som NORCE og
NORA, for å sikre at vi når våre målgrupper effektivt. Våre utadrettede tiltak inkluderer arrangementer
og andre initiativer som fremmer Al-innovasjon og entreprenørskap.

Al:Hub-prosjektet som har vært et initiativ i Agder de to siste årene har identifisert flere
oppstartsbedrifter som søker etter miljøer med kompetanse og bistand for å få bistand ti l sine innovative
ideer innen Al. Vi har vært i dialog med 5-10 oppstartsselskaper i Agder som kan være aktuelle inn i Al-
Fabrikken. Vi tror derfor at vi vil finne oppstartsselskaper som vil f lytte raskt inn, og som gjør at man får
etablert et miljø som inspirerer og gjør at flere aktører ønsker å komme.

3. Til sist er det noe uklart hvorvidt prosjektet har en fornuftig exit-plan. Hva skjer når
prosjektperioden er over? Vil tilbudet da falle bort, eller er det sannsynliggjort at
eventuell støtte vil bidra til å etablere et tilbud som blir varig/langvarig?

Langsiktig bærekraftighet for Al-Fabrikken er svært viktig for oss. Vi erkjenner at suksessen vil avhenge
av en rekke faktorer, inkludert evnen ti l å sikre kontinuerlig finansiering og tiltrekke talentfulle grundere
og forskere. Vi vil de første årene utvikle en robust forretningsplan som beskriver potensielle
inntektskilder og kostnadene forbundet med å drive Al-Fabrikken. Vi vil også utforske muligheter for å
samarbeide med industrien og andre organisasjoner samt utnytte ekspertisen og ressursene innen Al
bredere. Vårt mål er å etablere et senter som har en varig innvirkning på Al-økosystemet i Norge.

Med vennlig hilsen

Ole Magnus Heimvik
Daglig leder

AAUK
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond
E-post: Ole.Magnus.lHeimvik@aaukf.no
Telefon: +47 99 79 64 14
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From:
Sent:
To:
Cc:
<0le.Andreas.Liljedahl.Sandberg@arendal.kommune.no>
Subject:

"Karianne Ormseth" <Karianne@mil-as.no>
Wed, 6 Sep 2023 10:41:14 +0200
"Heimvik, Ole Magnus" <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
"Sandberg, Ole Andreas Liljedahl"

Søknad fra Al-Fabrikken til AAUKF - oppdatert informasjon

Hei Ole Magnus

Etter vår presentasjon for styret i AAUKF 5. mai 2023 så har vi støtt på følgende utfordringer for Al-
Fabrikken.

• Arendal kommune har, ved ny kommunedirektør, fått begrensninger i bruk av
konsesjonskraftfondet slik at det budsjetterte beløpet på 500 000 per år i 3 år fra Arendal
kommune har blitt trukket. Egeninnsatsen ti l Arendal kommune i prosjektet har økt fra 200 000
ti l 400 000.

• Teamet har blitt endret. Morten Goodwin og Frank Reichert har startet Al Experts, som er et
kommersielt konsulentselskap. Det er viktig for MIL som prosjekteier at offentlige støttemidler
blir brukt t i l det formålet som vi søker midler t i l .

I dialog med ulike aktører er det vært stort engasjement for at dette skal bli en satsing i Agder, så vi
jobber aktivt med å få på plass alternativ finansiering, i forhold ti l Arendal kommune, via Sørlandets
kompetansefond.
I tillegg har vi dialog med Grimstad kommune, da de gjerne ønsker å være med i en slik satsing. Vi ønsker
å også koble på Kristiansand og Mandal for å dekke hele Agder.
Som erstatning for Morten har vi dialog med Rebekka Olsson Omlandsseter (UiA) som ønsker å bidra inn
som Al Teknologiekspert og kobling mot studenter, samt Torjus Ottemo fra MIL, som er
teknologiansvarlig Al og Robotikk. Morten vil, gjennom sitt professorat ved UiA, være aktivt påkoblet
prosjektet.

Vi håper at AAUKF, under disse forutsetningene, kan behandle vår søknad om midler t i l Al-fabrikken.
Dette vil styrke vår søknad mot Sørlandets kompetansefond, som vil ha en utlysning nå i høst.
Dersom dette skulle være problematisk å t a stilling ti l for styret nå, så har vi forståelse for at saken
utsettes ti l avklaringer er gjort og oppdatert søknad/dokumentasjon foreligger.

Mvh
Karianne Ø.Ormseth
Prosjektansvarlig

Mechatronics
Innovation Lab

(+47)93015849
karianne@mil-as.no www.mil-as.no
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Mechatronics Innovation Lab AS
Jon Lilletunsvei 9 J
4879 Grimstad
Org. nr. 916 274 920
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-6 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Søknad - Sjøørret Sørlandet 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond finner ikke å kunne innvilge støtte til 
foreliggende søknad for prosjektet Sjøørret Sørlandet. 
 
 
 
 
Vedlegg 
SJØØRRET SØRLANDET 2024-29 søknad kompetansefondet 
 
 
Saksopplysninger 
 
Sjøørret Sørlandet springer ut av et prosjekt som kompetansefondet har fått presentert 
flere ganger via Havforskningsinstituttet.  Opprinnelig forelå skisse til to søknader fra HI, 
hvor HI selv ble bedt om å prioritere mellom disse da kompetansefondet ikke kunne støtte 
begge prosjekter. HI valgte da å fremme søknaden Arven etter Dannevig, som nå ligger 
inne som et langsiktig prosjekt for kompetansefondet.  
 
Søknaden som nå fremmes er et tilsvarende prosjekt rettet mot sjøørret aktivitet på 
Sørlandet, men nå med Grimstad kommune som prosjekteier.  
 
Prosjektet og innholdet, samt aktørbildet er imidlertid i det alt vesentlige det samme som 
tidligere, dog slik at man nå har fått på plass forpliktende avtaler med flere kommuner. 
Prosjektleder er som tidligere Erik Berglihn.  
 
Basert på styrets tidligere gjennomgang og de signaler som tidligere er gitt fra styret, finner 
administrasjonen det kun nødvendig å angi hovedpunktene i søknaden. 
 
Prosjekteier er som angitt Grimstad kommune. Det er videre inngått samarbeidsavtale 
med kommunene, Lillesand, Arendal, Tvedestrand, Risør og Froland. Målet er å utvide til 
alle kommunene langs kysten fra Risør til Flekkefjord.  
 
Tanken er å samarbeide med private aktører, forskningsmiljøer, frivillige mv.  
 
Målet er å ha to heltidsansatte personer, samt en styringsgruppe bestående av kommuner 
som deltar, aktører fra frivillig sektor, næring, Fylkeskommunen, Statsforvalteren og 
forskningsmiljøene (HI?). Struktur angitt i søknaden: 
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Satsningen har tre hovedfokusområder:  
 

Fokus 1: Kunnskapsbasert restaurering av kyssvassdrag. Dette vil gjøres i samarbeid på tvers 
med forskningsmiljøer, grunneiere, kystkommuner og lokale fiskeforeninger. Det finnes flere 
forskningsmiljøer innom regionen med stor kompetanse innom fiskeforvaltning og habitat restaurering 
(CCR; UiA, NIVA og HI). 
I tillegg vill naturrestaurering som aktivitet for unge og eldre bidra til aktivisering, mer samvær, minsket 
ensomhet og øket grad av integrering. 
 
Fokus 2: Formidling av kunnskap til skole og allmennhet. Dette vill skje i regi av samarbeidende 
kommuner og fokusere mot sjøørreten sine miljøkrav under oppvekst i bekkene. 
 
Fokus 3: Næring. Her fokuseres det på utvikling og forbedring av eksisterende og ny virksomhet 
relatert til rekreasjon og sportsfiske, herunder reiseliv og opplevelser som guidevirksomhet og utleie 
hele året- 

 
Fokusområdene og detaljene her er ytterligere utdypet i søknaden som ligger vedlagt.  
 
 
Prosjektet er planlagt å løpe over en periode på seks år, fra 2024 til og med 2029. 
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Økonomi 
 
Søker angir følgende kostnader og budsjett: 
 

Kostnader - direkte og indirekte kostnader Budsjett 
Lønn og personalekostnader  kr       2,750,000.00  
Pedagogisk formidling – skoler  kr          750,000.00  
Bekkerestaurering, tiltak i natur    kr       2,500,000.00  
Aktivisering av utsatte grupper  kr       1,000,000.00  
Pensjonister, frivillige   kr          350,000.00  
Aktivitetsdager, sommercamp,   kr          500,000.00  
Markedsutvikling tilrettelegge arbeidsplasser  kr          500,000.00  
Planlegging, gjennomføring og evaluering av aktivitet, reiseliv  kr          500,000.00  
Markedsutvikling produkt og kommunikasjon   kr          450,000.00  
Reiseliv turisme  kr          100,000.00  
Transportmidler   kr          200,000.00  
Dokumentasjon og undersøkelser   kr          100,000.00  
Kompetansehevingstiltak - Seminarer/worhshop/konferanser  kr          200,000.00  
Buffer  kr          100,000.00  
    
Total  kr     10,000,000.00  

  
  

FoU tjenester / aktiviteter Budsjett 
    
Fokusområde 1 - Utvikling av beslutningsmatrise og 
validering (NIVA)  kr       1,750,000.00  
Fokusområde 1 - Utredning av produksjonspotensialet i 
forkant og etterkant av restaureringsarbeid 
(NORCE/NIVA/HI)  kr       1,000,000.00  
Fokusområde 1 - Sjøørret genetiske 
populasjonsundersøkelser (HI/UiA)  kr       1,250,000.00  
Fokusområde 2 - Vitenskapelig formidlingsmateriale 
(Vitensenter)  kr          250,000.00  
Fokusområder 3 - Samfunnsvitenskapelig kunnskapsgrunnlag 
(NIVA)  kr          750,000.00  
    
Total  kr       5,000,000.00  

  
Total kostnader  kr 15,000,000.00  

 
 
Prosjektet foreslås finansiert slik: 
 

Finansieringsplan   
Kompetansefond   kr            6,700,000.00  
Sørlandet kompetansefond  kr            6,700,000.00  
Kystkommunene  kr               750,000.00  
*Bedriftsnettverk- 8 bedrifter fra Risør til Mandal   kr               350,000.00  
Andre  kr               500,000.00  
    
Total  kr          15,000,000.00  
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Vurderinger 
 
Søknaden bærer i stor grad preg av at søker ikke har forholdt seg til de formål og rammer 
som foreligger for kompetansefondet. Kompetansefondets hovedformål er utvikling av 
kompetanse og nyskapningsevne, utvikle og beholde arbeidsplasser, videreutvikle UiA, 
samt levekår. Det er i svært liten grad angitt i søknaden hvordan prosjektet vil understøtte 
et eller flere av disse formålene. Det er heller ikke konkretisert hvorvidt søknaden treffer i 
forhold til de prioriteringer, innenfor formålet, som foreligger i strategi for utdelinger.  
 
Kompetansefondet gir ikke støtte til investeringer eller bygningsmessige arbeider. Deler av 
prosjektet vil kunne komme i konflikt med dette.  
 
Videre er det klare begrensninger på omfanget av støtte. I foreliggende tilfelle er det lagt 
opp til at de to kompetansefondene skal finansiere tilnærmet 90% av prosjektets totale 
kostnader. Administrasjonen finner det her naturlig å se eventuell støtte fra de to 
kompetansefondene i sammenheng.  
 
Til dette kommer at styret ved minst en anledning tidligere har fått presentert prosjektet, 
dog i regi av HI i samarbeid med andre aktører. Slik administrasjonen har oppfattet dette 
har styret tidligere gitt signaler om at man neppe kunne støtte både Arven etter Dannevig 
og dette prosjektet.  
 
Når det er sagt er det trolig svært mye å hente på en sjøørret satsning i regionen. Dette 
kan, som i Danmark, gi store inntekter til regionen i form av turisme mv. dersom man både 
forvalter ressursene riktig og lager et tilbud rundt fiske mv. som er attraktivt. Det er følgelig 
mye som kan tilsi at et slikt prosjekt kan får stor betydning for lokalt næringsliv og for 
befolkningen i regionen. I tidligere dialog med aktørene rundt dette prosjektet har 
administrasjonen da også klart angitt at dette er aktører som må trekkes med i prosjektet, 
og som er naturlige medaktører også på finansieringssiden. På tross av dette fremmes nå 
søknaden som et prosjekt som nærmest fullt og helt forutsettes finansiert av de to 
kompetansefondene.  
 
Ut fra tidligere signaler og slik søknaden foreligger finner ikke administrasjonen grunnlag 
for å innstille på at prosjektet får støtte. En eventuell senere søknad, hvor relevante 
næringsaktører og andre aktører er trukket inn, herunder på finansieringssiden, slik at 
kompetansefondets rolle, også økonomisk, blir vesentlig mindre, kan bli vurdert 
annerledes.  
 
 
Konklusjon 
 
Administrasjonen innstiller på at søknaden avslås.  
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«SJØØRRET SØRLANDET 2024-2029»   

Bærekraftig kyst og ressursutvikling på Agder har et stort og nytt 

nærings potensiale. 

REKREASJON/SPORTSFISKE PÅ KYSTEN, GIR FLERE BÆREKRAFTIGE 
NÆRINGSMULIGHETER. 

Utvikling av «alternative» former for fiskeri, gir vesentlig økning i verdiskapning 
langs kysten, nye arbeidsplasser og bidrar til bedre folkehelse. 

-Søknad om finansiering til en 5 årlig satsning for bærekraftig utvikling av 
kystsonen. 

 
   

Bakgrunn 
Sjøørreten kalles «havets dronning» og er en favoritt blant sportsfiskere. Den er både en 
krevende og en spennende sportsfisk og smaker fortreffelig. Vi kan med stolthet si: Sjøørreten 
inngår i spekteret av sterke, norske naturopplevelser. 

På Sørlandet er bestandene i dag gode for sjøørret på hele strekningen fra Risør til Flekkefjord. 
Dette skyldes et godt næringsgrunnlag i sjø, mindre sur nedbør de siste årene, noen gode 
kystvassdrag og elver, samt at vi ikke har de samme problemene med lakselus som andre 
steder i Norge.  

Mange tenker at sjøørreten kun produseres i de store elvene. Ny forskning har vist at de mange 
små kystvassdragene kan være vel så viktige1. Selv om noen av kystvassdragene våre i dag er i 
bra forfatning kan mange forvaltes vesentlig bedre. Forskning har dokumentert at det både går 
an å bidra til å produsere godt med sjøørret og samtidig legge til rette for et stort biologisk 
mangfold av planter og dyr i vassdragene2. I Danmark er de eksperter på dette, og 
dokumentasjonen er i dag svært god3. 

 
1 Sjøørret og sjøørretfiske på Sørlandet (Bokbyen forlag 2014) 
2 Harris,G & Milner,N (eds). Sea trout, biology, conservation and management, Blackwell Publishing 2006, 
London 
3 Plan for fiskepleje i vandløb på Fyn, Ærø og Langeland, Faglig rapport fra DTU Aqua, Institut for Akvatiske 
Ressourcer, Sektion for Ferskvandsfiskeri og -økologi, nr. 62. 2018 

60/153



38/23 Søknad - Sjøørret Sørlandet - 23/19664-6 Søknad - Sjøørret Sørlandet : SJØØRRET SØRLANDET 2024-29 søknad kompetansefondet

2 
 

Miljødirektoratet har siden høsten 2019 gitt økt oppmerksomhet til restaurering av vassdrag, 
og oppfordrer til å søke tilskudd4. Regionplan Agder 2030 anser blå verdiskapning som et viktig 
satsningsområde fremover5. Restaurering av vannmiljøene er også i tråd med FNs 
bærekraftmål nr. 6 om bærekraftig vannforvaltning, samt at tiåret 2021-2030 er utpekt av FN 
som tiåret for restaurering av økosystemer6. Vi står nå fremfor en viktig og gylden mulighet: 
Gjennom å arbeide på lag med naturen for bærekraftig vekst, kan vi forbedre vannmiljøene, 
generere vesentlig økte naturlige ressurser i form av sjøørret og flere andre arter, som gir nye 
lønnsomme næringsveier for aktører langs kysten vår. Videre vil arbeide med 
naturrestaurering og sportsfiske bidra med aktivitet og gode opplevelser for lokalbefolkning og 
tilreisende. 

Hvordan:   
«Sjøørret Sørlandet» ønsker å gripe muligheten i vår region. Vi har latt oss inspirere av næring, 
frivillighet og restaureringsprosjektene i Danmark der sportsfiske etter blant annet sjøørret, 
laks og ål er blitt en viktig næringsvei som frembringer store inntekter lokalt.  Fra Florida ser vi 
hvordan verdiene av et fang og slipp fiske etter «bonefish» gir store samfunnsøkonomiske 
gevinster. Og fra Costa Rica sin satsning på «sailfish» ser vi at sport og rekreasjonsfiske her 
skaper et 10 talls milliarder hvert år.  På Sveriges vestkyst gir fiske etter gjedder (en for oss ofte 
beskreven «ufisk») et 100 talls millioner i omsetning hvert år.  

Langs kysten vår på Sørlandet har vi et 50 talls arter som er mulig å fiske på og ikke minst har 
vi i området Norges største gjedder. Ute i Skagerak har vi i stadig større grad besøk av havabbor 
og stor tunfisk, som er verd vesentlig mer om man fisker dem på stang enn å fiske dem i trål.  

Vi er i tillegg inspirert av de økologiske prinsipper som legges til grunn for arbeidet der målet 
er produktive og biologisk rike kystområder.  Vår virksomhet og nettverk, arbeider bredt og 
langsiktig. Og arbeidet er inndelt i tre fokusområder.  

Fokus 1: Kunnskapsbasert restaurering av kyssvassdrag. Dette vil gjøres i samarbeid på 
tvers med forskningsmiljøer, grunneiere, kystkommuner og lokale fiskeforeninger. Det 
finnes flere forskningsmiljøer innom regionen med stor kompetanse innom 
fiskeforvaltning og habitat restaurering (CCR; UiA, NIVA og HI). 
I tillegg vill naturrestaurering som aktivitet for unge og eldre bidra til aktivisering, mer 
samvær, minsket ensomhet og øket grad av integrering. 
 
Fokus 2: Formidling av kunnskap til skole og allmennhet. Dette vill skje i regi av 
samarbeidende kommuner og fokusere mot sjøørreten sine miljøkrav under oppvekst 
i bekkene. 
 

 
4 http://www.vannportalen.no/globalassets/nasjonalt/dokumenter/aktuelt/nyheter/2019/nov-des/okt-
oppmerksomhet-om-restaurering-av-vassdrag-002.pdf 
5 http://www.regionplanagder.no/media/7467814/Regionplan-Agder-2030_hoey-opploesning.pdf  
6 https://www.unenvironment.org/news-and-stories/press-release/new-un-decade-ecosystem-restoration-
offers-unparalleled-opportunity 
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Fokus 3: Næring. Her fokuseres det på utvikling og forbedring av eksisterende og ny 
virksomhet relatert til rekreasjon og sportsfiske, herunder reiseliv og opplevelser som 
guidevirksomhet og utleie hele året- 
 

1: Restaurering av kystvassdrag – Miljø og Bærekraft 

Det finnes mange eksempler på at restaurering av kystvassdrag på Sørlandskysten har gitt 
positive resultater på vannmiljø og produksjonen av sjøørret. Vi kan her vise til for eksempel 
Lundeelva i Mandal og Lilleelv i Arendal. I dette arbeidet har innsatsen fra lokale jeger- og 
fiskeforeninger vært av stor betydning.  

Utfordringsbildet, slik vi ser det, er at langt flere kystvassdrag må og bør restaureres. 
Målsettingen er at det skal være at god vannkvalitet, god økologisk tilstand og høy produksjon 
av sjøørret i våre kystvassdrag. Om man ser på det omfattende restaurerings arbeid som er 
gjord i Danmark, så trengs det en langsiktig satsing for å oppnå dette. 

Vi kommer til å velge noen vassdrag på kyststrekningen i kommunene med stort potensiale for 
å lykkes i restaureringsarbeidet der både forbedret vannmiljø og fiskeproduksjon. Lokale jeger- 
og fiskeforeninger, kommunene, fylkeskommunen, forskere og statsforvalteren konsulteres i 
utvelgelsen av vassdragene. I dette sammenheng kommer vi til å samarbeide med Norsk 
Institutt for Vannforskning (NIVA) gjennom Center of Coastal Research (CCR) ved Universitetet 
i Agder (UiA) for å utvikle en beslutningsmatrise. Kartverktøyet (G.I.S.) som beslutningsmatrise 
skal utvikles med benytter seg av romlig analyse for å utpeke og klassifisere etter 
prioriteringsbehov de ulike vassdrag hvor man ønsker å utføre restaureringstiltak (Figur 1). For 
at tiltaket skal være kunnskapsbasert (Jfr Naturmangfoldloven § 8) skal det gjennomføres en 
før- og etterundersøkelse for de vassdrag som inngår i prosjektet etter metode beskrevet av 
Simonsen (2002), etterfulgt av en konkret planlegging etter dansk modell (Nielsen et al).  
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Figur 1: Flytdiagrammene viser fremgangsforslaget for utvikling av en kartbasert beslutningsmatrise. Arbeidet utføres i to 

faser (trinn 1 og 2). Den første er empirisk og utføres ved bruk av GIS verktøyet basert på datagrunnlaget tilgjengelig fra ulike 
datasiloer. Neste trinn er rettet mot validering av resultatene til analysen i trinn 1 og utføres i felt.  

2: Formidling av kunnskap til skole og allmennhet - Folkehelse 

Natur og naturopplevelser, miljø, kompetanse, dybdelæring, aktivitet og mestring er stikkord 
som nevnes når man snakker om gode oppvekst- og læringsmiljø. Med ny læringsplan for 
grunnskolen, har man også i større grad enn før fokusert på nettopp dette. Gjennomføring av 
fagfornyelsen som inneholder praktisk eksempler, aktivitet og læring om sammenheng og 
nytte blir viktig.  

Vi har de seneste år samarbeider med mange grunnskoler i distriktet. De er svært opptatt av 
sine nære omgivelser, muligheter for å gi elever mer innhold, mer læring og en læring som 
også er mer relevant i forhold til natur og miljø. Vi har etablert forpliktende samarbeide der 
skolene adopterer en nærliggende sjøørret bekk. Så langt har vi tegnet avtale med 9 ulike 
skoler i Tvedestrand, Froland, Arendal, Grimstad og Lillesand. Over 500 barn tar del i et praktisk 
miljøarbeid og bruke bekken som læringsarena i årene som kommer. 

Vi arbeider med å utvikle en modell som vil gi undervisningspersonell og skole de verktøy som 
trengs for en langsiktig satsning. Et samarbeid mellom forskning, næring og skole vil gi et økt 
søkelys på hva bekkene og vannveiene betyr. Barn og unge vil gjennom dette få mulighet til å 
oppleve, bidra og utvikle gode erfaringer og holdninger. Samtidig skaper dette en mulighet for 
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kontinuerlig registrering av biologisk mangfold. Vi vil i større grad enn før rette søkelys på 
bærekraftige marine næringer. 

De lokale jeger- og fiskeforeningers bidrag er av uvurderlig verdi. De har i mange år arbeidet 
frivillig for å bidra til å utvikle vannveier og bekkefar. En av deres utfordringer er koordinering 
av det arbeidet som skal til for å kunne iverksette konkrete tiltak. Etter samtaler og møter, så 
ser vi at den Danske modellen, der man har én koordinerende avdeling/person som 
gjennomgår ønskede tiltak, har økonomiansvar og kan organisere deltakere kan være et 
organisatorisk utgangspunkt. Den danske modellen involverer også store frivillige grupper der 
man ser på både restaurering, tilrettelegging og selve fisket som en del av et større 
folkehelsetiltak. I dette sammenheng har man utviklet «Grus-banden». En frivillig gruppe, men 
mer 750 medlemmer, som kan tenke seg å bruke deler av sin tid på å bidra til bedrede 
vannveier til å gjøre noe konkret for miljøet lokalt og til å tilrettelegge for fremtidig fiske.  

Sammen med Grimstad kommune har vi over tid testet ut og arbeidet med ulike tiltak og 
aktiviteter. Fokus har da vært på ensomme og eldre. Vi har gjennomført aktivitetsdager, 
bekkevandringer, fisketurer, fluebinderkvelder og hatt foredrag.  Det har vært stor deltakelse 
og det er et stort ønske om at slike tilbud kan fortsette. Vi har også hatt møter med ulike 
prosjektgrupper innenfor systemet til NAV, der vi blant annet har sett på muligheter for å 
kunne aktivisere mennesker med ulike utfordringer som medhjelpere, fiskeguider etc.  Dette 
er noe vi tester ut i disse dager sammen med blant annet Sørlandets fiskeguiding.  

Sjøørret Sørlandet har også fått betydelig økt aktivitet, samarbeid, aktivisering og utvikling 
gjennom sin Facebook gruppe, der alle blir invitert. Her flagger vi tid og sted, gir kurs, opplæring 
og kompetanse og har faste samvær på utvalgte møteplasser. Det fører til at man kan 
restaurere, etterse og passe på mange flere bekker og vannveier en man ellers ville hatt 
økonomi til. Tilbakemeldingene er at slike tiltak satt i system, en stor og utviklende ressurs for 
mange klienter og brukere.   

3: Næringsutvikling og potensiale for verdiskapning 

Sørlandet har en svært lang og variert kystlinje. Den er kjent som Norges riviera og brukes av 
en stor del av befolkningen gjennom sommeren. Det finnes godt med hoteller, 
overnattingsplasser og restauranter. Utfordringen er helårlig aktivitet, og så langt er det få 
gode grunner til å reise til Sørlandet resten av året. Sesongen for sjøørret er i hovedsak «resten 
av året». Vi har også i stadig større grad fått «nye» arter på besøk, som havabbor og tunfisk, 
hvilke er ettertraktede sportsfisker.   

I Danmark har man i løpet av få år maktet å sørge for å etablere helårlig virksomhet, 
arbeidsplasser og økonomisk vekst i utkantene. Satsingen i Danmark har satt søkelys på å 
utvikle bedriftsnettverk, gi rett kompetanse, utvikle en omfattende og spisset markedsføring i 
forhold til nisjer, utvikling en helhetlig merkevare (Branding) og iverksette konkrete 
markedsmessige tiltak. 

Sjøørret Sørlandet har hatt møter med næringslivet i kommunene fra Lillesand til Risør. Her er 
det mange og varierte virksomheter som etter samtaler og møter ønsker å inngå forpliktende 
avtaler om felles satsing og utvikling. Det er gjennomført et forprosjekt for bedriftsnettverk 
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med støtte fra Innovasjon Norge. Om lag 8 bedrifter får nå midler derfra til et hovedprosjekt 
for utvikling av et bedriftsnettverk. I tillegg har flere bedrifter fra Mandal til Flekkefjord nå vist 
stor interesse for å delta i denne utviklingen. De ser for seg at sportsfiske/sjøørret kan bli en av 
bærebjelkene i en bærekraftig reiselivs satsning for sine bedrifter.  

De økonomiske tallene fra ulike deler av Danmark viser at investering og utbytte i en 
sosioøkonomisk kontekst, hvor fokus er sjøørretfiske, gir måltall 1-7. På Zealand (Danmark) har 
flere kommuner gått sammen og etter 3-5 år kan de dokumentere at for hver million investert, 
så har det gitt 7 tilbake lokalt. (Der investeres det omkring 4 millioner årlig, med omkring 27 
millioner i omsetning). Satsningen gir konkrete helårlige arbeidsplasser lokalt7. På Fyn er det 
en tilsvarende satsning som gir omkring 55 000 overnattingsdøgn hvert år. Alt dette er relatert 
til fiske etter sjøørret. Her kan man dokumentere omkring 295 millioner i omsetning. Dette er 
tall som ble presentert på studietur til Fyn i oktober 2019. Havørret Fyn har vært driftet i 
omkring 18 år. Etter å ha besøkt prosjektledelsen i Danmark, i tillegg til Dansk Aqua, dansk 
sportsfiskerforening m/flere, kan man tydelig se at det er et stort marked både nasjonalt og 
internasjonalt. Man ser også at markedet er der hele året. 

Med referanse til «Nasjonal strategi for Lystfiskeri 2018» fra det danske Utenriksministeriet, 
ser vi at markedet for lystfiske etter sjøørret og laks, i Danmark er omkring 10 milliarder Danske 
kroner pr år. Av dette utgjør sjøørret omkring 4 milliarder DK. I Baltikum regner man med at 
sportsfiske etter Sjøørret bidrar med omkring 580 euro pr fanget fisk.   

Andre eksempel på vellykkete satsninger er sportfiske etter Bonefish  i Florida, USA og Sailfish 
i Costa Rica. I dette sammenheng kan nevnes at Bonefish   er en fisk som tillatt å fiske på, MEN 
MÅ settes ut igjen.  Sportsfiske etter Bonefish er svært populært.  Dette reflekres i beregninger 
som viser at en Bonefish genererer sirka 75.000.- usd i løpet av sin 25 årige levetid. I Costa Rica 
ble Sailfish tidligere ble fanget rasjonelt kommersielt fiske. Etter innføring av trålefrie soner har 
populasjonen av denne trofé fisk økt og Costa Rica har igjen blitt en av sportsfiskernes favoritt 
der sportsfiske bidrar med omkring 10 milliarder kroner i året samfunnet.  

Sørlandet opplever stor pågang av besøkende på sommeren, men desto færre i 
skuldersesongene og om vinteren. Å få på plass et helårlig tilbud som tiltrekker mennesker og 
bidrar til økt omsetning for næringslivet i disse periodene er svært viktig for hele regionen. 
Fritidsfiske har et stort potensial for å få det til. Fritidsfiske er blant Norges mest populære 
friluftsaktiviteter8 og Norge har den høyeste andelen fritidsfiskere i Europa. Flere tusen 
nordmenn drar til Danmark for å fiske sjøørret fremfor å fiske i Norge. Sørlandet har gode 
forutsetninger for fiske av sjøørret og andre arter. Sjøørret kan fiskes hele året, men 
hovedsesong for dette er høst/vinter/vår. Det er en gyllen mulighet for regionen som mangler 
attraksjoner utenom sommersesongen. Samfunnsforskere fra NIVA/CCR vil utføre en 
spørreundersøkelse med målgruppe forvaltning, næring og kystbrukerne for å undersøke 
flaskehalser mot en overgang til et mer næringsretta og bestandsbasert fritidsfiske på 
Sørlandet. Resultatene fra undersøkelsen vil kunne bidra som et kunnskapsgrunnlag. 
Forvaltningen og lokale styresmakter vil kunne ta i bruk resultatene og erfaringene fra denne 

 
7 https://www.fagrad.com/?p=2096 
8 https://snl.no/fritidsfiske 
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arbeidspakke for å utforme forslag til nye juridiske retningslinjer for mer bærekraftig 
forvaltning av fritidsfiskeressurser langs kysten. Det vil kunne skape grunnlag for verdiskapning 
og sysselsetning i retningen til de internasjonale erfaringer fra Danmark og America som har 
blitt beskrevet i denne delkapittel.  

Målrettet satsning over tid er avgjørende for å få til en slik interkommunal satsing. 
Naturbaserte næringer er viktig for å tiltrekke besøkende til regionen. God markedsføring med 
konkrete tiltak er avgjørende for suksess. Kompetanseutvikling og erfaringsutveksling blant 
deltakere vil være en nødvendig suksessfaktor. Det er viktig å tilpasse seg relevante nisjer, og 
tilby ulike tjenester til ulike deler av markedet til ulike tider av året. Samtidig er det avgjørende 
å tilrettelegge vannveier for bedret utvikling, løfte frem jeger- og fiskeforeninger, frivillige og 
skolene.  

Vi har ambisjoner om at Sjøørret Sørlandet, i et markeds- og branding-perspektiv, tar 
posisjonen som Norges sjøørret eldorado, hele året, samtidig som vi på en skånsom og 
bærekraftig måte utvikler sportsfiske også etter andre attraktive arter.  

Det kan være verd å merke seg at Havforskningsinstituttets leder, samt leder for CCR uttaler at 
dette prosjektet er det de anser som har høyest nærings potensiale, der «små» innsatsfaktorer 
vil skape store lokale verdier i et løpet av relativt kort tid. 

Organisering 
Prosjektet gjennomføres i et samarbeid mellom deltakende kommuner, næringsdrivende og 
forskningsmiljøene. Pr nå har 6 kommuner skrevet avtaler, være seg – Lillesand, Grimstad, 
Arendal, Tvedestrand, Risør og Froland. Alle utenom Froland har vesentlig forekomster av 
sjøørret. Froland har til gjengjeld laks og mye finfin innlandsfisk. Fem av kommunene er 
kystkommuner. Froland er viktig geografisk fordi mange av vannveiene til kystkommunene 
passerer Froland. Kommunene fra Kristiansand til Flekkefjord, har vist stor interesse for å delta 
og vi ønsker å få alle kommunene fra Risør til Flekkefjord med.   

Det er viktig å utvikle en erfaringsutvekslingsarena og kompetanseoverføring til alle 
kystkommunene på Agder og det er viktig at vi etablerer en handlekraftig og ressurssterk 
organisering for å gjennomføre.  

Grimstad kommune er prosjekteier for prosjektet «Sjøørret Sørlandet».  

Sentrale samarbeidspartnere ila prosjektperioden vil bestå av næringsaktører, 
kystkommunerepresentanter, frivillige, forvaltningsaktører og forskningsmiljøene. Disse vil ha 
representanter i «Styringsgruppen». Styringsgruppe mål er både å være en erfarings- og 
kunnskapsdelingsarena, men også en sparringspartner for prosjektlederen for å løse 
problemstillinger og ta riktige prioriteringer og beslutninger underveis.  

For at prosjektet skal få utløst sin fullpotensialet anser vi som nødvendig å ansette to årsverk 
(opptil 200 % stilling). Finansieringsplanen er basert på et fast bidrag fra kystkommunene samt 
et årlig bidrag fordelt i forhold til innbyggertall. I tillegg vil det være avgjørende for realiseringa 
bevilgning fra Kompetansefond samt egeninnsats fra samarbeidspartnere i næringa, 
forskningsmiljøene, forvaltningen og frivillige.  
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Organisatorisk struktur tenkes etablert som beskrevet i Figur 2: 

Styringsgruppe 

Styringsgruppeleder fra Grimstad kommune, en deltaker fra hver av kommunene, en fra frivillig 
sektor, en fra bedriftene, en vannkordinator i Fylke, en representant fra Statsforvalteren og en 
representant fra forskningsmiljøene. Agder fylkeskommune inviteres også med i 
styringsgruppen gjennom vannkordinator eller andre relevant aktører som Fylke ønsker å stille 
med. Prosjektleder møter i tillegg på styringsgruppemøter. 

 
Figur 2: Skisse til organiseringsstruktur av Sjøørret Sørlandet prosjektet 2024-2029.  

Arbeidet til prosjektlederen vil være viktig som koordinator og mellomledd til 
planleggingsaktivitet (Styringsgruppe) og den utførende arbeidsgruppen. Den utførende 
arbeidsdelen består av de ulike interessebærer og aktører som berøres ved restaurering av 
sjøørret bekker. Disse er gruppert i bunnen av skissen i Figur 2, men det understrekes at disse 
gruppene er et «minimum» og at flere bidragsytere er ønsket velkommen underveis dersom 
de ønsker det.  

Prosjektansatte vil være ansatt i Grimstad kommune. Viktige kvalifikasjoner vil være praktisk 
tilrettelegging, erfaring fra arbeider med utsatte grupper, reiselivskompetanse, 
markedsføringskompetanse, og kunnskap om forvaltning av sjøørretbekker.  
 

Arbeidsgruppe vannforvaltning: 

Hver kommune vil ha en dedikert person som kan sikre koplingen mellom sjøørret-prosjektet 
og kommunens øvrige arbeid innen vannforvaltning. Vannkordinator i Fylke vil være en viktig 
rådgivende rolle i planleggingsarbeid med kommunale vannforvaltningsplanene. 
Arbeidsgruppen vil i samarbeid med lokale jeger- og fiskeforeninger arbeide for å finne frivillige 
ildsjeler som kan bidra inn i restaureringsarbeid. Prosjektleder vil ha et overordnet ansvar for 
å følge opp skoler og grunneiere og Statsforvalteren, men dette vil gjøres i samarbeid med 
kommunens deltaker i arbeidsgruppen. De vil jobbe tett med fokusområde 1 og delvis med 2 
og 3. 

 

 

Styringsgruppe

Kommunal 
vannforvaltning

Kommunal næring 
og skoler

Privat Næring og 
bedriftsutvikling Forskningsmiljøene Grunneierne Frivillige 

organisasjoner, NAV

Prosjektleder
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Kommunal næring: 

Hver kommune vil ha en dedikert person som kan sikre koplingen mellom sjøørret-prosjektet 
og kommunens øvrige arbeid innen næring. I tillegg vil bedriftene i nettverket trekkes inn i 
arbeidet der hvor dette er relevant. Visit Sørlandet vil også være en viktig samarbeidspartner i 
prosjektet. Denne arbeidsgruppen vil også ta ansvar for deler av fokusområde 3. Dette vil 
gjelde den delen av formidling som er rettet mot næringsliv og allmennhet. 

Forskningsmiljøene  
Flere forskningsmiljøer har utpekt verdiskapning basert på naturbaserte ressurser i Agder som 
en av de viktigste grunnlag for verdiskapning og sysselsetning på Sørlandet. Både NIVA, NORCE, 
HI og UiA (CCR) har de siste årene vært involvert med mindre prosjekter rettet til enkelte 
vassdrag og kystsonen. Det har ført til oppbygging av spisskompetanse hos lokale 
forskningsmiljøer innen ikke inngripende datainnhenting i vassdrag, genetiske undersøkelser, 
romlig kartbaserte undersøkelse og oppfølging og kvalitetssikring av restaureringsarbeidet. 
Vitensenter vil være viktig aktør for formidlingsarbeidet. FoU miljøene i dette prosjektet vil 
danne grunnlag for en regional kunnskapsbasert og innovativ forvaltning av 
fritidsfiskeressurser. Forskningsmiljøene som er med i dette prosjektet består både av 
naturvitere og samfunnsvitere.  
 
Privat Næring og markedsutvikling  

Det er avgjørende for å utvikle et godt marked at man over tid får arbeidet langsiktig med 
merkevaren, produktet, historien og regionen. Alt for ofte blir prosjekter avsluttet før tiltakene 
har begynt å virke.  Mange virksomheter regner med at det tar omkring 5 år før man blir 
lønnsom. Det vil være derfor mulig å tallfeste verdiskapningspotensiale ila prosjektperioden.  
Deltakere fra næringen vil bestå av bedriftsnettverket etablert gjennom finansering fra 
Innovasjons Norge og prosjekt «Sjøørret Sørlandet». Bedriftene er lokalisert fra Risør til Mandal 
pr dags dato, men det er mål om å oppskalere bedriftsnettverket til å være dekkende for hele 
Agder. 

Foreningen «Sjøørret Sørlandet»: 

Bedriftene som er tilknyttet nettverket har etablert selskapet «Sjøørret Sørlandet». Den har 
adresse i Grimstad, og er samlokalisert med Grimstad Hele Året, som er et samarbeidsprosjekt 
mellom Grimstad kommune, Grimstad Næringsforening, Grimstad Min By, Grimstad 
Håndverks- og Industriforening og Grimstad Gårdeierforening. Leder for bedriftsnettverket vil 
være valgt av bedriftene og prosjektleder sitter i styret. 

Kostnads- og finansieringsplan 
I praksis vil næringsdelen være en del av totalprosjektet «Sjøørret Sørlandet».  

Vannforvaltning må ha et langt tidsperspektiv, og her bør man ha et 10-årig løp i denne delen 
(med sannsynlig forlengelse). For totalprosjektet har man valgt 5-årig horisont siden dette 
samsvarer med tidshorisont for forprosjekt og hovedprosjekt bedriftsnettverk. For å sikre god 
koordinering bør prosjektledelse og koordinering gjennomføres av samme person for alle 
delene, uavhengig av hvem som bidrar med finansiering.  
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Budsjett vedr Sjøørret Sørlandet - Natur og 
miljørestaurering, folkehelse og næringsutvikling 2024 - 

2029  
  

Kostnader - direkte og indirekte kostnader Budsjett 
Lønn og personalekostnader  kr       2,750,000.00  
Pedagogisk formidling - skoler  kr          750,000.00  
Bekkerestaurering, tiltak i natur    kr       2,500,000.00  
Aktivisering av utsatte grupper  kr       1,000,000.00  
Pensjonister, frivillige   kr          350,000.00  
Aktivitetsdager, sommercamp,   kr          500,000.00  
Markedsutvikling tilrettelegge arbeidsplasser  kr          500,000.00  
Planlegging, gjennomføring og evaluering av aktivitet, reiseliv  kr          500,000.00  
Markedsutvikling produkt og kommunikasjon   kr          450,000.00  
Reiseliv turisme  kr          100,000.00  
Transportmidler   kr          200,000.00  
Dokumentasjon og undersøkelser   kr          100,000.00  
Kompetansehevingstiltak - Seminarer/worhshop/konferanser  kr          200,000.00  
Buffer  kr          100,000.00  
    
total  kr     10,000,000.00  

  
  

FoU tjenester / aktiviteter Budsjett 
    
Fokusområde 1 - Utvikling av beslutningsmatrise og 
validering (NIVA)  kr       1,750,000.00  
Fokusområde 1 - Utredning av produksjonspotensialet i 
forkant og etterkant av restaureringsarbeid 
(NORCE/NIVA/HI)  kr       1,000,000.00  
Fokusområde 1 - Sjøørret genetiske 
populasjonsundersøkelser (HI/UiA)  kr       1,250,000.00  
Fokusområde 2 - Vitenskapelig formidlingsmateriale 
(Vitensenter)  kr          250,000.00  
Fokusområder 3 - Samfunnsvitenskapelig kunnskapsgrunnlag 
(NIVA)  kr          750,000.00  
    
total  kr       5,000,000.00  

  
Total kostander  kr 15,000,000.00  

 

Finansieringsplan   
Kompetansefond   kr            6,700,000.00  
Sørlandet kompetansefond  kr            6,700,000.00  
Kystkommunene  kr               750,000.00  
*Bedriftsnettverk- 8 bedrifter fra Risør til Mandal   kr               350,000.00  
Andre  kr               500,000.00  

69/153



38/23 Søknad - Sjøørret Sørlandet - 23/19664-6 Søknad - Sjøørret Sørlandet : SJØØRRET SØRLANDET 2024-29 søknad kompetansefondet

11 
 

    
Total  kr          15,000,000.00  

 

*Finansiering bedriftsnettverk 

I 2019 ble det gjennomført en forstudie, og i 2020 ble det gjennomført et forprosjekt for 
bedriftsnettverk med støtte fra Innovasjon Norge. Om lag 10 reiselivsbedrifter innenfor 
overnatting, guidetjenester, fiskeutstyr m.m. er nå i dialog med Innovasjon Norge om en 
søknad om hovedprosjekt bedriftsnettverk. Bedriftene vil i så fall bidra med 50 % av prosjektets 
totalkostnad. Godkjent søknad hos Innovasjon Norge er 560 000 kroner pr år i 2023 – 2025 

Tidsplan 
Oppstart er planlagt januar 2024. Avslutning desember 2029.  

Aktivitet/år 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Fokusområde 1             

Utvikling av beslutningsmatrise og 
validering             

Utredning av produksjonspotensialet i 
forkant og etterkant av 

restaureringsarbeid 
            

Sjøørret genetiske 
populasjonsundersøkelser             

Bekkrestaurering - tiltak i natur             
Fokusområde 2             

Vitenskapelig formidlingsmateriale             
Folkehelse - aktivisering av ulike 

bidragsytere             
Fokusområder 3             

Samfunnsvitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag             

Markedsplan med bedriftsnettverk             
Markedsføring og 

kompetansehevingstiltak             
Skoleaktivitet, formidling             

Filmproduksjon             
Møter, messer og konferanser             

Figur 3: Tidsplan for Sjøørret Sørlandet prosjektet 2024-2029.  

Tidsplanen vist i Figur 3 viser varighet av de ulike kjerneaktivitetene ila prosjektperioden 
2024-2029. I tillegg lister vi her under ei rekke aktiviteter som er planlagt og skal 
gjennomføres ila prosjektperioden.  

For vannforvaltning vil man i samarbeid med skolene og frivillige legge opp et års-hjul for 
restaurering av gytebekker. Primært vil dette arbeidet foregå vår og høst.  
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Aktivitet og tiltak: Spesielt forhold til folkehelse og engasjering av utsatte grupper, har vi god 
erfaring med å samarbeide på tvers med kommunene og NAV. Aktivitetsdager, kurs, 
informasjonsdager.   

Markedsplan – Utarbeides høsten 2024 sammen med Bedriftsnettverket 

Visuelle produkter – Høst 2024. Vi arbeider også med å lage en tv serie sammen med 
Naturkanal1. Dette som en serie der barn og frivillige restaurere naturen.  Stort fokus på barn 
og unge, folkehelse, aktivitet for både de som står «utenfor» og frivillige, samt 
næringsperspektivene. Naturkanal 1 har ca 500.000 faste seere og vi vil her kunne lage en serie 
som også kan bli formidlet i andre kanaler.  

Kart – Kart over gode fiskeplasser i hver kommune utvikles sammen med Fishbuddy/fiskher 

Brosjyre – Utarbeidet, fornyes 

Nettsider - Kontinuerlig 

Sosiale medier – Kontinuerlig, mer fokus på aktivitet og frivillig deltakelse 

Invitasjoner – Presseturer vinter/vår 2025, 2026, 2027,2028 

Deltakelse på messer – Villmarksmessen på Lillestrøm, reiseliv adventure London høst-  

Ønskede effekter:  
Hos frivillige og allmenhet. Skape bevissthet, aktivitet og engasjement i hele regionen, samt 
kunnskaps- og erfaringsdeling regionalt. 

Mål er å få med 500 deltakere i den Norske «Grusbanden» Dette for ukentlig aktivitet gjennom 
hele året i ulike deler av regionen. 

Folkehelse. Bidra til å øke aktivitetsnivå, samvær, mental helse, bedre fysisk helse samt 
redusere ensomhet blant utsatte grupper, eldre og frivillige.  

Utdanning. Samarbeide med 20 skoler i hele Agder. Gi 1000 barn og unge positive og 
meningsfylte utedager, der de lærer hvordan ta vare på nærmiljø, viktigheten av aktivitet og 
samarbeide. Bidra til samhandling og meningsfylte opplevelser gjennom aktivitetsdager, 
sommercamp, fisketurer etc.  Aktivisere og engasjere for bedre mental og fysisk helse.   

Næring. Bidra til 25 nye arbeidsplasser i forhold til utleie, overnatting, opplevelse og 
reiselivsnæringen.  Bidra til etablering av virksomhet med fokus på kurs og 
aktivitetsinstruktører, veiledere, og opplevelser.  

Fiskeguider - Bidra til etablering av nye guide firma og økt antall overnattingsdøgn gjennom 
vintersesongen. 

 

Miljø og bærekraft. Sørge for at 45% av bekkene og vannveiene på Agder har en god biologisk 
tilstand. Skape en helhetlig forvaltning av sjøørret bekker i samarbeid med forskningsmiljøene 
og forvaltning. Utvikle nye innovative og kostnadseffektive metoder for å gjennomføre en 
kunnskapsbasert forvaltning av sjørett vassdragene.  
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Lage et kunnskapsgrunnlag som både privat og offentlig sektor kan bygge videre på for 
potensial eskalering av lignende verdiskapningsmodeller for andre arter som gjedde, havabbor, 
osv. Kunnskapsgrunnlaget vil også fungere til støtte for videre forvaltningsarbeid for å 
stimulere til økologisk restaurering i harmoni med verdiskapning og sysselsetning.  

.  
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Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Søknad - Masterstudie i psykologi - søknad 2023 - utbetaling av støtte 
fra tidligere år 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 

1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner utbetaling av støtte 
for 2021 og 2022 med ytterligere NOK 699.640,- (NOK 500.000,- er utbetalt 
tidligere).  
 
Overskytende andel av innvilget støtte for de to årene trekkes inn igjen – totalt NOK 
309.060,-. 

 
2. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond innvilger ren lønnsdekning til 

psykologspesialist for 2023 (ikke overhead/indirekte kostnader) med inntil NOK 
1.000.000,-.  
 
Tilsagnet er gyldig til 1. januar 2026. 

 
 
 
Vedlegg 
Prosjektregnskap - Etablering av profesjonstudium i psykologi 
Regnskapsrapport 2022 -  Etablering av profesjonstudium i psykologi 
Uttalelse fra ledelsen - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 
Uavhengig revisors beretning - Etablering av profesjonstudium i psykologi 
Søknad AAUKF 2023 
 
 
 
Saksopplysninger og vurdering - Utbetaling av tidligere innvilget støtte 
 
Styret fattet i 2021 vedtak om støtte til UiA – Masterstudie i psykologi. I opprinnelig vedtak 
ble det bevilget NOK 1 mill. til dekning av kostnader til psykologspesialist. I vedtaket ble 
det gitt signal om at støtte kunne bli gitt for ytterligere to år, dog begrenset til NOK 1 mill. 
pr. år. Opprinnelig ble det søkt om NOK 3 mill. pr. år.  
 
Første år var relevante kostnader NOK 491.000,-. Basert på dette ble NOK 509.000 av 
støtten for første år overført til år to. Videre skulle det overskytende NOK 491.000,- 
innvilges i støtte for 2022, slik at totalen ble NOK 1.000.000,-. Ved en feil ble vedtaket 
ytterligere støtte for 2022 med NOK 509.000,- (skulle vært NOK 491.000,-). Totalt er det 
følgelig for 2022 innvilget støtte med NOK 1.018.000,-.  
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Søker har i 2022 fått utbetalt NOK 500.000,- av innvilget støtte. Søker ber videre om å få 
godkjent utbetaling av NOK 983.483,- som omfatter lønn til psykologspesialist i 2022 med 
NOK 708.940,-, samt overhead/indirekte kostnader (kontor mv) med NOK 274.546,-).  
Administrasjonen har tatt opp med UiA at man ikke kan se at UiA sine rene driftskostnader 
ut over lønn bør inngå i beregningen. Administrasjonen har derfor signalisert at man, som 
SKF, mener støtte kun bør omfatte faktisk lønnskostnad. UiA har da argumentert med at 
dette i tilfelle burde fremgå av vedtaket.  
 
Det er administrasjonens vurdering at man heretter bør være tydelig på at man ikke dekker 
overhead/indirekte kostnader i prosjekter som dette, kun lønn i en oppstartsperiode. Alt 
annet er etter administrasjonens vurdering å anse som driftsstøtte som kompetansefondet 
ikke dekker. Dette er så langt administrasjonen kjenner til også vanlig praksis hos blant 
annet SKF.  
 
Selv om det ikke fremgår direkte av vedtaket mener administrasjonen at det bør ha 
fremgått både av saken i 2021 og i 2022 (hvor bare faktisk lønnskostnad i 2021 ble 
godkjent), at man hadde til intensjon å dekke lønn og ikke øvrige kostnader 
(overhead/indirekte). Administrasjonen finner derfor å ville innstille på følgende beregning: 
 
Oppsummert er godkjente kostnader i prosjektet da slik:  
 
I 2021             –          NOK    491.000,- 
I 2022             –          NOK    708.940,-   
Totalt hittil                   NOK 1.199.940,- hvorav NOK 500.000,- er utbetalt tidligere.  
 
Rest til utbetaling av støtte for 2021 og 2022 er da NOK 699.940,-.  
 
UiA har henstilt om at man godkjenner også overhead/indirekte kostnader slik at 
restutbetalingen blir NOK 974.486,-. Hvorvidt dette skal etterkommes bør diskuteres av 
styret. 
 
Overskytende andel av innvilget støtte for 2021 og 2022 foreslås uansett trukket inn.  
Følges innstillingen fra administrasjonen betyr det at NOK 309.060,- trekkes inn. Følger 
man henstillingen fra UiA innebærer det at NOK 34.514,- trekkes inn.  
 
 
Saksopplysning og vurderinger - Søknad om støtte for 2023 
 
I styremøte i desember 2022 ble det besluttet å avvente behandling av søknad for 2023, 
og det ble fra styrets side inntatt følgende presisering knyttet til videre støtte for prosjektet: 
 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond ønsker å avvente behandlingen av søknad om støtte for 
2023 inntil endelig avgjørelse fra NOKUT foreligger. UiA bes informere om når vedtak foreligger og 
oversende behandlingen av saken fra NOKUT.  
 
Dersom UiA får avslag fra NOKUT må UiA oversende en redegjørelse på om man vil søke på nytt, når man 
vil søke, og hva som skal til for at man likevel skal få godkjent en ny søknad, før søknaden for 2023 vil bli 
behandlet. 
 
Søker har nå kommet med ny søknad og beskriver følgende om status og videre fremdrift i 
sin fornyede søknad for 2023: 
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Status per 1.mars 2023 
 
UiA startet arbeidet med utviklingen av en ny psykologutdanning våren 2021. Stortingets vedtak akselererte 
dette arbeidet, og det ble nedsatt en bredt sammensatt arbeidsgruppe som bidro til å utvikle en 
akkrediteringssøknad til NOKUT. Søknaden ble ferdigstilt og oversendt innen fristen 15. oktober 2021.1 
 
UiA fikk oversendt utkast til rapport fra sakkyndig utvalg den 5. oktober 2022. Her fremgår det at de 
sakkyndige mener at utdanningen ved UiA ikke oppfyller kravene til akkreditering. De argumenterer i 
særdeleshet for at kompetansen må styrkes for at UiA skal «kunne ha et bredt og stabilt nok fagmiljø med 
tilstrekkelig høy kompetanse til å bære et seksårig profesjonsstudium i psykologi».  
 
UiA benyttet muligheten til å komme med sitt tilsvar. Imidlertid fattet NOKUT endelig vedtak om avslag på 
søknaden om akkreditering 11.januar 2023. Dette ble oversendt Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 
omgående.  
 
Universitetet har brukt noe tid på å vurdere veien videre. Også Universitetet i Stavanger (UiS) har fått avslag 
på sin søknad om akkreditering av profesjonsstudiet i psykologi. Universitetet vil ha kontakt med UiS for å 
drøfte eventuelt samarbeid om prosessen videre overfor NOKUT. 
 
UiA har uavhengig av kontakt med NOKUT om prosessen med akkreditering startet arbeidet med å 
videreutvikle og forbedre grunnlaget for en ny akkrediteringssøknad om en profesjonsutdanning i psykologi. 
Søknadsfristen her er 15. september. Dersom det ikke skjer noen endringer i NOKUT som skulle tilsi at det 
er klokt å justere dette, så er målet for arbeidet fremover å gjøre klar en ny søknad til høsten.  
 
Tilbakemeldingene fra NOKUT viser at det fortsatt er behov for å styrke fagmiljøet og forskningen ved UiA. 
Det er også behov for noen andre justeringer, blant annet presiseringer og tydeliggjøringer omkring 
praksisundervisning og praksisplasser.  
 
Det arbeides med å knytte et større fagmiljø til oss, blant annet vurderes et enda tettere samarbeid med 
Sørlandet sykehus. I denne tiden er det spesielt viktig at vi kan beholde den fagkompetansen vi allerede har.  
 
Administrasjonen har også bedt om mer informasjon om det rent faktisk vil bli søkt i høst 
(innen fristen 15. september), om ikke, eventuelt når man ser for seg å søke. Videre er det 
stilt spørsmål om hva som rent faktisk nå er annerledes. Har man fått mer kompetanse 
inn, og har man klart å få på plass en bedre presisering mv. knyttet til praksisplasser (ref. 
det som er angitt over).  
 
Det er selvsagt uheldig at man ikke fikk på plass dette studiet ved første søknad. 
Underveis i prosessen var det slik administrasjonen forstod UiA, stor optimisme knyttet til å 
få dette på plass. Når det ikke skjedde er det uansett viktig at man tar tak i de forhold som 
ble påtalt/de mangler som forelå, får disse forhold på plass, og søker på nytt. Videre støtte 
fra kompetansefondet bør først og fremst være aktuelt dersom det foreligger evne, vilje og 
en klar plan for å søke om godkjennelse på nytt.  
 
Ut fra de tilbakemeldinger administrasjonen har fått er det absolutt ambisjonen å få på 
plass en akkreditering så raskt som mulig, og det pågår så langt administrasjonen forstår 
mye arbeid for å legge til rette for at man kan få etablert dette studiet. I en slik situasjon 
ville det være uheldig om kompetansefondet skulle gå tilbake på tidligere løfter, og 
samtidig bidra til å svekke muligheten for at prosjektet lykkes. Ut fra dette, herunder et 
ønske om å være en forutsigbar samarbeidspartner, innstiller administrasjonen på at det 
gis støtte i form av ren lønnsstøtte på inntil NOK 1 million for 2023. 
 
 
 
 

 
1 Det vises til vedlagte framdriftsrapport datert 24. juni 2022 for en mer detaljert beskrivelse av arbeidet 
første året.  
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Konklusjon 
 
Administrasjonen anbefaler at man godkjenner utbetaling av støtte for 2021 og 2022 med 
ytterligere NOK 699.640,- og at øvrig støtte disse årene trekkes inn igjen – totalt NOK 
309.060,-. 
 
Administrasjonen innstiller på at man støtter lønnsdekning til psykologspesialist for 2023 
(ikke overhead/indirekte kostnader) med inntil NOK 1.000.000,-. Tilsagnet foreslås å være 
gyldig til 1. januar 2026. 
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Etablering av profesjonstudium i psykologi (saksnr. 73/22).

2022 Summer av Beløp

Lønn 708 940

Reisekostnader 21 449

Driftskost 22 954

Indirekte kostnader 274 546

Totalsum 1 027 889

Kristiansand

Joel Adauto

Prosjektøkonom

(Elektronisk signert)
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Regnskapsrapport 2022
Konto Arbordre Beløp

Intern fordeling utstyrsanskaffelser, belastet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 20 500,00

Indirekte kostnader fellesadm, belastet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 133 063,83

Bøker til ansatte AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 1 536,10

Indirekte kostnader fakultet, belastet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 39 726,30

Møtekostnader AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 468,03

Arbeidsgiveravgift av påløpte feriepenger AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 309,81

Arbeidsgiveravgift av innberettet lønn, honorarer og gruppeliv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 166,47

Arbeidsgiveravgift av innberettet lønn, honorarer og gruppeliv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 13,68

Påløpte feriepenger midlertidig ansatte AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 197,20

Gjesteforeleser AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 15 365,00

Interne tilskudd/bevilgninger, belastet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 283 794,80

Tjenestereiser ikke oppgavepliktig AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 680,00

Bilgodtgjørelse AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 406,00

Bilgodtgjørelse AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 61,48

Bilgodtgjørelse AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 951,08

Arbeidsgivers Pensjonsinnskudd SPK AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 25 365,60

Arbeidsgiveravgift av påløpt pensjonsinnskudd AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 3 576,56

Arbeidsgiveravgift av påløpte feriepenger AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 4 710,03

Arbeidsgiveravgift av innberettet lønn, honorarer og gruppeliv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 39 401,24

Påløpte feriepenger midlertidig ansatte AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 33 404,35

Engasjert personale/ekstrahjelp AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 1 835,78

Bistillinger AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 276 533,60

Gruppelivsforsikring AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 409,00

Tjenestereiser ikke oppgavepliktig AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 452,00

Diettkostnad, oppgavepliktig AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 468,00

Arbeidsgiveravgift av innberettet lønn, honorarer og gruppeliv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 8,67

Timelærer mv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 17 010,00

Arbeidsgiveravgift av innberettet lønn, honorarer og gruppeliv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 398,41

Timelærer mv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 16 767,00

Periodiseringskonto for gruppe 51 AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi -18 779,04

Arbeidsgiveravgift av påløpte feriepenger AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 338,07

Periodisering for kontogruppe 54 AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi -2 647,84

Påløpte feriepenger midlertidig ansatte AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 397,68

Arbeidsgiveravgift av innberettet lønn, honorarer og gruppeliv AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 364,15

Indirekte kostnader fakultet, belastet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 17 794,00

Indirekte kostnader fellesadm, belastet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 83 961,81

Deltakeravgifter for kurs og seminar, egne ansatte AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 450,00

Reisekostnader fakturert universitetet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 387,86

Reisekostnader fakturert universitetet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 127,00

Reisekostnader fakturert universitetet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 325,00

Reisekostnader fakturert universitetet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 3 015,37

Reisekostnader fakturert universitetet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 5 960,00

Reisekostnader fakturert universitetet AAUKF - Etablering av profesjonsstudium i psykologi 2 615,16
SUM 2022 1 027 889,24
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Til BDO AS ved Torbjørn Rypestøl Kristiansand 

 
 

Uttalelse fra ledelsen 

Dette brevet sendes i forbindelse med deres revisjon av prosjektregnskapet for Etablering av 
profesjonsstudium i psykologi som dekker perioden 01.08.2022 -31.12.2022, med det formål å kunne 
konkludere om hvorvidt prosjektregnskapet i det alt vesentlige gir et rettvisende bilde av 
prosjektets resultat i samsvar med grunnlaget for regnskapsavleggelsen. 

Vi bekrefter, etter beste evne og overbevisning, og etter å ha foretatt de forespørsler vi har ansett 
som nødvendige for å innhente de nødvendige opplysninger at: 

1. Vi har oppfylt vårt ansvar vedrørende utarbeidelsen av prosjektregnskapet som fastsatt i 
vilkårene for revisjonsoppdraget datert 10.12.2021, og prosjektregnskapet gir et uttrykk for 
prosjektets resultat i samsvar med grunnlaget for regnskapsavleggelsen. 

2. Det har ikke forekommet noen uregelmessigheter hvor ledelsen eller ansatte med 
betydningsfull rolle i regnskaps- og intern kontrollsystemene er involvert, eller andre 
uregelmessigheter som kunne ha hatt vesentlig betydning for årsregnskapet. 

3. Vi har gitt dere fullstendige opplysninger om samtlige kjente nærstående parter, 
relasjonene mellom dem, samt transaksjoner mellom dem. 

4. Vi har fulgt lover, forskrifter og offentlige reguleringer, som hvis de ikke blir fulgt, kunne 
medføre økonomisk eller strafferettslig ansvar for selskapet. Det er gitt opplysninger om 
mulige lovbrudd vi er kjent med og alle faktiske og mulige konsekvenser av disse. 

5. Vi erkjenner vårt ansvar for implementering og opprettholdelse av intern kontroll som skal 
forebygge og avdekke misligheter og feil i prosjektregnskapet. Vi har gitt dere informasjon 
om eventuelle mangler i intern kontrollen som ledelsen kjenner til. Vi kjenner ikke til at det 
foreligger mangler eller feilinformasjon. Vi har gitt dere alle opplysninger om eventuelle 
påstander om misligheter eller mistanke om misligheter som kan ha påvirket 
prosjektregnskapet og som er kommunisert av ansatte, tidligere ansatte, analytikere, 
tilsynsmyndigheter eller andre. Vi har gitt dere alle opplysninger om eventuelle misligheter 
eller mistanker om misligheter som vi er kjent med og som kan ha påvirket selskapet, og 
som involverer ledelsen, ansatte som har en betydningsfull rolle i intern kontroll, eller 
andre hvor misligheten kunne hatt en vesentlig virkning på prosjektregnskapet og vi har gitt 
opplysninger om resultatene av vår vurdering av risikoen for at prosjektregnskapet kan 
inneholde vesentlig feilinformasjon som følge av misligheter. 

6. Vi har gitt dere tilgang til alle opplysninger som er relevante for utarbeidelsen av 
prosjektregnskapet, som regnskapsregistreringer og annen underliggende dokumentasjon. 

7. Vi har gitt dere opplysninger om alle kjente tilfeller av manglende overholdelse eller 
mistanke om manglende overholdelse av lover og forskrifter som kan ha betydning for 
utarbeidelsen av prosjektregnskapet. 

8. Alle transaksjoner er registrert i regnskapsposter og reflektert i prosjektregnskapet. 
Prosjektregnskapet inneholder ikke vesentlig feil. Dette inkluderer at det ikke mangler 
opplysninger av betydning. 

9. Vi har gitt dere: 

a. tilleggsopplysninger som revisor har bedt om fra oss for revisjonsformål, 
b. siste versjon av alle dokument(ene) som er en del av prosjektregnskapet, og 
c. ubegrenset tilgang til personer i selskapet som det etter revisors vurdering er 

nødvendig å innhente revisjonsbevis fra. 
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________________________  
Joel Adauto 
Prosjektøkonom 
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Universitetet i Agder 
Postboks 422, 4604 Kristiansand 
post@uia.no 

Fakturaer sendes i EHF-format til 
970546200 

www.uia.no 
Telefon 38 14 10 00 
Org. nr 970 546 200 

 

 

Offentlig 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 
v/ daglig leder Ole Magnus Heimvik  
Tollbodgaten 1 
4836 Arendal 
 

Vår ref.: 21/06797 Deres ref.: 30/21 Saksbehandler: Dato: 
  Anders Johan W. Andersen 

Anders.j.w.andersen@uia.no 
16.mars 2023 

 

 

Søknad om fornyet støtte til fra Aust-Agder utviklings- og kompetansefond for 
etablering av en ny profesjonsutdanning i psykologi ved Universitetet i Agder 
og rapport om status pr. mars 2023 

Våren 2021 søkte Universitetet i Agder (UiA) om økonomisk støtte fra Aust-Agder utviklings- 
og kompetansefond (AAUKF) til etablering av en ny profesjonsutdanning i psykologi på 
Agder. Søknaden ble behandlet av styret i AAUKF 21. mai 2021, og det ble fattet vedtak om 
støtte tilsvarende NOK 1.000.000 til UiA. I vedtaket klargjøres det at AAUKF stiller seg 
positive til videre oppfølging av prosjektet, men at evt. videre støtte forutsetter ny søknad for 
hvert år. Det understrekes at prosjektet må ha tilfredsstillende fremdrift og være i samsvar 
med beskrivelsene i den opprinnelige søknaden.  

Dette er en søknad om fornyet støtte til etablering av en ny profesjonsutdanning i psykologi 
ved UiA, og det søkes om totalt NOK 1 1.000 000 for 2023. Det vises til den opprinnelige 
søknaden, og oversendt framdriftsrapport datert 24. juni 2022 og statusrapport og fornyet 
søknad av 18.oktober 2022 og informasjon om avslaget fra NOKUT i januar 2023. I det 
følgende redegjøres det innledningsvis kort for status for arbeidet per 1. mars 2023, og 
deretter en fornyet søknad om økonomisk støtte til prosjektet. 

 
Forankring på̊ UiA  
UiA søkte om å etablere et profesjonsstudium i psykologi første gang for ti år siden, men ble 
den gangen stoppet av gradsforskriften. Ambisjonen har med andre ord lange røtter ved 
institusjonen. I dag er det nedfelt i strategiplanen for Fakultet for helse- og idrettsvitenskap, 
universitetets ledelse har det som øverste langsiktige politiske prioritering og satsingen 
støttes Universitetsstyret. Rektor Sunniva Whittaker tok en markant posisjon for endringer i 
gradsforskriften våren 2021, og argumenterte offentlig for den store regionale betydningen av 
å få profesjonsutdanningen i psykologi etablert ved UiA. 
 
Politiske prosesser  
Fredag 19. mars 2021 la regjeringen Solberg frem Stortingsmelding om styringspolitikk for 
statlige universiteter og høyskoler (styringsmeldingen). Regjeringen foreslo her å endre 
gradsforskriften slik at psykologi, juss og teologi ikke lenger skulle være forbeholdt enkelte 
institusjoner. Det skulle være mulig for alle akkrediterte universiteter og høgskoler å søke om 
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etablering av disse studiene til Nasjonalt organ for kvalitet i utdanningen (NOKUT). 
Styringsmeldingen ble vedtatt i Stortinget den 20. mai 2021. Dermed var veien åpen for at 
UiA kunne søke om akkreditering av en ny profesjonsutdanning i psykologi.  
 
Status per 1.mars 2023 
UiA startet arbeidet med utviklingen av en ny psykologutdanning våren 2021. Stortingets 
vedtak akselererte dette arbeidet, og det ble nedsatt en bredt sammensatt arbeidsgruppe 
som bidro til å utvikle en akkrediteringssøknad til NOKUT. Søknaden ble ferdigstilt og 
oversendt innen fristen 15. oktober 2021.1 
 
UiA fikk oversendt utkast til rapport fra sakkyndig utvalg den 5. oktober 2022. Her fremgår 
det at de sakkyndige mener at utdanningen ved UiA ikke oppfyller kravene til akkreditering. 
De argumenterer i særdeleshet for at kompetansen må styrkes for at UiA skal «kunne ha et 
bredt og stabilt nok fagmiljø med tilstrekkelig høy kompetanse til å bære et seksårig 
profesjonsstudium i psykologi».  
 
UiA benyttet muligheten til å komme med sitt tilsvar. Imidlertid fattet NOKUT endelig vedtak 
om avslag på søknaden om akkreditering 11.januar 2023. Dette ble oversendt Aust-Agder 
utviklings- og kompetansefond omgående.  
 
Universitetet har brukt noe tid på å vurdere veien videre. Også Universitetet i Stavanger 
(UiS) har fått avslag på sin søknad om akkreditering av profesjonsstudiet i psykologi. 
Universitetet vil ha kontakt med UiS for å drøfte eventuelt samarbeid om prosessen videre 
overfor NOKUT. 
 
UiA har uavhengig av kontakt med NOKUT om prosessen med akkreditering startet arbeidet 
med å videreutvikle og forbedre grunnlaget for en ny akkrediteringssøknad om en 
profesjonsutdanning i psykologi. Søknadsfristen her er 15. september. Dersom det ikke skjer 
noen endringer i NOKUT som skulle tilsi at det er klokt å justere dette, så er målet for 
arbeidet fremover å gjøre klar en ny søknad til høsten.  
 
Tilbakemeldingene fra NOKUT viser at det fortsatt er behov for å styrke fagmiljøet og 
forskningen ved UiA. Det er også behov for noen andre justeringer, blant annet presiseringer 
og tydeliggjøringer omkring praksisundervisning og praksisplasser.  
 
Det arbeides med å knytte et større fagmiljø til oss, blant annet vurderes et enda tettere 
samarbeid med Sørlandet sykehus. I denne tiden er det spesielt viktig at vi kan beholde den 
fagkompetansen vi allerede har.  
 
 
Fornyet søknad om støtte 
I den opprinnelige søknaden til AAUKF søkte UiA om økonomisk støtte i tre år tilsvarende 
totalt to 100 % psykologspesialister med doktorgrad. Det argumenteres for at dette er 
nødvendig å styrke fagmiljøet med ansatte som har nyere klinisk kompetanse. Utkastet til 
rapport fra sakkyndig utvalg bekrefter at dette var en adekvat vurdering. De sakkyndige 

 
1 Det vises til vedlagte framdriftsrapport datert 24. juni 2022 for en mer detaljert beskrivelse av 
arbeidet første året.  
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understreker betydningen av at UiA øker antall psykologspesialister, og da fortrinnsvis med 
doktorgrad. Dette understreker samtidig betydningen av støtten fra AAUKF nettopp til 
ansettelse av psykologspesialister, og UiA fornyer med dette søknaden om støtte på NOK 
1.000.000 til dette formålet også i 2023. 
 
Dersom det skulle være ønskelig med ytterligere opplysninger, ber vi om at undertegnede 
kontaktes. 
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
Professor Anders Johan W. Andersen 
Dekan ved Fakultet for helse- og idrettsvitenskap  
 
 
 
Vedlegg: Revidert regnskap 2022 
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-8 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Fremtidens Havvind - Utbetaling av støtte for 2022 (innvilget 2021) 
 
Sekretariatets forslag til vedtak 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner utbetaling av støtte innvilget 
for 2022 med NOK 750.000,- som omsøkt.  
 
 
Vedlegg 
Sluttrapport Fremtidens Havvind 2022 
220913 Havvind & Havner i Agder (6) 
Prosjektregnskap Fremtidens Havvind - fase 2 
2023-06-21-GCE-Node-ISRS-4400-Erklering-Fremtidens-Havvind 
21 18997-4 
 
Saksopplysninger og vurdering 
 
Det er mottatt sluttrapport og forespørsel om utbetaling av innvilget støtte for 2022. 
 
Prosjektet anses å gå svært godt og både av vedlagte sluttrapport for 2022, og via ulike 
andre kanaler har administrasjonen fått gode tilbakemeldinger på at dette har vært en 
satsning som næringslivet har satt pris på og som har vært med på å synliggjøre 
regionens potensial med mange relevante aktører som bidragsytere til den nasjonale 
havvindsatsningen.  
 
Administrasjonen viser til vedlagte informasjon og innstiller på at det utbetaling av støtte 
for 2022 godkjennes som omsøkt med NOK 750.000,-. 
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Agder Fylkeskommune 

Sørlandets Kompetansefond 

Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 

 

Dato: 21 juni 2023 

 

 

Sluttrapport Fremtidens Havvind, år 2022 

 

Bevilgning og resultatregnskap 

Følgende ble bevilget: 

• 1,10 MNOK, Agder fylkeskommune 

• 0,50 MNOK, Agder fylkeskommune til «Kartlegging av basevirksomhet i Agder» 

• 1,10 MNOK, Sørlandets kompetansefond 

• 0,75 MNOK, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 

• 3,45 MNOK, Totalt Fremtidens Havvind, år 2022 

 

Prosjektet har også mottatt NOK 170 000,- i direkte bevilgninger for konkrete aktiviteter som gjelder 

messene i Bilbao og Hamburg. Disse messene var ikke budsjettert i opprinnelig budsjett. 

I tillegg til direkte bevilgninger er det budsjettert in-kind timer på til sammen 3,8 MNOK som 

tilsvarer et bidrag fra næringslivet på 3 455 timer. 

Totalt budsjett er da som følger: 

• 3,45 MNOK, Direkte bevilgninger 

• 3,80 MNOK, Bidrag næringslivet (in-kind) 

• 7,25 MNOK, Totalt Fremtidens Havvind, år 2022 

 

Regnskapet viser totalt forbrukt NOK 3 453 213,- ved prosjektets slutt. In-kind timer viser 4429 timer 

som tilsvarer et totalt bidrag på NOK 4 871 625,-. Det har vært høy aktivitet i næringslivet, og 

bidraget inn til prosjektet antas å være høyere enn rapportert. 

I tillegg til denne sluttrapporten er det forelagt en egen rapport «Havvind & Havner i Agder», datert 

13 september 2022. Ref punktet ovenfor så var det en ekstraordinær rapport bestilt av Agder 

Fylkeskommune (0,5 MNOK) for kartlegging av havneområdene. Rapporten er vedlagt denne 

sluttrapporten. 

Oppsummert er virkelige kostnader for Fremtidens Havvind, år 2022, som følger: 
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Prosjektet har rapportert løpende til styringskomiteen og det er besluttet videre drift av prosjektet i 

ytterligere ett år, år 2023. År 2023 finansieres av Agder Fylkeskommune, Sørlandets 

Kompetansefond, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond, Kristiansand kommune, Lindesnes 

kommune, Lyngdal kommune og Farsund kommune.  

Vedlagt følger godkjent regnskap og revisjonsberetning fra PWC. 

 

Bakgrunn / Innledning 

Prosjektet ble opprettet i 2020 for å posisjonere Agder sine bedrifter mot havvind markedet. 

Markedet og mulighetene innenfor havvind var på dette tidspunktet uoversiktlig, men regionen og 

Agder sine bedrifter har nå tatt en posisjon i utviklingen av denne næringen. Fremtidens Havvind er 

fortsatt organisert som et regionalt samhandlingsprosjekt hvor deltagerne i prosjektet består av GCE 

NODE, NHO Agder, NCE EYDE, UiA, Agder fylkeskommune, Å Energi (Green Energy Network) og 

Næringsalliansen i Agder – alle representert i styringskomitéen i tillegg til Sørlandets 

Kompetansefond. Det har også vært en politisk styringsgruppe basert på tilleggsprosjektet om 

basestasjon. I praksis har denne politiske styringsgruppen blitt informert på samme nivå som 

styringskomiteen i Fremtidens Havvind. 

 

Fokusområder 2022 

Det har vært et innholdsrikt år med stor fremgang både internasjonalt, nasjonalt og lokalt i Agder. 

Vår egen leverandørindustri og region har markert seg og tatt en posisjon innenfor 

havvindmarkedet. Vi har fokusert på følgende områder: 

- Fokusområde 1, Samhandling 

- Fokusområde 2, Marked og bedriftsnettverk 

- Fokusområde 3, Verft og Montasjefasiliteter, Farleder og Havner 

- Fokusområde 4, Forretningsmuligheter 

- Fokusområde 5, Næringskjeden 

- Fokusområde 6, Politikk/virkemidler, nasjonalt/internasjonalt 

Etter at Norge kunngjorde sin ambisjon om 30 GW installert innen 2040 jobbet vi frem en 

overordnet modell som omhandler hele satsingen til Agder. Vi presenterte vår satsing første gang 

under Arendalsuka 2022. Modellen innbefatter leverandørindustrien og opprettelse av 

NOK Virkelig Budsjett Avvik

Prosjektledelse og innkjøp av tjenester 2 667 520 2 350 000 -317 520

Møtearrangement, reiser m.v. 229 472 360 000 130 528

Kommunikasjon (Web, nettverk etc) 360 298 400 000 39 702

Andre driftskostander 195 923 340 000 144 077

SUM kostnader 3 453 213 3 450 000 -3 213

Bidrag næringslivet (in-kind) 4 871 625 3 800 000 -1 071 625

SUM Fremtidens Havvind, år 2022 8 324 838 7 250 000 -1 074 838
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kompetansesenter, industrisenter og driftssenter. Fremtidens Havvind og GCE NODE er bindeleddet i 

denne satsingen og fungerer som en paraply i satsingen: 

 

 

Fremtidens Havvind – Hva kan Agder tilby? 

 

Bærebjelken i denne satsingen er Agder sin verdensledende leverandørindustri. Vår kompetanse, 

erfaring og evne til innovasjon og teknologiutvikling er grunnlaget for at vi kan utvikle disse tre 

senterne. Kompetansesenteret for havvind legges til Kristiansand og vil være et nasjonalt organ. Vi 

har allerede mottatt 5 MNOK over statsbudsjettet i 2023 og mottatt en gave fra Sparebanken Sør på 

30 MNOK for opprettelse av kompetansesenteret. 

Industrisenteret for havvind vil legges til Lindesnes og/eller Lyngdal/Farsund. Med industrisenter 

mener vi å utvikle et industrielt økosystem som kan betjene tidligfase tjenester, produksjon, 

sammenstilling (bunnfast og flytende), logistikk m.m. Driftssenteret for Sørlige Nordsjø 2 kan legges 

til Farsund, Lindesnes eller Kristiansand. Dette er siste ledd i verdikjeden, og noe som besluttes sent i 

prosessen av utbyggere. Sørlige Nordsjø 2 er foreløpig 1,5 GW, men vil bli enda større. Derfor er det 

viktig at regionen får driftsansvaret for Sørlige Nordsjø 2. I tillegg jobber vi for at radial kabel fra 

dette feltet føres inn til Feda/Kvinesdal. 

Denne strategien har virket, og utbyggere m.fl. har vist høy interesse for regionen. Det er også 

inngått en rekke intensjonsavtaler med havner, leverandører, kompetansemiljøer m.m. 

 

Fokusområde 1, Samhandling 

Samhandling er et suksesskriteria, og Fremtidens Havvind samarbeider på tvers av næringsliv, 

offentlig og akademia. I Agder samhandler vi meget godt og drar nytte av hverandre for å nå våre 

målsettinger. Innen kompetanseområdet (universitet, vgs) har det vært gode dialoger for å møte 

fremtidens utdanningskrav. Dette har resultert i konkrete avtaler mellom parter i næringslivet og 

kompetansemiljøene. 
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Fremtidens Havvind/GCE NODE har samarbeidet nært med klynger som Norwegian Offshore Wind 

og GCE Ocean Technology for å etablere et nasjonalt havvindsamarbeid. Vi har også knyttet oss nært 

opp mot internasjonale miljøer gjennom ELBE nettverket. 

Agder har markert seg sterkt på to internasjonale havvindmesser i 2022, Bilbao og Hamburg. Vi har 

samarbeidet med Team Norway om messene, og Agder regionen har markert seg med høy 

deltagelse. Vi har hatt stor deltagelse fra næringslivet, organisasjoner/offentlig samt politikere. 

Dette har vært svært nyttig for Agder, både ved å knytte nye kontakter og å ta en posisjon i 

utviklingen av norsk havvind. 

 

Fokusområde 2, Marked og bedriftsnettverk 

Etablering av en møteplass og opprette et nettverk for leverandørindustrien har vært en prioritert 

oppgave for å fremme kompetansen til bedriftene. Det samme er koblingen mellom utbyggere og 

leverandørindustrien. Vi har arrangert en rekke leverandørsamlinger med utbyggere som har 

tiltrukket mange deltagere fra Agder. Samlingene er også svært viktig for utbyggere i deres 

kartlegging av Agder sin leverandørindustri. Nettverket teller nå ca 100 bedrifter, og alle bedriftene 

er presentert gjennom vår WEB baserte løsning som igjen er knyttet opp mot kompetanse.  

Fremtidens Havvind har også tilrettelagt for at flere utbyggere har hatt en rekke bedriftsbesøk i hele 

Agder samt befaring av mulighetene i Feda/Kvinesdal for ilandføring av kraft. 

 

Fokusområde 3, Verft og Montasjefasiliteter, Farleder og Havner 

Kysten i Agder er kartlagt, og egnede områder er identifisert til produksjon, sammenstilling og 

base/drift. Det er kapasitetsutfordringer for nettopp produksjon og sammenstilling så kartleggingen 

har vært vesentlig i forhold til hva regionen kan tilby. Scopet var rettet mot base, men har utviklet 

seg i takt med hva markedet krever. 

Her henvises det til vedlagte rapport «Havvind & Havner i Agder». 

 

Fokusområde 4, Forretningsmuligheter 

Prosjektet har gjennomført en rekke møter med bedrifter for å synliggjøre mulighetene innenfor 

havvind. Vi har jobbet for å tilrettelegge og koble bedrifter sammen slik at de kan utvikle 

partnerskap og samarbeid. Ikke minst har vi koblet mot utbyggere der vi ser det er vilje og ønske om 

å utvikle nye ideer og konsepter. 

Dette fokusområde må også sees i sammenheng med fokusområde 2 knyttet til marked og 

bedriftsnettverk, som også inkluderer markedsføring- og informasjonskanaler som blant annet WEB-

løsninger. 

 

Fokusområde 5, Næringskjeden 

Utvikling av næringskjeden har vært sentral gjennom hele prosjektet, og må sees i sammenheng 

med hvordan vi jobber i prosjektet. Dvs at vi tilrettelegger, kobler og utvikler ulike aktører. Dette 

fokusområdet må også sees i sammenheng med Fokusområde 2 (Marked og bedriftsnettverk), 
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Fokusområde 3 (Verft og Montasjefasiliteter, Farleder og Havner) og Fokusområde 4 

(Forretningsmuligheter). 

 

Fokusområde 6, Politikk/virkemidler, nasjonalt/internasjonalt 

Det har også vært viktig for prosjektet å påvirke det politiske miljø til å forstå og lære om havvind. Vi 

har gitt tilbakemeldinger på tilleggsmeldinger, høringsrunder, deltatt på møter i stortingskomiteer, 

orientert nasjonale/lokale politikere/partier samt hatt et vellykket møte med statsministeren.  

Fremtidens Havvind har hatt en rekke presentasjoner og diskusjoner med politikere på lokalt, 

nasjonalt og regjeringsnivå. Vi mener å ha markert oss godt i disse fora, og har således blitt 

tilgodesett på Statsbudsjettet for 2023 og har en god dialog om Nasjonalt Kompetansesenter for 

Havvind til Kristiansand.  

 

Beslutning om videre drift; Fremtidens Havvind år 2023 

Styringskomiteen anbefalte at prosjektet fortsetter for å utvikle det enorme potensiale i 

havvindsatsingen. Dette ble fulgt opp med ny finansiering av Agder fylkeskommune, Sørlandets 

kompetansefond, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond samt de fire kommunene Kristiansand, 

Lindesnes, Lyngdal og Farsund. 

Det er per nå god driv i prosjektet med aktiviteter som etablering av Nasjonalt Kompetansesenter 

for Havvind, Arendalsuka, diverse arrangementer, leverandørmøter/utvikling nettverk m.m. 

Søknadsfristen for Sørlige Nordsjø 2 og Utsira Nord er 4 august og 1 september 2023, og flere 

avklaringer er ventet ila året. 

Prosjektet som fortsetter, vil fokusere på følgende: 

- Fokusområde 1, Samhandling 

- Fokusområde 2, Leverandør og Nettverk 

- Fokusområde 3, Senter for Havvind 

- Fokusområde 4, Havneutvikling 

- Fokusområde 5, Politikk, media & kommunikasjon 

Det henvises til søknaden «220826 Søknad Fremtidens Havvind» (Søknad om fornyet finansiering for 

prosjektet «Fremtidens Havvind») for detaljer innenfor hvert fokusområde. 

Det er styringskomiteens og prosjektets oppfatning at Fremtidens Havvind har levert i henhold til 

kriteriene i bevilgningen. Dette underbygges i ny bevilgning om fortsatt drift.  

 

Fremtidens Havvind / Rune Klausen 

 

Vedlegg: 

- Rapport «Havvind & Havner i Agder», datert 13 september 2022 

- Signert prosjektregnskap 

- Revisjonsberetning fra PWC 
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Havvind & Havner i Agder 

Oppsummering og konklusjon 

Fylkestinget har i møte 15 juni 2021 uttalt og vedtatt følgende om havvind:  

Pkt. 5. Beredskap, drift og vedlikehold av havvindparker i Norge skal som hovedregel skje fra norske 

baser/havner. Agder fylkeskommune tar initiativ mot aktuelle kommuner på Agder for å identifisere mulige 

lokasjoner for baser/havner for havvind.  

30 september 2021 vedtok Hovedutvalget for næring, klima og miljø å støtte prosjektet Fremtidens 

Havvind hvor en konkret deloppgave var å kartlegge mulige havner for basevirksomhet i Agder i tråd 

med fylkestingets ønsker. 

Denne rapporten, «Havvind & Havner i Agder» beskriver Fremtidens Havvind sitt arbeid med 

kartleggingen og prosjektets utvikling og muligheter. 

Hovedkonklusjonene av kartlegging av basevirksomhet med påfølgende tilleggskonklusjoner er i 

korte trekk: 

- 3 egnede områder for basevirksomhet (driftssenter); Farsund, Lindesnes og Kristiansand 

- 2 egnede områder for produksjon og montasje av vindturbiner (industrisenter); Lindesnes 

(Windport) og Lyngdal/Farsund (SOWE) 

- Kristiansand egnet som lokasjon for nasjonalt kompetansesenter 

- Leverandørindustrien danner grunnlag for disse konklusjonene og er bærebjelken for Agder 

sin havvindsatsing 

- Havvindsenter er en felles betegnelse for kompetansesenter, industrisenter og driftssenter i 

Agder. En felles havvindsatsing i regi av Agder Fylkeskommune og kommunene Kristiansand, 

Lindesnes, Lyngdal og Farsund. Et regionalt samarbeid som er vokst frem gjennom dette 

arbeidet og som er rettet mot private og offentlige havvindaktører. En felles innsats for å 

markedsføre hva Agder kan tilby for igjen å tiltrekke oss nye etableringer med tilhørende 

arbeidsplasser. 

 

Bakgrunn/Innledning 

Fremtidens Havvind er et regionalt samhandlingsprosjekt hvor deltagerne er Agder fylkeskommune, 

GCE NODE, NHO Agder, NCE EYDE, UiA, Green Energy Network og Næringsalliansen i Agder – alle 

sammen representert i styringskomitéen. Prosjektet er finansiert av Agder Fylkeskommune, 

Sørlandets Kompetansefond og Aust-Agder utvikling- og kompetansefond.  

Fokusområdene til Fremtidens Havvind for 2022 er som følger: 

- Fokusområde 1, Samhandling  

- Fokusområde 2, Marked og bedriftsnettverk  

- Fokusområde 3, Verft og Montasjefasiliteter, Farleder og Havner  

- Fokusområde 4, Forretningsmuligheter  

- Fokusområde 5, Næringskjeden  

- Fokusområde 6, Politikk/virkemidler, nasjonalt/internasjonalt  

Under fokusområde 3 (Verft og Montasjefasiliteter, Farleder og Havner) er hensikten å belyse 

mulighetsområdet knyttet til infrastrukturen. I forlengelsen av dette fokusområdet ble det satt ned 

et tilleggsprosjekt for å kartlegge mulige lokasjoner for basestasjon for Sørlige Nordsjø 2. 
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Fylkestinget har i møte 15 juni 2021 uttalt og vedtatt følgende om havvind:  

Pkt. 5. Beredskap, drift og vedlikehold av havvindparker i Norge skal som hovedregel skje fra norske 

baser/havner. Agder fylkeskommune tar initiativ mot aktuelle kommuner på Agder for å identifisere mulige 

lokasjoner for baser/havner for havvind.  

Fylkestinget ønsker å gjøre denne kartleggingen for å identifisere mulige lokasjoner i Agder. 

Mens delprosjektet i Fremtidens Havvind inkluderer hele næringskjeden og har en global tilnærming 

vil dette tilleggsprosjektet ha en tilnærming mot å etablere en basestasjon for Sørlige Nordsjø II. 

Fokuset vil være på drift, vedlikehold og beredskap og kartlegge om Agder kan levere på dette. Det 

vil kreve en utvidet kartlegging av mulige havner og områder som kan egne seg som basestasjon. 

Videre om områdene er tilgjengelig, kostnader forbundet med å opprette en basestasjon, 

tidsrommet og om det er mulig å levere tjenestene som kreves. 

Denne rapporten vil ta utgangspunkt i kartlegging og utvikling av havner, men også havvindsatsingen 

på Agder vil belyses da det er nært relatert til havneutvikling. 

 

Fremtidens Havvind 

Det har vært en stor utvikling innen havvind det siste året, blant annet ved at Norge har økt sitt 

ambisjonsnivå til 30 GW installert havvind innen 2040. Bedriftene i Agder har markert seg mot flere 

mulige utbyggere, og samarbeidsavtaler er signert. Agder har også markert seg gjennom messer og i 

politiske fora, både nasjonalt og lokalt. Gjennom året har vi bygget opp et nettverk av bedrifter som 

viser kompetansen hos leverandørindustrien i Agder. Kystlinjen er kartlagt og Agder kan presentere 

egnede områder for produksjon, sammenstilling og drift. 

Det har vært et innholdsrikt år med stor fremgang både internasjonalt, nasjonalt og lokalt i Agder. 

Vår egen leverandørindustri og region har markert seg og tatt en posisjon innenfor 

havvindmarkedet. Prosjektet har arbeidet ut fra følgende modell: 

 

 

Fig. 1 Fokusområder i Fremtidens Havvind 

 

Samhandling er et suksesskriteria, og Fremtidens Havvind samarbeider på tvers av næringsliv, 

offentlig og akademia. I Agder samhandler vi meget godt og drar nytte av hverandre for å nå våre 

målsettinger. Det har også vært viktig for prosjektet å påvirke det politiske miljø til å forstå og lære 
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om havvind. Vi har gitt tilbakemeldinger på tilleggsmeldinger, deltatt på møter i stortingskomiteer, 

orientert nasjonale/lokale politikere/partier samt hatt konstruktive møter med både statsminister og 

olje- og energiminister. 

Etablering av en møteplass og opprette et nettverk for leverandørindustrien har vært en prioritert 

oppgave for å fremme kompetansen til bedriftene. Det samme er koblingen mellom utbyggere og 

leverandørindustrien. Vi har arrangert en rekke leverandørsamlinger med utbyggere som har 

tiltrukket mange deltagere fra Agder. Samlingene er også svært viktig for utbyggere i deres 

kartlegging av Agder sin leverandørindustri. Kysten i Agder er kartlagt, og egnede områder er 

identifisert til produksjon, sammenstilling og base/drift. Det er kapasitetsutfordringer for nettopp 

produksjon og sammenstilling så kartleggingen har vært vesentlig i forhold til hva regionen kan tilby. 

Scopet var rettet mot base, men har utviklet seg i takt med hva markedet krever. 

Det siste året har bærebjelken i Agder sin havvindsatsing, leverandørindustrien, hatt en betydelig 

fremgang. Gjennom prosjektet blir lokale aktører koblet med nasjonale og internasjonale aktører 

innenfor alle områdene. Vi er også deltagere og bidragsytere i nasjonale fora som former fremtidens 

havvindsatsing. Det er også inngått et regionalt, politisk samarbeid hvor regionen satser på 

opprettelse av kompetansesenter, industrisenter og driftssenter. Hensikten er å tiltrekke oss 

kompetanse og statlige arbeidsplasser ved siden av en storstilt havneutvikling, og som igjen kan føre 

til nyetableringer i Agder. 

 

Fokusområde 3, Verft og Montasjefasiliteter, Farleder og Havner 

Det er foreløpig lagt ut to felt, Sørlige Nordsjø II og Utsira Nord. Sørlige Nordsjø II er lokalisert hvor 

det er en vanndybde på ca 60 meter som tilsier at det kan brukes bunnfast teknologi. Bunnfast 

teknologi er benyttet på de fleste havvindparker i verden og er en moden industri. Det betyr at 

vindturbinene blir montert på havbunnen. Feltet er foreløpig 3 GW, og det skal i første omgang 

tildeles 1,5 GW. Dette med en radial tilknyttet Norge. 

Utsira Nord er på vanndybder fra 200 til 300 meter som tilsier flytende teknologi. I motsetning til 

bunnfast er flytende teknologi fortsatt en umoden industri. Det betyr at det skal utvikles mye ny 

teknologi, og løsningene for fremtiden er fortsatt ikke gitt. Uansett så vil det gi store muligheter for 

Agder sin leverandørindustri som er i gang med denne teknologiutviklingen. Vi ser også at flere 

utbyggere knytter til seg leverandører fra Agder for å forberede seg for Utsira Nord. Feltet er på 1,5 

GW og vil være det første feltet hvor Norge kan teste ut norsk teknologi. 

Videre er det bestemt at tildelingskriteriene for Sørlige Nordsjø II skal være auksjonsmodell og for 

Utsira Nord vil det være kvalitative tildelingskriterier. I forbindelse med utdelingen for Sørlige 

Nordsjø II vil det være en prekvalifisering med kvalitative tildelingskriterier. Olje- og 

energidepartementet uttaler at kriteriene/søknadsfrist for Sørlige Nordsjø 2 vil bli gitt innen Q1 2023 

og tildeling i løpet av Q2 2023. Kriteriene er med å forme utviklingen av norsk leverandørindustri ved 

blant annet å stimulere til norsk innhold. Leverandørindustrien er bærebjelken i Agder og dermed er 

utfallet av tildelingskriteriene viktig for regionen. 
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Fig. 2 Kart over Sørlige Nordsjø II, Utsira Nord og ScotWind 

 

På kartet ovenfor så er det enkelt å se nærheten til Sørlige Nordsjø II. Det er vesentlig når det på sikt 

skal utnevnes havner for drift av området. ScotWind er et område utenfor Skottland hvor det 

allerede er tildelt 25 GW. Det vises på kartet da dette område også er viktig for leverandørindustrien 

i Agder. Ikke minst vår relasjon til utbyggere i ScotWind som også vil være aktuelle aktører på norsk 

sektor. I tillegg er det en rekke tildelinger i hele Norsjøbassenget og Østersjøen. Mot 2050 er det 

estimert en installeringstakt på ca 400 GW i Nordsjøbassenget hvor Norge har en ambisjon om 30 

GW innen 2040. Dette gir grunnlag for bedrifter og utbyggere til å investere i havvind. Og det betyr 

store muligheter for Agder sine havner og leverandørindustri. 

Nærheten til Sørlige Nordsjø II tilsier at basestasjon for drift, vedlikehold og beredskap legges til 

Agder. Det er utbyggere av feltet som vil ta beslutningen, og Agder sine lokasjoner må posisjonere 

seg tidlig i prosessen. For Agder er det vesentlig å få basestasjon for Sørlige Nordsjø II. Årsaken er at 

dette feltet er nærmest Agder, og feltene vil flytte seg nordover etter hvert som ambisjonsnivået 

gjennomføres. Foreløpig legges det ut 1,5 GW, men selve feltet er 3 GW. Beregninger fra Agder 

Energi viser at feltet på 3 GW kan være 6 GW. Uansett så blir feltet stort, og nærliggende felt vil også 

bli lagt ut i senere tildelinger. Kanskje allerede i 2025 som er tidspunktet regjeringen har indikert at 

nye tildelinger vil komme.  

Equinor sitt driftssenter for Dogger Bank er besluttet å legges til Port of Tyne, nordøst i England. 

Denne basestasjonen vil betjene 3,6 GW installert havvind, og er et godt eksempel på hva som kan 

forventes for Sørlige Nordsjø II. Når Dogger Bank er ferdig utbygd vil havvindparken kunne levere 

omtrent fem prosent av Storbritannias elektrisitetsbehov. Equinor skal være operatør gjennom 

vindparkens levetid på opp mot 35 år, noe som vil skape over 200 direkte arbeidsplasser. Noen av 

stillingene vil være landbasert, blant annet innen planlegging, ingeniørfag og administrasjon, mens 

andre stillinger, som vindturbinteknikere, vil ha sin base offshore, og bo to uker om gangen på et 

fartøy. 

For at Agder skal være aktuell for basestasjon så har prosjektet kartlagt mulighetsrommet knyttet til 

havner, og identifisert aktuelle områder for både industrisenter (produksjon og sammenstilling av 

vindturbiner) og driftssenter for operative felt som Sørlige Nordsjø II. Det har vært avgjørende å 

rette fokus mot produksjon og sammenstilling nå i tidlig fase. Dette fordi vi gjennom samtaler med 

utviklere og operatører har fått klare tilbakemeldinger på at det er dette vil danne grunnlaget for 

hvor en basestasjon til slutt vil legges.  
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Kartlegging av havneområder 

Hele Agder sin kystlinje må kartlegges for å kunne identifisere egnede områder for basestasjon for 

Sørlige Nordsjø II. En gruppe fagfolk ble satt ned for å identifisere kriteriene i en slik kartlegging. Alt 

fra areal, dypvannskai, farleder etc og til om områdene er ferdigregulert. Når er områdene klare, og 

kan Agder levere dette? Ikke minst, ønsker utbyggere Agder som base. Og hvordan kan vi påvirke i 

den retning. 

Følgende kriterier ble brukt i kartleggingen: 

 

Port/Quay info 
 

Quay(s) lengths m 

Quay depths m 

Power supply KW, Volt, HZ 

Crane capacity tons/reach 

Dry dock facility yes/no 

Municipality Development plans (regulering) what 

- Approved what 

- In process what   

Shore side 
 

Storage area available m2 

Expansion possibilities m2 

Municipality Development plans (regulering) what 

- Approved what 

- In process what   

Other information 
 

Mechanical engineering facilities yes/no 

If yes - describe 
 

Work-shop facilities yes/no 

If yes - describe 
 

Distance to airport km 

Distance to medical facility km   

Approach limitations - Sea 
 

Distance from pilot boarding station to quay m 

Air draft limitations m 

Access width corridor, 70 m draft m 

Access width corridor, 50 m draft m 

Access width corridor, 25 m draft m 

Access width corridor, 20 m draft m 

Access width corridor, 15 m draft m   

Approach limitations - Land 
 

BK class / trucks (axel load) ton 

Road description explain 

Municipality Development plans (regulering) what 

- Approved what 
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- In process what   

Other relevant information 
 

Describe 
 

 

Alle havner, offentlige og private, langs Agderkysten ble identifisert og forespurt om å delta i 

kartleggingen. Fokuset har vært mot aktuelle havner for basestasjon for Sørlige Nordsjø II som også 

krever at nødvendig infrastruktur er på plass. Alt fra rekrutteringsgrunnlag til vei- og flyforbindelser. 

Følgende havner er kartlagt/forespurt: 

 

Offentlige 

- Flekkefjord 

- Kvinesdal 

- Farsund 

- Lyngdal 1 & 2 

- KRS Havn, Lindesnes 

- KRS Havn, Mandal 

- KRS Havn, Søgne 

- KRS Havn, Kristiansand 

- Lillesand 

- Grimstad 

- Arendal 

Private 

- Kvinesdal, Green Yard 

- Alcoa Aluminium 

- Eramet 

- Flekkefjord Svege Industripark AS 

- Mandal, GOT 

- Mandal, Sodevika 

- Søgne, Hubert 

- Kristiansand, OneCo 

- NYMO Grimstad, Vikilen 

- NYMO Arendal, Eydehavn 

 

Som nevnt har fokuset vært mot opprettelse av basestasjon for Sørlige Nordsjø II, og enkelte havner 

har derfor ikke sett behovet for å gjennomføre kartleggingen. Kartleggingen er en vei inn mot 

utbyggere og en mulighet til å vise frem mulighetene for basestasjon, og det er derfor ikke et 

problem for prosjektet om enkelte havner konkluderer med at de ikke har kapasitet eller ønske om 

basestasjon for havvind. Årsaken kan være eksisterende forpliktelser som egen produksjon, 

verftsoppgaver til satsing på andre industrier som batteri. Kartleggingen har også ført til økt 

kunnskap om aktuelle områder, og samarbeid mellom aktører om helhetlige tilbud innenfor havvind. 
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Kartleggingen har vært nyttig og viktig, og har ført til at regionen var forberedt når utbyggere ønsket 

en gjennomgang av mulige havner i Agder. Da var vi forberedt, og kunne vise til egnede havner som 

igjen har gjort Agder svært aktuell i havvindsatsingen. 

 

Resultater av kartleggingen – basestasjon 

Resultatet av kartleggingen har vært at Agder kan presentere alternativene til utbyggere. Fremtidens 

Havvind har hatt høyt fokus på å etablere et nettverk for å knytte sammen ulike aktører for å utvikle 

nye løsninger, forretninger og samarbeid. Det er arrangert en rekke leverandørsamlingen med blant 

annet Equinor, Aker Offshore Wind, Norsk Havvind, TotalEnergi, Iberdrola m.fl. som igjen har ført til 

konkrete avtaler mellom utbyggere og leverandørindustrien i Agder. Gjennom disse 

leverandørsamlingene, som tiltrekker seg flere enn 100 deltagere, har vi kunnet presentere tre 

konkrete alternativene fra kartleggingen som er: 

- Lundevågen, Farsund 

- Gismerøya, Lindesnes 

- Kongsgård, Kristiansand 

 

 

Fig. 3 Lundevågen, Farsund 

 

Fig. 4 Gismerøya, Lindesnes 
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Fig. 5 Kongsgård, Kristiansand 

 

Kartleggingen av de tre alternativene har ført til konkrete resultater. Alle ovennevnte utbyggere har 

vært på fysiske havnebefaringer hos alle tre alternativene. Lokale havnebefaringer har blitt svært 

godt mottatt. Utbyggere har dokumentert mulighetene i Agder, og kanskje blir de en del av deres 

søknad om konsesjon for Sørlige Nordsjø II. Fordelen for Agder er at vi gjennomførte denne 

kartleggingen tidlig nok til å kunne presentere alternativene for disse utbyggerne og til fremtidige 

utbyggere som skal besøke regionen. 

Potensielle utbyggere jobber ulikt på hvordan de identifiserer havner og leverandører (supply chain). 

Alle utbyggere er i kontakt med Fremtidens Havvind/GCE NODE for å bli fremvist mulighetene og 

gjennomføre leverandørsamlinger m.m. Fremtidens Havvind arrangerte en leverandørsamling med 

Equinor hvor blant annet havnealternativene ble presentert. I forkant av samlingen har Equinor 

sendt ut RFI’er (Request for Information) til flere offentlige og private havner. Der spør de om mye 

av det samme som er gjort gjennom kartleggingen og presentasjonen av de tre alternativene. Når 

Norges største selskap sender ut RFI’er kan det føre til at mindre, private havner ser nye muligheter 

innenfor basetjenester. Dette igjen forsterker mulighetene for basestasjon i Agder. 

En del av det regionale samarbeidet er ilandføring av kraft fra Sørlige Nordsjø II til Agder. Dette vil 

også være en del av det påvirkningsarbeidet som vi aktivt vil arbeide mot i 2023. Det er viktig for å 

kunne videreutvikle industri og nett på land. Ved siden av å utvikle eksisterende landindustri vil også 

kraften bidra til produksjon/utvikling av mer havvind. Dvs utvide omfanget av havvindpotensialet til 

blant annet etablering av produksjon av blader, tårn m.m i samarbeid med de største 

vindturbinprodusentene (Siemens, Vestas, General Electric). 

 

Videre havneutvikling 

Tidligere snakket vi om produksjon og sammenstilling i Esbjerg, men nå er kapasiteten sprengt og 

det må utvikles nye områder for logistikk, sammenstilling, produksjon m.m. I kartleggingen av mulige 

basestasjoner har også mulighetsrommet for disse aktivitetene blitt utforsket. Det betyr at arealene 

som kan gjøres tilgjengelig for større operasjoner er kartlagt. Det er fortsatt mye som gjenstår i 

forhold til arealutvikling og innhenting av ekstern kapital. I enkelte områder er det flere eiere, både 

privat og offentlig, som må bli enig om en felles utvikling av området. Dette arbeidet pågår nå. 
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Regionen har to mulige områder for produksjon, sammenstilling, logistikk, lagring m.m.: 

- Lindesnes, Windport - 1100 daa (Klevefjorden/Mandal) under utvikling. 

- Lyngdal/Farsund, SOWE - 300 daa (Lyngdal) + 300 daa (Farsund) klar for utvikling. 

 

Områdene har nødvendige areal, infrastruktur, sjøtilganger/farledere, vanndybder m.m for å kunne 

utvikle området for å støtte hele livssyklusen. Ambisjonen er å tilrettelegge for hele verdikjeden 

innenfor havvind og utvikle et industrielt økosystem som kan betjene flere felt i Nordsjøen gjennom: 

- Tidligfase aktiviteter  

- Produksjon  

- Sammenstilling av både bunnfast og flytende  

- Logistikk/transport/drift  

- Dekonstruksjon og resirkulering 

 

En ting er å ha arealene tilgjengelig, men det viktige er å utvikle havneområdene til å kunne tilby 

produksjon og sammenstilling til utbyggere. Det er en global kapasitetsutfordring for produksjon og 

sammenstilling av vindturbiner, og utbyggere jakter ledig kapasitet. Det må være en plan klar med 

private investorer, evt Eksfin og en gjennomføringsplan for utvikling av områdene. Utbyggere vil 

booke plass, ikke utvikle området. Derfor må havneutvikling på plass nå for å rekke å tilby plass til 

Sørlige Nordsjø 2. Det vil legge føringer for produksjon/sammenstilling for alle norske felt fremover. 

Mulighetene for videre havneutvikling knyttet til produksjon og sammenstilling er som følger: 

 

Lyngdal og Farsund kommune 

 

Fig. 6 Hausvik, Lyngdal 
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Det arbeides nå med masseuttak på industriområdet i Hausvik. På kort sikt er det tilgjengelig areal 

på ca 180 daa, ca 100 daa 09/2022 og ca 80 daa 09/2024. Ytterligere areal på ca 200 daa er 

tilgjengelig mellom 2030 og 2040. Ytterst mot kaikanten sør på området er det etablert 

oppdrettsvirksomhet. Leieavtalene er på ca 7 daa. Det er en opsjon på å kunne inngå leieavtale på 

ytterligere 20 daa i tilknytning til dette området innen 2026. 

Totalt tilgjengelig areal i Hausvik er ca 380 daa som er tilgjengelig for havvind iht ny utvidet 

kommuneplan. Hvis Lyngdal kommune vedtar å ikke utvide eksisterende reguleringsplan er det 

tilgjengelig 300 daa i ca 2025. Konkrete planer for næringsutvikling kan være argumenter i den 

retningen. Arealene som er tilgjengelig er ferdig grovplanert. 

I tillegg er det tilgjengelig 300 daa i Farsund kommune i forlengelsen av Lundevågen. Dette området 

er ferdig regulert og det utredes eventuelle bruksmuligheter. 

 

Lindesnes kommune 

 

Fig. 7 Klevefjorden, Lindesnes 

 

Totalt for hele området er det regulert 1755 daa til industriformål hvorav ca 1100 daa av disse er 

ubenyttet per i dag og tilgjengelig for etablering. Dette inkluderer områdene Strømsvika og Sodevika 

med bakenforliggende arealer på Jåbekk sør. Det pågår uttak av stein og hele området er planlagt 

ferdigstilt i tidsrommet 2027-2029. Det er muligheter for å forsere uttak og tilrettelegging dersom 

nødvendig. I tillegg kommer ytterligere 190 daa i Jåbekk Sør hvor planforslag er godkjent i 

kommunen med forutsetning om ferdigstillelse ila samme tidsperiode som nevnt over. Det er videre 

mulig å etablere ytterligere arealer, både som bakenforliggende områder og som utvidelse av 

kaiarealer.  
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I tillegg er Gismerøya en del av infrastrukturen i havnebassenget. Her er det ca 250 daa regulert og 

tilgjengelig for industri hvorav halvparten er etablerte næringsarealer som huser blant annet Global 

Ocean Technology (GOT) og Umoe Mandal, Kristiansand Havn IKS og Scanmudring. 

 

Det kreves store arealer til produksjon og sammenstilling, og hvilke muligheter som skapes gjennom 

denne prosessen er det fortsatt for tidlig å konkludere på. En løsning kan være at begge 

alternativene blir ett og hvor landområder kan utvikles sammen for å tilby nye muligheter for 

fremtidige utbyggere. Det kreves ekstern kapital og sannsynligvis finansiering fra blant annet Eksfin, 

og en samlet løsning må vurderes. 

Alternativet i Lindesnes kommune, Windport, er blitt et helt konkret alternativ. Windport har signert 

en MOU (Memorandum of Understanding) med flere utbyggere som blant annet Equinor om 

sammenstilling av vindturbiner for Sørlige Nordsjø II. I nærmeste fremtid vil Windport sannsynligvis 

signere MOU med flesteparten av konsesjonssøkere til Sørlige Nordsjø II. Det betyr at hvis disse 

utbyggere får konsesjon for Sørlige Nordsjø II vil Windport bli brukt til sammenstilling. Dette 

medfører en stor mulighet for både Windport, Lindesnes kommune og resten av Agder. Infrastruktur 

og tilrettelegging for Sørlige Nordsjø II vil bli gjort i samarbeid med utbyggere som har signert MOU. 

Med referanse til erfaringen Equinor har med blant annet Dogger Bank og deres havneutvikling så er 

dette en verdifull erfaring som nå vil overføres til regionen. Igjen vil dette forhåpentligvis føre til at 

utbygging av fremtidige tildelinger legges til Windport. 

Mye er fortsatt uavklart, men forretningsmodellen til Windport utvikles nå. Det vil si alt fra 

samarbeidspartnere og hvilke arealer som kan tilbys. 

For å lykkes med havneutvikling og havvindsatsing i Agder så må fokuset opprettholdes og settes i 

system. Nye fokusområder er definert og kommunene Kristiansand, Lindesnes, Lyngdal og Farsund 

har inngått et regionalt samarbeid for å fremme regionen og mulighetene. Regionen må gå i takt, 

noe som også fremheves av alle havvindaktører vi snakker med.  

 

Havvindsatsing i Agder – fremtidsperspektiver 

Veksten i leverandørindustrien har vært svært viktig for fremgangen i havvindsatsningen i Agder. 

Agder har gjennom det siste året klart å gjøre seg bemerket, både nasjonalt og internasjonalt, som 

en samlet region med høy og viktig kompetanse. Agder klarer allerede å tiltrekke seg store og viktige 

aktører som ser verdi, behov og mulighet for at det er i denne regionen kompetansesenter, 

industrisenter og driftssenter vil ligge. Dette vil i sin tur bidra til nye arbeidsplasser, både statlige, 

private, akademiske, nyetableringer og internasjonale bedrifter som anser Agder som viktig for sine 

regionskontorer. Derfor er det nå helt avgjørende at Agder ikke mister fokus på havvindsatsningen. 

Denne satsningen vil kunne være Agder sin fremtid og har et langt perspektiv.  

Fokusområdene for 2023 vil stort sett være som 2022, men med økt innsats mot opprettelse av 

havvindsenter, myndighetskontakt og kommunikasjon/media strategi: 
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Fig. 8 Fokusområder Fremtidens Havvind 2023 

 

Samhandling er en forutsetning for suksess og vil fortsette. Leverandør og Nettverk inneholder også 

forretningsmuligheter og næringskjeden da alle disse punktene er sammenfallende. Nettverket til 

Fremtidens Havvind teller nå ca 100 bedrifter i hele Agder. Fokusområde «Senter for Havvind» vil 

arbeide for opprettelsen av kompetansesenter, industrisenter og driftssenter.  Dette vil blant annet 

kreve påvirkningsarbeid for å tiltrekke seg statlige arbeidsplasser og kompetanse. Videre har vi gått 

fra å kartlegge havneområder til å utvikle havneområder. Politikk, media og kommunikasjon blir også 

viktigere fremover siden vi som region og fylke ønsker å ta en sterk nasjonal plass innenfor havvind. 

Fremtidens Havvind arbeider ut fra følgende modell som innbefatter leverandørindustrien og 

opprettelse av kompetansesenter, industrisenter og driftssenter. Fremtidens Havvind og GCE NODE 

er bindeleddet i denne satsingen og fungerer som en paraply i satsingen: 

 

 

Fig. 9 Fremtidens Havvind – Hva kan Agder tilby? 

 

Bærebjelken i denne satsingen er leverandørindustrien. Leverandørindustrien er i hele Agder, og vi 

er verdensledende på blant annet flytende installasjoner, løfteteknologi, forankring m.m. Basert på 
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denne kompetansen, erfaringen og evnen til innovasjon og teknologiutvikling er grunnlaget for at vi 

kan utvikle disse tre senterne. Det vil gi regionen en sterk posisjon i norsk satsing på havvind. 

Kompetansesenteret for havvind bør legges til Kristiansand og være et nasjonalt organ. Fra et 

nasjonalt perspektiv er Kristiansand et godt alternativ til kompetansesenter basert på blant annet at 

byen er hjemsted for en rekke verdensledende selskaper. Ved siden av å ha storbyfordeler og 

universitet har Kristiansand flere kompetansemiljøer, klynger samt selskaper med bred kompetanse 

innenfor teknologiutvikling og innovasjon. Disse fordelene mener vi kvalifiserer byen til å bli et 

nasjonalt kompetansesenter for havvind. På sikt også et forvaltningsorgan for offshore havvind.  

Industrisenteret for havvind vil legges til Lindesnes og/eller Lyngdal/Farsund. Med industrisenter 

mener vi å utvikle et industrielt økosystem som kan betjene tidligfase tjenester, produksjon, 

sammenstilling (bunnfast og flytende), logistikk m.m. Det er store kapasitetsutfordringer globalt, og 

for å klare ambisjonsnivå nasjonalt og internasjonalt må flere havner utbygges til å håndtere 

havvindinstallasjoner. Det kan bety alt fra produksjon av fundamenter, blader, tårn m.m. samt 

sammenstilling og transport ut til felt. Alt avhenger av avtalene som gjøres med utbyggere.  

Driftssenteret for Sørlige Nordsjø 2 kan legges til Farsund, Lindesnes eller Kristiansand. Dette er siste 

ledd i verdikjeden, og noe som besluttes sent i prosessen av utbyggere. Alle utbyggere har forstått at 

det er flere muligheter og fokuserer derfor på utfordringen som er på produksjon, sammenstilling og 

råvaretilførsel. Sørlige Nordsjø 2 er foreløpig 1,5 GW, men det er besluttet 3 GW som igjen kan bli 

enda større. Derfor er det viktig at regionen får driftsansvaret for Sørlige Nordsjø 2.  

Bestillingen fra fylkestinget knyttet til basestasjon på Agder har gjennom kartlegging resultert i flere 

alternativer for kompetansesenter, industrisenter og driftssenter. Gjennom denne kartleggingen har 

Fremtidens Havvind og tilknyttede bedrifter vært i tett dialog med utviklere som har belyst hvilke 

behov de har for å kunne velge Agder i sine søknader knyttet til Sørlige Nordsjø II spesielt. Deres 

behov er i denne fasen nært knyttet til infrastruktur og arealer for produksjon og sammenstilling. 

Også i dialogen med internasjonale partnere fremgår det at det er denne kapasiteten det er et 

særskilt behov for. På bakgrunn av dette gir ikke denne rapporten et konkret svar knyttet til 

basestasjon, men viser helt konkret hva kartleggingen har resultert i. Basestasjon vil legges der hvor 

store deler av infrastrukturen, produksjon og kompetanse ligger. Det vil derfor være sannsynlig at 

Agder også vil være hjem for en basestasjon knyttet til Sørlige Nordsjø II, men det er for tidlig å 

konkludere med dette på nåværende tidspunkt.  
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Budsjett Fremtidens havvind - fase 2 NOK Kommentarer

Faktiske kostnader 

Bilbao

Faktiske kostnader 

Hamburg

Faktiske kostnader 

Fremtidens havvind GCE NODE

 Prosjektledelse og innkjøp av tjenester 2 350 000 30 800                        44 000                        2 667 520                    

 Møtearrangement, reiser m.v. 360 000 82 354                        68 650                        229 472                        

 Kommunikasjon (Web, nettverk etc) 400 000 47 580                        77 749                        360 298                        

 Andre driftskostnader 340 000 195 923                        

Totale kostnader 3 450 000 160 734 190 399 3 453 213                    

Agder Fylkeskommune 1 600 000 80 000                        90 000                        1 600 000

Sørlandets Kompetansefond 1 100 000 1 100 000

Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 750 000 750 000

80 734                        100 399                      

Sum finansiering 3 450 000 160 734 190 399 3 450 000

IN-Kind timer 4 871 625

Totale kostnader inkl. IN-Kind timer 8 324 838

Kristiansand 21.06.2023

Ida Andersen/Finance Manager GCE NODE
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Til Agder fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og Stiftelsen Sørlandets 
Kompetansefond 

Rapport om avtalte kontrollhandlinger prosjektregnskapet       
Fremtidens Havvind Fase 2 

Formål med denne rapporten om avtalte kontrollhandlinger og begrensning i distribusjon og 
bruk 
Vår rapport har utelukkende som formål å bistå Agder fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og 
kompetansefond og Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond i fastsettelsen av hvorvidt kostnadene i 
prosjektregnskapet tilhører prosjektet, og skal ikke brukes til noe annet formål. Denne rapporten er 
utelukkende ment for Agder fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og Stiftelsen 
Sørlandets Kompetansefond, og skal ikke brukes av eller distribueres til andre parter.  

Oppdragsgivers og den ansvarlige parts ansvar 
Agder fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og Stiftelsen Sørlandets 
Kompetansefond har bekreftet at de avtalte kontrollhandlingene er hensiktsmessige for formålet med 
oppdraget. 

GCE Node, som identifisert av Agder fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og 
Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond, er ansvarlig for saksforholdet som de avtalte 
kontrollhandlingene er utført på. 

Revisors ansvar 
Vi har utført oppdraget om avtalte kontrollhandlinger i samsvar med internasjonal standard for 
beslektede tjenester (ISRS) 4400 (revidert) Oppdrag om avtalte kontrollhandlinger. Et oppdrag om 
avtalte kontrollhandlinger innebærer at vi utfører handlingene som er avtalt med Agder 
fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond, 
og rapporterer funnene, som er de faktiske resultatene av de avtalte kontrollhandlingene som er utført. 
Vi uttaler oss ikke om hensiktsmessigheten av de avtalte kontrollhandlingene. 

Dette oppdraget om avtalte kontrollhandlinger utgjør ikke et attestasjonsoppdrag. Vi gir følgelig ikke 
uttrykk for en mening eller en konklusjon. 

Dersom vi hadde utført tilleggshandlinger, kunne andre forhold ha kommet til vår kunnskap og blitt 
rapport til dere. 

Etiske prinsipper og kvalitetsstyring 
Vi har overholdt de etiske kravene i International Code of Ethics for Professional Accountants utstedt 
av the International Ethics Standards Board for Accountants (IESBA-reglene) og 
uavhengighetskravene i samsvar med revisorloven. 

Vårt revisjonsfirma anvender internasjonal standard for kvalitetsstyring (ISQM) 1 Kvalitetsstyring for 
revisjonsforetak som utfører revisjon eller forenklet revisorkontroll av regnskaper, eller andre 
attestasjonsoppdrag eller beslektede tjenester, og opprettholder følgelig et omfattende 
kvalitetskontrollsystem som inkluderer dokumenterte retningslinjer og rutiner knyttet til etterlevelse av 
etiske krav, profesjonsstandarder og gjeldende juridiske og regulatoriske krav. 
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Handlinger og funn 
Vi har utført handlingene beskrevet nedenfor, som er avtalt med Agder fylkeskommune, Aust-Agder 
utviklings- og kompetansefond og Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond, prosjektregnskapet 
Fremtidens Havvind Fase 2. 

 
 Handlinger   Funn  

1 Innhentet prosjektregnskapet for det overnevnte 
prosjektet tilhørende prosjektet Fremtidsens Havvins 
Fase 2 og tilbudsbrev fra Agder fylkeskommune, 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og 
Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond 

 

Med hensyn til punkt 1 har vi innhentet 
prosjektregnskapet for ”Fremtidens Havvind fase 
2". Prosjektregnskapet viser bokførte kostnader 
knyttet til timeforbruk og eksterne kostnader på 
totalt kr 8 675 971. 

Vi har også innhentet tilbudsbrev fra alle nevnte 
parter.  

2 Kontrollert basert på stikkprøve av bilag at det finnes 
underlag for eksterne kostnader i prosjektregnskapet. 
Denne kontrollen omfatter også at bilagene er 
tilfredsstillende dokumentert med hensyn på at 
utgiftene gjelder prosjektet, samt at de er innenfor de 
kostnadsposter som er godkjent i tilbudsbrevet fra 
Agder fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og 
kompetansefond og Stiftelsen Sørlandets 
Kompetansefond 

 

Med hensyn til punkt 2 har vi kontrollert at det 
finnes spor fra eksterne kostnader i 
prosjektregnskapet til underlag. Basert på 
stikkprøve har vi kontrollert at bilagene er 
dokumentert på en tilfredsstillende måte og tilhører 
prosjektene, samt at de er innenfor de 
kostnadsposter som er godkjent i tilbudsbrevet fra  
Agder fylkeskommune, Aust-Agder utviklings- og 
kompetansefond og Stiftelsen Sørlandets 
Kompetansefond. Totale eksterne kostnader 
summerer seg til kr 1 062 026. 

3 Kontrollert at det finnes underlag for kostnader 
knyttet til timeforbruk. Vi har også kontrollert 
beregningene av timer for prosjektet og påsett at 
summeringene stemmer. 

 

Med hensyn til punkt 3 har vi basert på stikkprøver 
kontrollert at det finnes grunnlag for egne timer er 
er godkjent av prosjektleder og deltaker. Egne som 
summerer seg til kr 2 742 320. 

For "In-Kind" timer har vi basert på stikkprøver, 
kontrollert grunnlaget for timene. Prosjektleder 
legger timeantall pr deltaker fra 
klyngemedlemmene inn i selskapets timesystem 
basert på grunnlag som møteinnkallelser og 
deltakerlister fra møter. "In-Kind" timer summerer 
seg til kr 4 871 625.  

Vi har sett at beregningene er riktig medtatt i 
prosjektregnskapet. Totale timekostnader summerer 
seg til kr 7 613 945. 

4 Kontrollert basert på totalavstemming at anvendt rate 
på personalkostnad er kr 1 100 pr. time for GCE 
NODE.  

Med hensyn til punkt 4 har vi, basert på 
totalavstemming, kontrollert timerate mot 
timeforbruk uten å avdekke avvik. Selskapet har 
benyttet timeraten 1 100 kr/t for egne timer og "In-
Kind" timer. 

5 Vi har kontrollsummert tallene i prosjektregnskapet  Med hensyn til punkt 5 har vi kontrollert at 
beregningene i prosjektregnskapet er riktige. 
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Kristiansand, 21. juni 2023 
PricewaterhouseCoopers AS 
 
Reidar Henriksen 
Statsautorisert revisor 
(elektronisk signert) 
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From:
Sent:
To:
Cc:
<tom@gcenode.no>
Subject:

"Ida Andersen" <ida@gcenode.no>
Wed, 28 Jun 2023 13:04:17 +0200
"Heimvik, Ole Magnus" <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
"Rune Klausen" <rune.klausen@gcenode.no>; "Tom Fidjeland"

21/18997-4

Hei Ole Magnus,

Viser ti l søknad og vedtak i styret for Aust-Agder utviklings- og kompetansefond datert 15. oktober 2021
angående støtte ti l Fremtidens havvind, år 2.

Prosjektet er fullført og GCE NODE anmoder om utbetaling av støttebeløpet.

Prosjekt: Fremtidens havvind, år 2
Bedrift: GCE NODE
Organisasjonsnummer: 989455702
Kontonummer for utbetaling: 1506 02 43678
Beløp ti l utbetaling: 750 000 NOK

Takk for midler t i l et spennende prosjekt og riktig god sommer.

Sincerely/Vennlig hilsen

I d a Andersen
Finance Manager

Phone: +47 920 93 604
E-mail: ida@gcenode.no

GCE NODE ANINDUSTRY-DRIVEN CLUSTER
FOROCEAN TECHNOLOGIES

Slottsquartalet, Tordenskjolds Gate 9
N-4612 Krist iansand, NORWAY
www.gcenode.no
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-9 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

ScaleUp Norge - anmodning om utbetaling mv 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
 

1. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner at ubenyttet andel av 
tilskudd for 2021/2022 overføres til 2023 med totalt NOK 304.000,-. Av dette er 
NOK 79.000,- allerede del av det som er forskuddsutbetalt.  
 

2. Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner forskuddsutbetaling 
av NOK 250.000,- for 2023 (50%). 

 
 
Vedlegg 
Anmodning om utbetaling AAUKF sak 75 22 
Anmodning om utbetaling AAUKF Sak 49 21 
ScaleUp prosjektet rapport 2022 
Prosjektregnskap ScaleUp 
2023-06-30-Naeringslivets-Hovedorganisasjon-Revisjonsberetning-ScaleUp-Norge 
 
 
Saksopplysninger 
 
ScaleUp Norge er et prosjekt i regi av NHO. Kompetansefondet har innvilget støttte til 
prosjektet i to omganger. Sak 49/2021 – med NOK 450.000,- (2021/2022) og sak 75/2022 
med NOK 500.000,- (2023).  
 
Prosjektet har hatt en noe tung start, og det ble derfor ikke søkt om midler i 2022 som 
forutsatt. I stedet ble midlene innvilget i 2021, benyttet i 2021 og 2022.  
Prosjektet er ca ett år forsinket, men er nå kommet ordentlig i gang. Blant annet er det 
ansatt en prosjektleder, Mats Winther Maltby som har tatt tak i prosjektet og kommet i 
gang med planlegging av veien videre, samt begynt å jobbe med konkrete aktører mv. Det 
er vedlagt en rapport som viser aktiviteten så langt.  
 
I slutten av september skal representanter for ScaleUp, NHO, SKF, AAUKF og Oxford 
Research over til London for å besøke ScaleUp UK for å lære og ta prosjektet videre her 
på Sørlandet.  
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Det søkes nå om utbetaling av siste halvpart av støtten for 2021/2022, samt 
forskuddsutbetaling av 50% av støtte innvilget i 2023.    
 
For 2021/2022 er det påløpt kostnader med totalt NOK 833.377,-. Videre er det budsjettert 
med NOK 1.615.000,- i kostnader for 2023.  
 
ScaleUp har mottatt NOK 550.000,- fra SKF og NOK 225.000,- fra AAUKF tidligere. Av 
støtte fra AAUKF er det NOK 304.000,- for 2021/2022 som ikke er benyttet. Etter dialog 
med prosjektleder søkes dette overført til 2023. Av beløpet som overføres er i tilfelle NOK 
79.000,- allerede utbetalt som forskudd.  
 
Da midlene ikke er benyttet finner ikke administrasjonen mulighet for å utbetale siste NOK 
225.000,- for 2021/2022 som omsøkt, selv om det er sendt inn regnskap. Det innstilles 
imidlertid på at overskytende NOK 304.000,- tillates overført til 2023. 
 
Videre innstilles det på at NOK 250.000,- av støtte for 2023, som utgjør 50% tillates 
utbetalt som omsøkt da dette er i samsvar med fastsatte vilkår og rutiner for utbetaling av 
støtte. 
 
Ut fra dette foreslås at man styret godkjenner å overføre NOK 304.000,- fra 2021/2022 til 
2023. Av opprinnelig NOK 450.000,- innvilget er NOK 225.000,- forskuddsutbetalt. Av 
dette igjen vil NOK 79.000,- av det overførte beløpet være del av det som er 
forskuddsutbetalt.  
 
Videre innstilles på at man godkjenner forhåndsutbetaling av NOK 250.000,- (50 %) av 
støtten for 2023.  
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Anmodning om utbetaling (Sak: 75/22) 

 

Viser vedtak i styret til Aust-Agder utviklings og kompetansefond den 2 Desember 
2022 
 
Prosjektet er i ferd med å sette retning, og det er blant annet planlagt en studietur 
til Scaleup institute i London, samt bygge et kunnskapsgrunnlag for prosjektet. 
 
Vi anmoder om at 50% av tilsagnsbeløpet for 2023 (Sak 75/22) overføres vår konto 
6039.05.50378. Innbetalingen merkes med prosjektnr. 99057 ScaleUp Norge. 

Vi ser frem til et videre godt samarbeid med dere. Ta kontakt dersom dere ønsker 
mer informasjon om prosjektets status. 

 

Med vennlig hilsen 

Mats W, Maltby 

Prosjektleder, NHO-Agder ScaleUp 

Aust Agder Utviklings- og kompetansefond 
V/Ole Magnus Heimvik 

 

Vår dato: 
Deres dato: 
Vår referanse: 
 

14.08.2023 
[Deres dato] 

99057, ScaleUp 
Norge 
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Anmodning om utbetaling (Sak: 49/21) 

 
Viser til "Avtale om støtte til kompetansetiltak" signert av dere den 22.09.21 
 
Prosjektet er nå etablert i NHO. Vi har igangsatt en del aktiviteter og prosjektleder er 
ansatt. 
 
Vi anmoder derfor om at de resterende 50% av tilsagnsbeløpet fra 2021 overføres vår 
konto 6039.05.50378. Innbetalingen merkes med prosjektnr. 99057 ScaleUp Norge. 

 

Vedlagt er prosjektregnskap for år 2022, samt årsrapport for 2022. 

Vi ser frem til et videre godt samarbeid med dere. Ta kontakt dersom dere ønsker mer 
informasjon om prosjektets status. 

 

Med vennlig hilsen 

Mats W, Maltby 

Prosjektleder, NHO-Agder ScaleUp 

Aust Agder Utviklings- og kompetansefond 
V/Ole Magnus Heimvik 

 

Vår dato: 
Deres dato: 
Vår referanse: 
 

14.08.2023 
[Deres dato] 

99057, ScaleUp 
Norge 

    

118/153



41/23 ScaleUp Norge - anmodning om utbetaling mv - 23/19664-9 ScaleUp Norge - anmodning om utbetaling mv : ScaleUp prosjektet rapport 2022

 

 

 

 

 

 

 

Innledning 
 

NHO Agder ble våren 2021 kontaktet av Sørlandets Kompetansefond og oppfordret til å søke støtte 

for å etablere og drive et "scale up" prosjekt i Agder. 

 

NHO Agder søkte i august 2021 om finansiell støtte for å etablere og drive prosjektet ScaleUp Nordic.  

 

Det ble søkt støtte fra følgende: 

• Sørlandets Kompetansefond 

• Agder Fylkeskommune 

• Aust-Agder Utviklings- og kompetansefond  

 

ScaleUp prosjektet skal jobbe for å skape bedre vilkår og vekstmuligheter for scaleup-bedrifter 

gjennom å utvikle ny kunnskap og kompetanse fra vår kontakt med bedriftene, virkemiddelapparatet 

og private økosystemaktører. Prosjektet er i en formende fase der man arbeider med å tydeliggjøre ens 

rolle i det innovative økosystemet. Dette kartleggingsarbeidet er ikke fullført, men det er noen 

overordnede tematikker som går igjen. Prosjektet tar sikte på å ha en tydelig strategisk retning innen  

Q3 2023, for så å kunne sette fart og lansere de tjenestene og produktene vi skal tilby i 2024. 

 

 

Økonomisk status  
 

Den 17 september 2021 ble det bevilget kr. 1 600 000 til NHO Agder sitt ScaleUp Nordic prosjekt fra 

Særlandets kompetansefond. Denne tildelingen er for perioden 2021 og 2022 

 

Den 10 september 2021 ble det bevilget kr.  450 000 fra Aust-Agder Utviklings- og kompetansefond 

med en øvre ramme på kr 1 800 000 

 

Sørlandet kompetansefond har utbetalt 5500.000, og Aust-Agder utviklings og kompetansefond har 

utbetalt 225.000. 

 

  

Til NHO  

Fra NHO Agder v/ Mats Winther Maltby 

Kopi Sørlandets Kompetansefond, Agder Fylkeskommune, Aust-Agder 

Utviklings- og kompetansefond  

Dato 1. august 2023 

Sak ScaleUp Norge, årsrapport 2022  
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Det er anmodet om utbetaling av resterende 50% av tilsagnet for perioden 2021-2022 for å bruke i 

2023.  

 

Det har vært NHO Agder sin intensjon hele veien å få med Agder Fylkeskommune i prosjektet. Dette 

for å iverksette aktiviteter som kan avhjelpe utfordringene Agder har med arbeidsplasser og 

kompetanseutvikling. Man ønsket også en kobling inn mot det etablerte virkemiddelapparatet som 

fylkeskommunen administrerer. 

Hovedutvalg for Næring, klima og miljø bevilget den 23.05.22 kr 1 000 000 til prosjektet. Etter dialog 

med administrasjonen i fylkeskommunen ble det bestemt 01 juli at beløpet ble redusert til kr 500 000 

for 2022 siden mye av året var gått.  

 

Frem til sommeren 2022 ble det brukt svært mye interntid på å diskutere prosjektet med det lokale 

virkemiddelapparatet. Det ble allokert mye tid til dette da prosjektet anså det som viktig å avklare 

prosjektets oppgaver opp mot hva som allerede ivaretas av det regionale virkemiddelapparatet. 

 

ScaleUp prosjektet har en varighet på 3 år og er tenkt å kunne være selvfinansiert etter den tid evt at 

man får inn langsiktige finansiører slik som tilfellet er i f.eks England der prosjektet stort sett 

finansieres av banker. 

 

Utførte aktiviteter 2022 
 

• Jobbet med å detaljere ut arbeidsomfang for prosjektet 

• Detaljere ut konseptet slik at dette tilpasses Agder 

• Utviklet flere presentasjoner av ScaleUp prosjektet 

• Avholdt møter med kompetansefond og Agder fylkeskommune 

• Det er opprettet kontakt med økosystemet i Aarhus og vi vil fortsette å utvikle dette 

samarbeidet (se vedlagt rapport fra turen) 

• Presentert prosjektet internt i NHO, herunder møte med NHO sentralt under Arendalsuka 

• Presentert ScaleUp prosjektet på Zerokonferansen i Kristiansand 

• Avholdt møter med Oxford Research 

• Avholdt to møter med Næringshager og Innoventus Sør 

• Jobbet tett med Næringsforeningen i Kristiansand 

• Utarbeidet opplegg sammen med ScaleUp Institute som forberedelse til besøk hos dem når 

prosjektleder er ordentlig på plass 

• Presentasjon av ScaleUp og paneldeltakelse på Zero-konferansen i Kristiansand 

• ScaleUp-prosjektet var del av «Sørlandsdelegasjonen» til Slush’D i Aarhus i oktober og 

presenterte prosjektet for de andre økosystemaktørene. 

• ScaleUp deltok i utformingen av søknad om å arrangere Slush’D i Mandal og blir en partner i 

arrangementet som kommer til å foregå i Q1 2024 

Prosjektadministrasjon og rekruttering 
Fra august og utover høsten ble det arbeidet svært mye med rekruttering av prosjektleder. Det ble 

nødvendig å kjøre utlysningen i flere omganger og intervjurunder. Vi fikk søknader fra mange 

spennende kandidater og hadde håpet å få fylt stillingen på et tidligere tidspunkt. I mellomtiden har 

prosjektet blitt kjørt av prosjekteier med bidrag fra underleverandør. 

 

Prosjektet går nå over i neste fase med prosjektleder på plass, og styringskomiteen vil bli etablert 

innen sommeren 2023. Denne er skissert som følger: 
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For å sikre en god og tett kobling mot NHO sentralt, regionapparat og landsforeninger bør det 

vurderes å ha en ressurs fra NOH-S med i styringskomiteen.  

Samarbeidspartnere og leverandører 
For å holde nødvendig fremdrift har prosjektet benyttet innkjøpte tjenester fra Moment Holding AS 

(MH)i Kristiansand.  

Så snart prosjektet er bemannet med permanente ressurser vil de fleste av de innkjøpte oppgavene bli 

ivaretatt av denne ressursen. MH vil da bli en av flere leverandører som kan levere til prosjektet eller i 

programmer og aktiviteter rettet mot scaleup-bedriftene.  

I de innledende fasene av prosjektet har prosjektet også hatt flere møter med Oxford Research. De har 

tilført mye informasjon til prosjektet fra arbeid de har utført tidligere. Prosjektet planlegger å engasjere 

Oxford Research i nær fremtid for å utarbeide analyser som identifiserer scaleup potensialet i Agder 

og bistå i byggingen av et kunnskapsgrunnlag for prosjektet. 

For å operere mest mulig effektivt har prosjektet etablert tett relasjon med Arendal og Kristiansand 

næringsforeninger. 

Planlagte aktiviteter 
Prosjektet vil prioritere følgende aktiviteter i 2023: 

1. Fortsette konseptutviklingen av ScaleUp Norge 

2. Onboarding av ny prosjektleder 

3. Definere og utvikle tjenestetilbudet til ScaleUp Norge 

4. Bygge strategiske partnerskap samt starte prosess med å identifisere mulige leverandører 

5. Arrangere besøk hos ScaleUp U.K (Sep 23) 

6. Etablere styringskomite/advisory board 

7. Bygge et kunnskapsgrunnlag for prosjektet (påbegynt) 

8. Fortsette forankringen internt i NHO 

Regnskap  
 

Regnskap er vedlagt i oversending, samt revisorgodkjennelse. 

Budsjettet ble revidert for å reflektere en senere oppstart samt at bidraget fra fylkeskommunen er 

redusert med 50% og resterende flyttes over til neste år. Hovedtallene fra årsregnskapet ser derfor slik 

ut: 

 

 
Finansiering 

SKF:   550 000  (Overført fra 2021)  
AAUKF:   225 000   (Innbetalt i 2023) 
Fylkeskommunen:       ----------------------------------- 
innhentet 2021-Februar 2023 :                  1 025 000   

Brukt 2022:                         556 753 
Tilgjengelig:              37.000 

  
På grunn av søknadsfrister og tildelings-/utbetalingstidspunktene, bør vi likviditetsmessig operere 
med et budsjett som også dekker Q1 2023. 
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Prosjektleder    870000 

Kunnskapsgrunnlag    200000 

Reiser og deltakelse konferanser (innenlands)    20000 

Knowledge exchange visit Scaleup UK    300000 

Visit Scaleup UK conference (NOV)    50000 

Aktivitetsplanlegging og rådgivning    10000 

Inkind timer NHO     50000 

Lanseringsarrangement    15000 

Revisjon     60000 

andre administrative kostnader NHO     40000 

     

     

Sum    1615000 
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Prosjektregnskap for ScaleUp Norge 

Periode 01.01.2021 l 31.12.2022 

 

 

 

 

 

Arne Braathen Thyholdt 

Oslo 9. juni 2023 

Transaksjon 09222115557494418636 Signert AT, ABT
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PricewaterhouseCoopers AS, Dronning Eufemias gate 71, Postboks 748 Sentrum, NO-0106 Oslo 

T: 02316, org. no.: 987 009 713 MVA, www.pwc.no 

Statsautoriserte revisorer, medlemmer av Den norske Revisorforening og autorisert regnskapsførerselskap 

 

Til Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond 

  
  

Uavhengig revisors beretning til prosjektregnskap  

Konklusjon 

Vi har revidert prosjektregnskapet for Næringslivets Hovedorganisasjon (selskapet) for ScaleUp 
Norge, som ble avsluttet 31. desember 2022. Prosjektregnskapet består av oppstilling over 
kostnader og inntekter 31. desember 2022 som beskriver grunnlaget for prosjektregnskapet. 
Prosjektregnskapet er utarbeidet av ledelsen ved bruk av prinsippene beskrevet i tilskuddsbrev for 
driftsmidler mottatt fra Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond per 6. desember 2022. 

Etter vår mening er det medfølgende prosjektregnskapet for Næringslivets Hovedorganisasjon for 
ScaleUp Norge, som ble avsluttet 31. desember 2022, i det alt vesentlige utarbeidet i 
samsvar med prinsippene beskrevet i tilskuddsbrev for driftsmidler mottatt fra Stiftelsen Sørlandets 
Kompetansefond per 6. desember 2022. 

Grunnlag for konklusjonen 

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre 
oppgaver og plikter i henhold til disse standardene er beskrevet nedenfor under Revisors oppgaver og 
plikter ved revisjonen av prosjektregnskapet. Vi er uavhengige av selskapet i samsvar med kravene i 
relevante lover og forskrifter i Norge og International Code of Ethics for Professional Accountants 
(inkludert internasjonale uavhengighetsstandarder) utstedt av International Ethics Standards Board for 
Accountants (IESBA-reglene), og vi har overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i samsvar med disse 
kravene. Innhentet revisjonsbevis er etter vår vurdering tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag 
for vår konklusjon. 

Presisering - Grunnlag for regnskapsavleggelse og begrenset distribusjon og bruk 

Vi gjør oppmerksom på prinsippene beskrevet i tilskuddsbrev for driftsmidler mottatt fra 
Stiftelsen Sørlandets Kompetansefond per 6. desember 2022, som beskriver grunnlaget for 
regnskapsavleggelsen. Prosjektregnskapet er utarbeidet for å gi informasjon til Stiftelsen Sørlandets 
Kompetansefond. Prosjektregnskapet er derfor ikke nødvendigvis egnet for andre formål. Vår uttalelse 
er kun beregnet på ledelsen i Næringslivets Hovedorganisasjon og Stiftelsen Sørlandets 
Kompetansefond og skal ikke distribueres til eller brukes av andre parter. Vår konklusjon er ikke 
modifisert som følge av dette. 

Ledelsens ansvar for prosjektregnskapet 

Ledelsen er ansvarlig for å utarbeide prosjektregnskapet, og for slik intern kontroll som den finner 
nødvendig for å kunne utarbeide et prosjektregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, 
verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil. 

Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av prosjektregnskapet 

Vårt mål er å oppnå betryggende sikkerhet for at prosjektregnkapet som helhet ikke inneholder 
vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en 
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revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av sikkerhet, 
men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med ISA-ene, alltid vil avdekke vesentlig 
feilinformasjon. Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller utilsiktede feil. 
Feilinformasjon er å anse som vesentlig dersom den enkeltvis eller samlet med rimelighet kan 
forventes å påvirke de økonomiske beslutningene som brukerne foretar på grunnlag av 
prosjektregnskapet. 

Som del av en revisjon i samsvar med ISA-ene, utøver vi profesjonelt skjønn og utviser profesjonell 
skepsis gjennom hele revisjonen. I tillegg: 

• identifiserer og vurderer vi risikoen for vesentlig feilinformasjon i prosjektregnskapet, enten det 
skyldes misligheter eller utilsiktede feil. Vi utformer og gjennomfører revisjonshandlinger for å 
håndtere slike risikoer, og innhenter revisjonsbevis som er tilstrekkelig og hensiktsmessig som 
grunnlag for vår konklusjon. Risikoen for at vesentlig feilinformasjon som følge av misligheter 
ikke blir avdekket, er høyere enn for feilinformasjon som skyldes utilsiktede feil, siden 
misligheter kan innebære samarbeid, forfalskning, bevisste utelatelser, uriktige fremstillinger 
eller overstyring av intern kontroll. 
 

• opparbeider vi oss en forståelse av intern kontroll som er relevant for revisjonen, for å utforme 
revisjonshandlinger som er hensiktsmessige etter omstendighetene, men ikke for å gi uttrykk 
for en mening om effektiviteten av selskapets interne kontroll. 
 

• evaluerer vi om de anvendte regnskapsprinsippene er hensiktsmessige og om 
regnskapsestimatene og tilhørende noteopplysninger utarbeidet av ledelsen er rimelige. 
 

• konkluderer vi på om ledelsens bruk av fortsatt drift-forutsetningen er hensiktsmessig, og, 
basert på innhentede revisjonsbevis, hvorvidt det foreligger vesentlig usikkerhet knyttet til 
hendelser eller forhold som kan skape tvil av betydning om selskapets evne til fortsatt drift. 
Dersom vi konkluderer med at det eksisterer vesentlig usikkerhet, kreves det at vi i 
revisjonsberetningen henleder oppmerksomheten på tilleggsopplysningene i 
prosjektregnskapet, eller, dersom slike tilleggsopplysninger ikke er tilstrekkelige, at vi 
modifiserer vår konklusjon. Våre konklusjoner er basert på revisjonsbevis innhentet frem til 
datoen for revisjonsberetningen. Etterfølgende hendelser eller forhold kan imidlertid medføre 
at selskapet ikke kan fortsette driften. 

Vi kommuniserer med styret blant annet om det planlagte innholdet i og tidspunkt for revisjonsarbeidet 
og eventuelle vesentlige funn i revisjonen, herunder vesentlige svakheter i intern kontroll som vi 
avdekker gjennom revisjonen.  
  
  
Oslo, 30. juni 2023 
PricewaterhouseCoopers AS 
  
  
  
Marius Thorsrud 
Statsautorisert revisor 
(elektronisk signert) 
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-10 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Battery Coast - Søknad om delutbetaling av støtte 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner delutbetaling av støtte til 
prosjektet Battery Coast med NOK 750.000,- (50 %) for 2022 og NOK 750.000,- (50%) for 
2023, totalt NOK 1.500.000,-. 
 
 
Vedlegg 
2023-03-20_Battery Coast - Finance and Status Report 2022 
VS Finance and Status Report - Battery Coast Project - Year 2022 
 
 
Saksopplysninger 
 
Battery Coast (tidligere Agder Battery) fikk innvilget støtte med NOK 200.000,- i 2021 (sak 
9/2021), NOK 1.500.000,- for 2022 (sak 74/2021) og NOK 1.500.000,- for 2023 
(sak74/2022). Det er følgelig innvilget totalt NOK 3.200.000,- i støtte. NOK 200.000,- i 
2021 ble ikke benyttet og er senere inndratt. 
 
Prosjektet har som de fleste prosjekt under Covid hatt en senere progresjon enn forutsatt. 
Videre har man hatt til dels betydelige problemer med rekruttering av kompetent personell.  
 
De ansatte er nå flyttet i en avdeling av forsknings- og utviklingsbygget som Morrow har 
bygd på campus i Grimstad, og aktiviteten i prosjektet har gradvis tatt seg opp. Det ligger 
vedlagt en statusrapport som oppsummerer status pr. utgangen av 2022. 
 
Det er nå søkt om delutbetaling av støtte for 2021 og 2022 (50 %), totalt NOK 1.500.000,-.  
Dette er innenfor de ordinære retningslinjer for utbetalinger fra kompetansefondet og det 
innstilles følgelig på at utbetaling kan finne sted som forespurt.  
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1. Project status summary 

In January 2023 the Agder Batteri – Kompetanse / UiA Battery Coast project officially started 

with the hiring of Johannes Landesfeind as the project leader. The overarching goal of the 

project is to establish a battery competence environment in the South of Norway, especially 

around UiA and relevant industrial partners, which are part of the project. In achieving the 

project goal work is focused on the following main pillars. 

• Administratively the activities are to be carried out by a team of hired professionals, 

covering professor, researcher, and Ph.D. levels. 

• A battery centered education is to be set up at UiA, covering at least bachelor and 

master level courses. 

• High-quality research should be enabled by creating the required boundary 

conditions. 

• A broad outreach should ensure, that the wider public as well as the professional 

battery community in Norway are aware of the Battery Coast project in Agder. 

The following paragraphs provide a summary of these activities for 2022. 

1.1. Team hiring 

The hiring plan (for last communicated version see Table 2 in section 3 Appendix) foresees 

the implementation of three research teams: A) materials and electrochemistry, B) commercial 

cells and systems, and C) simulation of batteries. All three teams are planned to consist of 

one full-time professor, one researcher and two Ph.D. students.  

Hiring for the materials and electrochemistry team has been concluded in 2022 and a 

researcher and two Ph.D. candidates were found.  
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A full-time professor position for cell design / commercial cells and systems has been 

announced in May 2022, the deadline prolonged, the position re-announced  end of November 

2022 and the deadline prolonged again. The position was announced via a paid LinkedIn 

campaign, through the network of the battery coast colleagues, via Morrow Batteries’ LinkedIn 

network, via a paid announcement at Zeit and the Electrochemical Society. Inquires at 

headhunters were without success. For a lack of suitable candidates the decision was taken 

to also start the hiring process for the simulation professor (although at that point ahead of 

planned schedule). To make the positions more appealing, hiring of more researchers and 

Ph.D.s has been put on hold and these positions are announced as part of the two professor 

announcements as a package. As of today, no suitable candidates have applied for the 

positions yet. At the moment, the announcements will be prolonged until a suitable number of 

relevant candidates has applied. An alternative approach for filling the positions is currently in 

early planning stages and will be communicated at due time. 

1.2. Education 

To ensure the long-term sustainability of the Battery Coast, educating future battery engineers 

is of utter relevance. The Battery Coast project approaches the educational aspects on three 

levels: A) a novel Battery Technology specialization for B.Sc. and M.Sc. students in the 

renewable energy program is established, B) Ph.D. students are educated in battery research, 

and C) an EVU/life-long learning workshop is set up. 

In 2022 the main focus was on the establishment of the novel specialization Battery 

Technology for B.Sc. and M.Sc. students as part of the renewable energy program at UiA. By 

implementing the seven new courses in a specialization the battery focus could be offered 

soonest and was approved by the faculty board in January 2023. Renewable energy students 

can select the specialization Battery Technology in autumn 2023 / their 3rd B.Sc. semester, 

which corresponds to an effective start of the B.Sc. with battery focus in autumn 2022. M.Sc. 

students can start their battery education in autumn 2023. By aligning energy research 

projects and thesis work towards batteries, students in the Battery Technology specialization 

can effectively utilize one third of their B.Sc. coursework for batteries, and up to half of all 

study points on the M.Sc. level. This makes the Battery Technology specialization at UiA the 

most expanded battery education in Norway (to the best of our knowledge). 

Two Ph.D.’s have been hired as part of the Battery Coast project and commenced their 

projects end of 2022 (starting dates 1st Nov. and 15th Nov.).  

An EVU/life-long learning has been sketched and planned 2022 and is to be held for the first 

time as a one week workshop from May 8th to May 12th 2023. The course targets professionals 

already working in the industry wanting to broaden their horizon. 

1.3. Research 

In 2022 the research activities as part of the Battery Coast project were limited, as researchers 

and Ph.D. students only started their positions late 2022 and began working on their 

coursework. The main research-enabling activity was the procurement of equipment and 

setting up a temporary battery laboratory in the C-building of UiA’s Grimstad campus. This 

electrochemical battery laboratory was successfully equipped with all infrastructure to make 

small custom battery cells (i.e., glovebox, battery testers, coating machine, mixer, drying 
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chambers). In April 2023 this laboratory will shift to the newly build Battery Research Center 

(BRC). Arrangements have been made for UiA to rent laboratory and office space in the same 

building to facilitate exchange with Morrow Batteries’ research activities and conduct 

application-oriented research door-to-door with the industry. Therefore, aside from equipping 

the first laboratory the Battery Coast was strongly involved in planning the to-be-rented 

laboratory and office areas at the BRC throughout 2022. 

Beyond the scope of the Battery Coast project, a smaller business innovation project together 

with Morrow Batteries has been granted, including an industrial Ph.D. who started in February 

2023 with the Ph.D. coursework. The Battery Coast is also involved in the proposal for an 

upcoming Battery FME center with the application deadline end of 2023. 

1.4. Outreach 

One major working field in the past year was to put the Battery Coast on the Norwegian battery 

landscape. The Battery Coast project was presented at (including notes on financially 

supporting partners for the Battery Coast project were applicable): 

- Grimstad Adressetidende  

(2022-02-10: Herfra skal han lede satsingen på batterikysten;  

 2022-02-18: Her jobber Jan med siste innspurt på sin batteri-bachelor; 

 2022-08-11: Får forespørsler fra hele verden om studier i batteriteknologi) 

- Arendalsuka, Battery centered session and panel discussion on “Better Batteries” 

(Arendal, August 2022) 

- Khronos  

(2022-08-09: More than 100 applicants for Agder's battery initiative) 

- Zerokonferansen  

(Kristiansand, Battery Education and Research at UiA, November 2022) 

- Eyde-Dagen 2022  

Tekna Event - Fundamentals of Battery Technology  

(Kristiansand, November 2022) 

- Fædrelandsvennen  

(2022-12-10 : Slik skal de lokke ungdom til «batterikysten») 

To recruit students for the upcoming B.Sc. and M.Sc. specializations a video was created, 

summarizing the necessity of battery engineers in Sørlandet and presenting the aspects of 

UiA’s battery education. A short version of the video is included in a marketing campaign from 

UiA centrally to recruit students via Facebook and Instagram. 

Planning for high-school visits at the UiA battery laboratories commenced in 2022, with first 

schools (in total three) visiting beginning of 2023. Students were introduced to the basic 

concepts of lithium-ion batteries, had hands-on experience in the laboratory (building their own 

cells) and were introduced to the new battery education. The high-school student visits were 

a big success with accompanying teachers praising the insights and expressing interest in 

doing this every year with their 3rd year students in scientific courses. 

131/153



42/23 Battery Coast - Søknad om delutbetaling av støtte - 23/19664-10 Battery Coast - Søknad om delutbetaling av støtte : 2023-03-20_Battery Coast - Finance and Status Report 2022

 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 

2023-03-20_Battery Coast - Finance and Status Report 2022.docx  Page 4 

 
 

2. Costs and financing 

Accrued costs for the Battery Coast project are summarized in Table 1. While the actual costs 

and the last cost estimate are in good agreement, it is noteworthy that the personnel costs for 

2022 are behind the original project plan, which is due to delays in hiring. The total personnel 

costs in 2022 are 2358 kNOK, which is less than the financial support from AAUKF and SKF 

(in sum 2900 kNOK). This will be counterbalanced in 2023 when personnel costs for already 

hired personnel is going to exceed the 3100 kNOK targeted by AAUKF and SKF. 

A detailed list of all costs can be obtained from the UiA finance department, should more 

information be necessary. 

 

Table 1. Cost planning for Battery Coast Project / Agder Batteri Kompetanse for 2021-2026 with last communicated 
values (top table) and final numbers (bottom table). * marks costs accrued but not yet booked as employees did 
not receive salary to a Norwegian bank account yet. 

L
a

s
t 

P
la

n
 

Costs, kNOK 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Total 

Professor, 4   1.500 4.108 5.343 5.480 5.480 21.911 

Researcher, 3   542 3.660 3.660 3.660 3.660 15.182 

PhD/Postdocs, 6   311 4.260 6.390 5.325 2.130 18.416 

Infrastructure   4.029 3.012 2.264 2.189 2.250 13.744 
                

Total, kNOK 0 6.382 15.040 17.657 16.654 13.520 69.253 
 

 

F
in

a
l 

N
u

m
b

e
rs

 Costs, kNOK 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Total 

Professor, 4   1.516      

Researcher, 3   508      

PhD/Postdocs, 6   334*      

Infrastructure   3.993      
           

Total, kNOK 0 6.350      
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3. Appendix 

Table 2. Hiring plan last communicated for Battery Coast Project / Agder Batteri Kompetanse. Plan is provided for 
reference and does not necessarily reflect the latest stage. 

L
a

s
t 

P
la

n
 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Professor 

                                                
                                                
                                                
                                                

Researcher 

                                                

                                                

                                                

PhD/ 
Postdocs 

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                
 

 

Table 3. Financing plan last communicated for Battery Coast Project / Agder Batteri Kompetanse. Plan is provided 

for reference and does not necessarily reflect the latest stage. UiA* = Fakultetet for Teknologi og Realfag ved UiA. 

L
a

s
t 

P
la

n
 

Financing,  
kNOK 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 Total % 

UiA*   2.082 10.040 13.257 12.254 9.120 46.753 67,5 

SKF   1.400 1.600 1.500 1.500 1.500 7.500 10,8 

AAUKF   1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 7.500 10,8 

Morrow Batt.   400 400 400 400 400 2.000 

10,8 

Equinor   400 400 400 400 400 2.000 

Elkem   100 100 100 100 100 500 

Vianode   300 300 300 300 300 1.500 

Glencore   200 700 200 200 200 1.500 
                  

Total, kNOK 0 6.382 15.040 17.657 16.654 13.520 69.253   
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Sent:
Subject:

Thu, 7 Sep 2023 11:45:25 +0200
VS: Finance and Status Report - Battery Coast Project - Year 2022

Fra: Even Skretting <even.skretting@uia.no>
Sendt: onsdag 28. juni 2023 14:19
Til: Heimvik, Ole Magnus <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
Emne: SV: Finance and Status Report - Battery Coast Project - Year 2022

Hei

Kan vi be 50% for 2022 og 50% for 2023 (1 500 000)?
Forstår det slik at dette behandles i styre i september.

Deter bare å si ifra dersom du trenger nae mer fra meg eller om du trenger en mer formell forespørsel!

Med vennlig hilsen

Even Skretting
Controller
Fakultet for Teknologi og Realfag
Tlf: 48 14 85 78
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-13 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Søknad - Delutbetaling Impact HUB Agder AS - Welcome HUB 
 
Administrasjonens forslag til vedtak 
Styret i Aust-Agder utviklings- og kompetansefond godkjenner delutbetaling av 50 % av 
støtten innvilget i sak 15/23 til Impact HUB Agder AS sitt prosjekt Welcome HUB med 
NOK 375.000,-. 
 
 
Vedlegg 
VS Tilsagnsbrev og avtale om støtte 
 
 
Saksopplysninger - vurdering 
 
Impact HUB Agder AS fikk i sak 15/23 innvilget støtte til prosjektet Welcome HUB med 
NOK 750.000,-. I samsvar med standard vilkår for utbetaling har Impact HUB Agder AS 
søkt om å få utbetalt 50 % av støtten da prosjektet er godt i gang.  
 
Vilkårene for å utbetale støtte er oppfylt og administrasjonen innstiller på at delutbetaling 
av støtte innvilges som omsøkt med 50 %, totalt NOK 375.000,-. 
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Sent:
Subject:
Attachments:

Tue, 12 Sep 2023 09:14:50 +0200
VS: Tilsagnsbrev og avtale om støtte
Tilsagnsbrev lmpact Hub 2023 signert.pdf

Fra: Elisabeth Ramsberg Wollebaek <elisabeth.wollebaek@impacthub.net>
Sendt: onsdag 28. juni 2023 12:18
Til: Heimvik, Ole Magnus <Ole.Magnus.Heimvik@aaukf.no>
Emne: Re: Tilsagnsbrev og avtale om støtte

Hei,

Takk, dette funker, har fylt ut og signert.

Da tar du opp forespørsel om delutbetaling på styremøtet i september? Er det noe annet du
trenger fra meg i forbindelse med det?

Beste hilsen,

Elisabeth Ramsberg Wollebæk
CEO/Co-founder
elisabeth.wollebaek@impacthub.net

lmpact Hub Agder
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Saksframlegg  

Arkivsak-dok. 23/19664-11 
Saksbehandler Ole Magnus Heimvik 

  
Utvalg Møtedato 
Aust-Agder utviklings- og kompetansefond 20.09.2023 

 
   

Diverse -  
Saker til drøftelse 
 
 

1. Mulig søknad fra Green Deal – Østre Agder 
2. Mulig søknad fra Game House 
3. Mulig søknad fra Timeline Systems AS 

 
 
Vedlegg 
Intro Green Deal Agder 
GAME Dropoutsprosjekt_Agder kompetanse og utviklingsfond 
Henvendelse om søknad AAUFK Timeline Systems AS 
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Østre Agder-samarbeidet | www.ostreagder.no 

Prosjektskisse     
GREEN DEAL AGDER   

  
Søker:   Østre Agder Interkommunalt Politisk Råd (IPR)  
Org nummer:  914 861 713 
Kontakt:  Siri Asdal, siri@ostreagder.no mob:995 10 141 
Prosjekt:  Green Deal Agder  
Dato:   07.09.23 

 

1.   Bakgrunn  

Østre Agdersamarbeidet er et formelt samarbeid for de åtte kommunene Arendal, Froland, 
Gjerstad, Grimstad, Risør, Tvedestrand, Vegårshei og Åmli.  

Store grønne industrisatsinger er i gang i regionen og en rask vekst i antall arbeidsplasser og 
befolkning vil stille nye krav til de åtte kommunene. Gjennom Østre Agdersamarbeidet ønsker 
kommunene å stå sammen for å løse de oppgaver som må løses i forbindelse med 
industrisatsingene. Sammen skal vi utvikle gode måter å møte utfordringene på. Utgangspunktet er 
at vi sammen skal bidra til et bærekraftig samfunn basert på FN’s mål for bærekraftig utvikling og 
på Regionplan Agder 2030 mål om lavere utslipp og høyere levekår. 

Et strateginotat er utarbeidet hvor det oppsummeres hva som allerede er i gang av gode prosesser 
regionalt og i kommunene, og det foreslås fire områder som bør videreutvikles som felles 
satsinger. De fire satsingene er ytterligere beskrevet i strateginotatet og er:  

 Næringsareal/utvikling/tilrettelegging 

 Rekruttering/arbeidskraft 

 Boligbygging/tilrettelegge for boliger 

 Mobilitet og offentlig kommunikasjon 

Kommunedirektører og ordførere i de samarbeidende kommuner har gitt sin tilslutning til 
prosjektet, og oppfordret til å søke tilleggsfinansiering.  

2.   Mål 

 Østre Agder skal i 2030 ha økt antall arbeidsplasser og flere i arbeid 

 Østre Agder skal sikre at vi til sammen har en riktig boligreserve med ulike typer boliger 
tilpasset behovet i markedet. 

 Østre Agder skal preges av et tett og konstruktivt samarbeid for å sikre at vi som region tar 
utfordringene og møter den positive samfunnsomstillingen med klimavennlige løsninger. 

Strateginotatet skisserer en rekke delmål innen disse områdene.  

3.   Målgrupper 

Prosjektet vil ha ulike målgruppe innen hver av satsingsområdene. Særs viktig er samarbeid og 
dialog med næringsliv og næringsforeninger, entreprenører og boligutviklere, og UiA og 
forskningsenheter mht kompetanse og rekruttering,  

4.   Organisering 

Prosjekteier er Østre Agder IPR.  

Prosjektkoordinator: utviklingsleder Østre Agdersamarbeidet og leder av Østre Agder 
næringsforum. 

Ressursgruppe: Næringsmedarbeiderne i de åtte kommunene med representant fra Agder 
fylkeskommune.  
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Østre Agder-samarbeidet | www.ostreagder.no 

Styringsgruppe: Representantskapet i Østre Agder Regionråd IPR. Bestående av ordførere og 
kommunedirektører i de åtte kommunene. Fylkeskommunen deltar der som observatør.  

Prosjektledelse/delprosjektledelse: Ansettes/ leies inn ihht behov innen hvert av satsingene. 

5. Vurdering av prosjektet mål jfr kompetansefondets strategi 

Gjennom ett tett samarbeid mellom kommunene, Agder fylkeskommune og Invest In Agder skal vi 
utvikle, sikre og synligjøre at vi har klare næringsarealer til ulike etableringer, som skal bidra til  

 sikring og etablering av arbeidsplasser. 

Gjennom et samarbeid med UIA og prosjektet “Innovasjonspolitikk for store samfunnsutfordringer”  
kjører vi for tredje år på rad et samskapingsprosjekt med UiA og faget Innovasjon i offentlig sektor, 
ORG 503.   Årets utfordring som er gitt studentene er Hvordan tiltrekke og beholde talent i 
regionen? Prosjektet krever egeninnsats av alle kommunene og kopler på næringslivet i regionen. 
Bidrar til målet  

 økt kompetanse og nyskapningsevne og 

 styrke og videreutvikle Universitetet i Agder 

Gjennom en satsing på flere arbeidsplasser, og tilrettelegging for boligutvikling i hele regionen, 
bidrar prosjektet indirekte til 

 gode levekår for befolkningen. 

6. Kopling til Regionplan Agder og FNs bærekraftsmål  

Regionplan Agder baserer seg på FNs 17 bærekraftsmål  og prosjektet er i tråd med Regionplan 
Agders mål om at levekårene skal opp og utslippene ned. Av de fem hovedsatsingsområdene for 
Agder svarer prosjektet ut • Attraktive og livskraftige byer, tettsteder og distrikter • Verdiskaping og 
bærekraft • Utdanning og kompetanse.  

I tillegg til å jobbe konkret med de definerte tiltakene vil det også bli jobbet tversektorielt og på ulike 
nivå for å bidra til en helhetlig samfunnsutvikling.  

7.  Plan for involvering og informasjon til kompetansefondet 

Prosjektet legger opp til halvårlig rapportering til prosjekteier og kompetansefondet.  

8.  Budsjett  

Budsjett år 1  Kr  

Tiltak for næringsareal/utvikling/tilrettelegging  1 000 000,-  

Tiltak for rekruttering/ arbeidskraft  1 000 000,-  

Tiltak for boligbygging- tilrettelegge for boliger   2 000 000,-  

Sum   4 000 000,-   

 

Finansiering Kr  

Østre Agder kommuner  2 000 000,-  

Agder fylkeskommune  1 000 000,-  

Aust-Agder utviklings- og kompetansefond  1 000 000,-  

Sum   4 000 000,-   
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Prosjektet er definert som fireårig og krever tilsvarende finansiering alle år.   

9.  Vurdering av søknaden vurdert opp mot statsstøtteregelverket 

Midlene skal ikke gis som tilskudd. Eventuell økonomisk fordel vil i alle tilfeller være innenfor 

unntaket av bagatellmessig støtte.  
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GAMEStreethouse Arendal
Forretningsplan Dropouts dagprosjekt

rJ
·101·1111111111111111

• Joice Pigao, Psykolog, Leder DPS Østre
Agder - kronikk Agderposten lørdag 26 august:
"Det lokale prosjektet Game Street House Arendal,
hvor målet er å gi barn og unge en god møteplass,
påvirker samfunnsutviklingen positivt og leverer på det
som er nasjonale målsettinger i forhold til barne på
beskyttelsesfaktorer innen psykisk helse,
barnefattigdom,fysisk aktivitet, samhold og
inkludering."

• Marco Elsafadi, Medutvikler av Dropout
dagtilbud, sier
«GAME Streethouse Arendal er ikke bare for Arendal,
det er det mest spennende ungdomsprosjektet i hele
Norge».

• Sjekk ut; Et best mulig liv for alle ungdommer
(campaign-archive.com)
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GAMEStreet House Arendal
Milepæler nådd i prosjektet I

2022: GAME Norge stiftet som forening og etablert i Brønnøysund som en del avwww.GAME.nao
Meget kompetent styre, styringsgruppe og ressursgruppe på plass med lokale, nasjonale og internasjonale

ressurspersoner. Egen ressursgruppe for Dropout dagtilbud; GAME Norae I
Enstemmig bystyre gir sentral tomt til 10 mill til prosjektet
I million over revidert statsbudsjett som viser nasjonale myndigheter har troen på prosjektet
RA1 med underleverandører ønsker reise GAME Streethouse Arendal til kostpris
Antatt besparelse 10 millioner
Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør innvilget 8 millioner til prosjektet
Flere søknader ute til nasjonale fond & stiftelser som gir meget positive tilbakemeldinger
Vi har søknader inne og meget god dialog med tyngste næringslivsaktørerer i Arendal
Samme gjelder fylke, spillemidler og andre
Strategiske samarbeidsavtaler på plass med:

NORGE (forskning)
lmpact Startup (Utvikle forretningsplan og Dropout dagtilbud konsept)
Tverga (Nasjonal ressurssenter for egenorganisert aktivitet)
Marco Elsafadi (En av Norges største ressurspersoner innenfor dropout problematikken)

LiOn S n a SjOna It httos://www.lions.no/informasion/nvheter/vis/?T=Game%20Norae%20oa%20Lions%20Norae%20inna%C3%A5r%20samarbeid%20&ID=38161&af=1&source=li3c
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GAMEStreet House Arendal
Tilby både lovterskel forebyggende aktivitet og "reparasjon"

Vi skal supplere det tradisjonelle idretts og kulturtilbudet i byen med :

Bygge videre på hva GAME Danmark allerede har gjort med suksess i 21 år

Samtidig må vi utvikle en bærekraftig driftsmodell: ikke er mye egenbetaling fra barn og unge fordrer at
vi må vi finne andre inntektskilder:
Team-building, kurs, konferanser, seminarer, konserter
Utvikle felles konsepter med nabo Fengselshotellet som kan bringe inn overnatting, catering og
selskapslokaler som gir masse spennende muligheter
Dropout dagtilbud skal gi inntekter som skal sikre driften slik at vi kan opprettholde et tilnærmet
gratistilbud etter skoletid, kvelder, helger og ferier til barn og unge i Arendal
GAME Streethouse Arendal vil gi oss spennende muligheter som læringsarena som ingen andre har. Det
er et stort konkurransefortrinn
Non profitt og ingen utbytte skal tas. Alt skal gå tilbake for å sikre driften av bygg og aktiviteter.

Annerledes aktiviteter streetbasket, gatefotball, parkour, klatring, DJ, streetart osv
Der barn og unge ikke skal presentere, men ha fokus på mestring og moro sammen
Brede åpningstider, fleksibilitet og lav deltakeravgift
Ungdomsledet og utdanne våre egne unge aktivitetsledere og rollemodeller «Playmakere»
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GAME- dropout dagtilbud, Hvorfor ??
Bakteppe - hvorfor trenger vi et drop-out

dagtilbud?
25 % fullfører ikke videregående skole
25 % av ungdommen opplever ensomhet
50 % er ikke aktiv i en organisert fritidsaktivitet
50 % tilfredstiller ikke minste kravet til fysisk
aktivitet (Ungdata: 2019)
1 av 3 unge har hatt tanker om å t a sitt eget liv
Skjermtid 3 timer hver dag
2200 barn og unge i Agder henvises hvert år ti l
spesialhelsetjenesten.
650 får avslag
Dramatisk økning i ADHD og spiseforstyrrelser
Vi opplever et hjelpeapparat som er helt
sprengt med å drive reparasjon !!!!

Hva betyr dette i praksis?
Arendal har 3000 videregående skole elever og 25%
dropper ut= 750 elever
Finnes ikke toll fo r barne og ungdomsskolen i Arendal
men vi snakker om mange og bore øker

NAV Arendal hor 4 ungdomsteam med rundt 250
ungdom som hverken er i skole eller i jobb

Ung ufør tollene i Arendal doblet seg f ro 2000 til 2020
Professor Victor Normann hor regnet på at liv i
utenforskop koster samfunnet 25 millioner

Lykkes vi derimot å få personen ut i arbeid tilsvarende
sum i skatteinntekter

Befolkningssammensetningen i Arendal med enormt
mye eldre som blir pensjonister etter hvert og i 2040
1800 færre i arbeidsfør older som skol brødfø 4900
ekstra pensjonister og uføre
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GAME- dropout dagtilbud, forundersøkelse I
Hva slags mål jobber det offentlige etter

BTI modell og tidlig innsats gir best resultater og
mest igjen for pengene investert
Veldig ofte på etterskudd og må iverksette
lovpålagte tjenester

Budsjetter sprenges og må tasf ro forebygging pga
er ikke lovpålagt

Hvem har vi vært I kontakt med

Barnevern Arendal Kommune

Barnevernstjenester Arendal Kommune

Leder oppvekst og utdanning Arendal Kommune

Fylket {Politisk og administrativt)

NAV

3.0 samfunn, større samskaping mellom offentlige,
private og frivillige organisasjoner for å løse
fremtidens samfunnsutfordringer bedre
Vi vil nettopp være en 3.0 samfunnsmodell og vil
levere dette ut i praksis
Mer forebygging og mindre reparasjon
Samme utfordringsbilde i hele landet og
potensialet er dessverre stort

Bufetot
Barne og familieminister Kjersti Toppe

Politiet

Barnevernsinstitusjoner

Skoler

Tilbakemeldingene er veldig klare :

Dropout dagtilbud er et nødvendig tilbud som er sårt
sovnet og som de trenger

De når ikke sine mål i dog og ser behov for å tenke nytt
og jobbe annerledes
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StreetHouse Dropout dagtilbud

Vi vil utvikle egen metodikk & konsept sammen med våre samarbeidspartnere som har bred erfaring:

• Marco Elsafadi - Guttas campus
o Skolefaglige med metoder innen lesing, skriving og regning,

o Ungdom trener på de syv karakterstyrkene; Samarbeid, Viljestyrke, Engasjement, Selvkontroll,
Takknemlighet, Nysgjerrighet og Optimisme

• Unify- leverer barnevernstjenester til Lørenskog Kommune
- Ungdom lytter bedre til mennesker de liker, vi kan stille like høye krav som relasjonen tillater. Vi kan ikke

forandre ungdommene, endringene velger de selv.
o Støttende endringsmodell i fem faser: Trygghet, tillit, endring, selvstendiggjøring, avvikling.

WELOVE
ASPHALT

Came
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StreetHouse Dropout dagtilbud
Vi vil utvikle egen metodikk & konsept sammen med våre samarbeidspartnere som har bred erfaring:

• Lions «Mitt valg» program
o Rettet mot Barnehage, skole, idrett og foreldre - implementert i over 100 land.
o Sitat : «Bygge livsmestring og god psykisk unge blant barn og unge i hele landet. Hjelpe barn og ungdom til å
ta kloke valg. Det er bedre å bygge barn e n n å reparere voksne"

• Game «Playmaker program. Ung ledertrening og inkludering i åpne felleskap for å motvirke utenforskap
- «Med øret på asfalten», program rettet mot ungdom med ADHD og psykososiale utfordringer

- «Urban Music school», bygge selvbilde, selvtillit og skape mestring gjennom DJog rap som arena

• Det er undertegnet intensjonsavtale med NORCE om følgeforskning rundt prosjektet for å dokumentere
erfaringer og resultater med tanke på en kunnskapsbasert utvikling av Game Streethouse og nasjonal

overføringsverdi».

WELOVE
ASPHALT

Game House Arendal blir en fantastisk arena for å levere dette tilbudet

Came
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GAME- Drap out dagtilbud
Hvem vil være med på laget og utviklefaglig metodikk

Vårt ambisjonsnivå er helt klart nasjonalt, med pilotprosjekt i Arendal

Rolf Josephsen, styreleder og iniativtager til GAME Norge
Marco Elsafadi, Marco Elsafadi - Wikioedia
Jan Erik Seljåsen, Barnevernspedagog med erfaring fra barnevern (privat/kommune), pøbelprosjektet
Hroar Thorsen, Generalsekretær Lions
Nikoline Olsen, Senior Manager GAME
Liv Rønningen Adm.leder GAME Norge
Vi er også i dialog med følgende 3 psykologer som vi ønsker knytte tettere på prosjektet
Joice Pigao Distriktspsykiatrisk senter Østre Aader - Sørlandet svkehus (sshf.no)
Annette Andersen, Anette Andersen - RVTS Sør (rvtssor.no)
Annikken S Bakke
GAME samarbeider også med et imponerende prosjekt i Sverige Verksamheter (frvshuset.se)
Vi skal på studietur og lære mer om ulike programmer utviklet et nasjonalt «drop-out program» for
tidligere gjengmedlemmer, ungdomsbedrifter, skoleopplegg, urbane gateaktiviteter, festivaler osv
Utover dette har vi i ressursgruppen også relevant kompetanse å dra veksler på :
Mental Helse Norge, Generalsekretær Tove Gundersen
Lege, forfatter, journalist Charlotte Lunde
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GAME- Dropout dagtilbud
Framdriftsplan

Vi arbeider etter følgende prinsipp i konseptutviklingen av dagtilbudet:

Januar-mars 2024 Avklaringsrunder: Hva ser ulike offentlige instanser behov for av konkrete tilbud,
avklaring av ulike målgrupper og opparbeide innsikt om anbudsreglement for offentlig anskaffelser
April- juni 2024 Designfasen avklare hvilke brukergrupper og innsatsnivå som GAME har best potensial
for å gjøre en forskjell for. Et sentralt spørsmål er hva som kan bidra til økt mestring og tilbakeføring til
jobb/ skole som det offentlige er villig til å betale for.
August-november 2024 Utvikling av GAME Streethouse Dropouts konseptet, med innhold, spesifisering
av ulike dagtilbud, prissetting, rekruttering og kompetansebygging i nært samarbeid med våre
samarbeidspartnere
Januar - juni 2025 Pilotprosjekt og rekruttering av deltakere
August 2025 Evaluering
Oktober 2025 Driftsfase
Vi vil i alle faser ha et nært samarbeid med en forskningsgruppe i NORGE som vil måle tiltakenes effekt.
NORGE- har og et tilsvarende prosjekt "Supported employment" som ser på overgangen ungdomskole -
videregående.
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GAME- Drap out dagtilbud
Hva søker vi om midler ti l :

Vi har laget egne budsjetter basert på erfaringstall i bransjen og Marco sine erfaringer gjennom mange
års salg av tilsvarende tjenester til kommune, fylke og stat. Disse bygger vi videre på.
Vi ser godt et inntektspotensial og stort marked (lokalt/nasjonalt)

Vi ønsker frikjøpe nøkkelpersoner for å kunne jobbe dedikert med å få på plass GAME Streethouse
Arendal egen faglige metodikk og plattform
Dropoutstilbudet kan både gå i skoleåret, men det er også et spennende marked for
«sommerprogrammer» hvor vi kjenner til at mange kommuner har behov for å plassere bort barn og
ungdom over kortere/ lengre tid og være en del av et faglig opplegg

Aktivitet 2024 2025

PersonaIkostnader 550000 375000

Reisekostnader o.a. 50000 25000

SØKNADSSUM 600000 400000
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